

Гоҳо мешуд, ки каси бисёре аз дӯстонаш чамъ мешуданд ва баъзан инҳо рӯзона тамоман дар хонаи ӯ мемонданд... Аммо сохибхона, монанди ин ки танҳо бошад, ба кори таълиф ё китобат ва ё лавҳу чадвалкашии худ машғулӣ мекард.

Аҳмадмахдум ҳафтае як шаб дар хонаи худ шабнишинӣ ташкил мекард, ки иштироккунандагони ин гуна шабҳо бо даъвати махсус ҳозир мешуданд. Ин гуна шаб бештар бо базми мусиқӣ ва ракс мегузашт ва дар вақти дамгирии навозанда ва хонандагон латифагӯӣ сар мешуд. Аммо сохибхона дар ин гуна шабҳо ҳам дар гӯшае нишаста ба кори худ машғулӣ мекард»...

«Ин одам қомати баланде дошт, баландии қоматаш ба дараҷае, ки чоман банораси подшоҳин дар тан доштааш баробари зонуяш буд ва ҳол он ки ин гуна чома дар тани одамони оддӣ ба замин мерасид. Тани ин одам ба тарзе пурра буд, ки баландии қоматаш он қадар хис карда намешуд ва ба назар миёнақад менамуд. Гӯё дарзии табиат қаду бари ин касро ба як андозаи бисёр муносиб бурида дӯхта буд. Гардани ин кас ҳам мувофиқи қадаш дароз ва муносиби баданаш пурра буд.

Аммо сари ин одам аз одат берун қалон буд. Шояд барои он қаллаи қалон ба он гардани дароз, бо вучуди пурра будани он, вазнинӣ мекарда бошад, ки дар вақти роҳ рафтан гарданаш гоҳ ба ин тараф ва гоҳ ба он тараф ҳам мехӯрд ва гӯё гардан мехост, ки дар бардоштани он сар аз бозувони сохибаш мадад гирад.

Рӯи ин шахс сабзина ва пурра буд ва бо вучуди ин ки синни ин касро аз шаст боло тахмин кардан мумкин буд, ба рӯяш он қадар чинҳои хис карданашаванда наменамуд. Риши ӯ миёна ва кулӯта (лӯнда) буда, торҳои сафедаш аз сиёҳаш бештар менамуд.

Ин кас дар даст асои русӣ (палка) дошт. Азбаски палкаҳо қомати одамҳои оддиро ба назар гирифта сохта шудаанд, он палка дар дасти он одами қоматбаланд қадре кӯтоҳӣ мекард ва дар вақти ба он палка тақя карда қадам монданаш ба тарафи палка камтар ҳам мехӯрд».

Ҳамин тавр он орзуо умеде, ки дар бораи тағйир додани кишвар, обод намудани мулк, осуда гардидани ҳамватанон дар дил дошт ва онҳоро ба қалам овард, чоман амал напӯшиданд. Баръакс ба ҷои некӣ аз амиру ҳокимони рӯзгори бемурувват бадӣ, бадхоҳӣ дид. Дониш ба амиру сохти пӯсидаи аморати ӯ лаънатҳо хонд ва боварӣ дошт, ки онҳо дер намероянд. Аммо афсӯс, ки мутафаккири бузург рӯзи фаношавии онҳо (1920)-ро навид. 21 март рӯзи Наврӯзи соли 1897 аз дунё ҷашм пӯшид. Дар ин фасли зебо ҳамаи мавҷудот майли сабзидан, шукуфтан доштанд, вале боди шум бӯстони рӯзгори ӯро ҳазон намуд.

Мероси илми
ва адабии
Аҳмади Дониш

Осори Дониш гуногунмавзӯъ ва серсоҳа аст. Зеро донраи дониши ӯ васеъ буда, энциклопедисти замони худ ба ҳисоб мерафтааст. Махсусан, дар донишони илми нучум, таърих, фалсафа, иқтисодиёт дасти таъвоное доштааст. Дар ин бора худ Дониш бештар гуфтааст:

Хувар кадом, ки бо ман нагашт рӯй ба рӯй,
Кадам илм, ки бо ман накард, истикбол?

Аз Аҳмади Дониш асарҳои зер то замони мо омада расидаанд.

«Манозирулкавокиб» («Манзараи ситораҳо»). Асари номбурда ба илми ситорачиносии ӯ нучум бахшида шуда, дар бораи мавқеи ситораҳо, ба амал омадани ҳодисаҳои табиӣ ва сабабҳои онҳо баҳс мекунад. Ин асарро соли 1865 навишта ба яке аз дӯстонаш бахшидааст.

«Рисола фӣ аъмол ил кура» («Рисола дар бораи амалиёти кура»). Дар яке аз сафарҳои ба Аҳмади Дониш донишманди рус Стремоухов ду глобус ҳадя мекунад. Дониш аз нуктаи назари илмӣ глобусҳоро, ки яке глобуси замин ва дигаре аз осмон буд, шарҳ медиҳад. Аҳамияти илмии ин рисола дар он аст, ки Дониш мувофиқи кашфиётҳои охири илми нучум ва чуғрофияи европой маълумотҳои тозаи илмӣ медиҳад. Масалан, ақидаҳои динии гузаштaro дар бораи шабу рӯз ва ба ҳамин монанд рад намуда, ҳодисаҳои табиатро мувофиқи пешниҳодоти илми нав ҳал намудааст.

«Таодули хамсаи мутаҳайира» («Ҳаракати панҷ ситора»). Мутафаккир дар зери ибораи хамсаи мутаҳайира панҷ ситора: Уторид, Зӯҳра, Миррих, Муштарӣ ва Зухалро дар назар дорад ва дар ин рисола, ки ҳамчунин ба илми нучум бахшида шудааст, ҳосияти ситораҳои номбурдаро шарҳу маънидод менамояд. Асар соли 1883 хангоми бадарға дар вилояти Ғузур будани Дониш иншо шудааст.

«Меъёруттадайнон» («Меъёри диёнат»). Дониш дар ин асар аз рӯи талаботи дину шарият ба бисёр масъалаҳои муҳими сиёсӣ иҷтимоӣ, ахлоқӣ, тарбиявӣ тавачҷӯх карда, дар назди амиру ҳокимон аз нигоҳи қонунҳои ислом вазифа мегузорад. Мутафаккир талаб мекунад, ки аҳли диёнат, ки амиру ҳокимон ба он дохиланд, бояд дар қорҳои давлатӣ роҳи адолату инсофро пеш гиранд. Ба бечорагон дастӣ ёрӣ дароз кунанд, мамлакатро обод гардонанд. Дониш ин асарро соли 1894 навишта ба анҷом мерасонад.

Аҳмади Дониш дар баробари иншои асарҳои илмӣ асарҳои адабӣ низ офаридааст. Осори бадени Дониш ҳам бо назм ва ҳам бо наср иншо шудаанд. Назми адиб асосан дар жанрҳои хурди лирикӣ-ғазал, қасида, рубоӣ, китъа ва ғайра иншо шудаанд. Вале осори назми Дониш ба шакли девон чамъ нашуда, дар ҳар баёзу тазкира оварда шудаанд. Ё ки баъд аз вафоти Дониш дӯстони адиб як қисми онҳоро аз байни мардум чамъ намудаанд. Дигар ин ки дар дохили асарҳои насри адиб порчаҳои шеърӣ барои тасдиқи фикр низ оварда шудаанд.

Мавзӯҳои ашъори адиб гуногун буда, дар онҳо масъалаҳои дӯстӣ, ситониши фазилатҳои неки инсонӣ, тарғиби маданияти пешқадами рус, некӣ, адолатхӯӣ ва ғайра инъикос ёфтаанд. Масалан, Дониш дар китъаи зер таъкид менамояд, ки ба инсон аз рӯи зоҳир баҳо додан ғалат аст. Бояд шахсро босабру таҳаммул омӯхт, аз ботинаш огоҳ гашт ва пас аз ин ба ҳулоса омадан лозим. Агар нопоку беҳирад бошад, ӯро зиндагӣ маҷрӯх мегардонад. Инсонро поку хирадманд ба воситаи сабру таҳаммулаш аз ҳар гуна

балоҳо раҳо хоҳад ёфт:

Ба шаклу ҳайати инсон зи раҳ марав зинҳор,
Тавон ба сабру таҳаммул шинохт ҷавҳари мард.
Агар на пок бувад аз бало нахоҳад част,
В-агар дар асл бувад пок, сабр хоҳад кард.

Мавзӯи ишқу мухаббат, зебоиҳои нотакрори баҳор дар газалиёти Дониш хеле самимӣ ба қалам дода шудаанд. Намунаи зер муште аз хирвор аст:

Абрӯи чун дилоли ту ҷонро шикор кард,
Мижғони обдори ту дил беқарор кард.
Дастӣ булӯрранги ту қалри гуҳар шикаст,
Лабҳои чун ақиқи ту ёқут хор кард.
Аз ҳокӣ пираҳан чу намуд он тани ҳарир,
Олам пур аз таровати бӯи баҳор кард.
Калпӯши зар, ки маст ба торақ ниҳодавст,
Бо қомати чу дурру гуҳар интишор кард.
Ту осмону ман чу замин, чун қунам, валеқ
Лутфи дигар ба бӯсаам уммедвор кард.

Дар таърихи илму фарҳанг ва адабиёти мо Аҳмади Дониш бо «Наводирулвақоъ» ва «Рисолаи таърихӣ» мақоми баланд дорад, ки онҳоро дар алоҳидагӣ ба тариқи муфассал таҳлил хоҳем кард.

«Наводирулвақоъ»
Таркиби он соҳибисти
асар

«Наводирулвақоъ» асари калонтарини Аҳмади Дониш буда, меҳнати 10-солаи адибро дар бар мегирад. Дониш ба навиштани асар соли 1874 шӯрӯъ намуда, онро соли 1883 ба анҷом расонд. Вале баъ-

зе қисматҳои ин асарро барвақттар ишқо карда буд, онҳо дар ҳар ҷо пароканда буданд. Аз ин рӯ, дӯстонаш аз Дониш хоҳиш карданд, ки китобро нависад ва пораҳои парокандаро ҳамроҳ намояд. Дониш дар дебочаи асараш ба ин масъала ишқорат намуда, чунин мегӯяд: «Ҳайф бошад, ки он ҷӣ навиштагӣ (дӯстонаш мегӯянд) ба бод равад ва дар об афтад ва хок шавад ё сӯзад, онро аз суҳанони дигар ҷудо қун ва ба як ҷо ҷамъ овар, ки аз ту ҳамин бокӣ монад ва мӯчиби ёдоварии аҳбоб шавад, то набошию бошӣ ва мирию намирӣ. Фалочарам он ҷӣ дар хотир ҳозир дидам, дар ин авроқ кашидам хотири аҳбобро».

«Наводирулвақоъ» маъноӣ ҳодисаю воқеаҳои нодиру камёфтро дорад. Бобҳои асар мустақил буда, мавзӯҳои гуногунро дар бар мегиранд. Вале баъзе бобҳо бо ҳам алоқаманданд. Масалан, се сафаре, ки Дониш ба Россия намудааст, аз ҷиҳати мазмун ва мундариҷа ба ҳам вобастагӣ доранд. Боби VII ва VIII бо номҳои «Дар ҳикояти Абулқосимӣ ва сафари Русия», «Дар сафорати Абулқодир ва баёни аҷиботи базм ва ҷашни Русия» пайи ҳам омадаанд ва яқдигарро пурра қардаанд.

Боби IV, ки бо номи «Дар иллати нақбати уқало ва сабаби давлати суфаҳо» омадааст, дар бораи мақому мартабаи илму фарҳанг дар ҷомеа, ҳолати он дар Бухорон онрӯза, сабабҳои қашшоқу муфлис шудани аҳли илму дониш маълумот медиҳад. Дониш ба воситан мисолҳои равшан амо-

рати Бухоро ва бевосита амиро дар ин кор гунаҳгор ҳисоб мекунад.

Нависанда «Дар ҳикояти фаромӯшхона», ки боби V асарро ташкил додааст, дар бораи инкишофи тараққи ҳаёти иқтисодӣ, сиёсӣ ва маданияи мамлакатҳои тараққиқардан Европа ва муқоисаи онҳо бо аморати Бухоро нақл менамояд ва аз номи қаҳрамони қисса (образӣ Аҳмади Дониш аст) разолату қабоҳат, тартиботи фарсудан Бухороро саҳт мазаммат кардааст:

Масъалаи адолатхоҳӣ, халқпарварӣ, ахлоқ дар «Наводирулвақоеъ» низ мавқеи калон дорад. Боби «Дар наводир, ҳолати қасоне, ки аз ҷанги сибоб раҳой ёфтанд» ба қорнамоӣ, далерии ҷасурӣ ва адолатхоҳии мардумони табақҳои поён бахшида шудааст. Махсусан қиссаи Шуқурбек, ки аҳли ҷоҳу мансабро ба танг оварда, ба мардумони оддӣ дастӣ ёрӣ дароз мекард, ибратбахш аст. Аҳмади Дониш ба масъалаи оилавӣ ва ахлоқи фосиди табақҳои боло аҳамияти калон дода, таъкид менамояд, ки дар ҷамъияти онрӯза яке аз иллатҳои асосӣ ба ҳисоб меравад. Ё барои халқу барҳам додани ин нуқсон аз ҳаёти одамон панду андарз, ҳикояту ривояти ибратомӯз меорад.

Дигар, «Наводирулвақоеъ» аз рӯи мазмуну мундариҷаи идеявӣ ба асарҳои ёддошти, махсусан «Бадоеулвақоеъ»-и Зайниддин Маҳмуди Восифӣ ҳамоҳангӣ дорад. Сафарҳои ба Россия кардааш, сӯҳбату вохӯриҳо бо дӯстон, ҳамкасбон, баёни ҳодисаю воқеаҳои асарҳои пешин ва замони худ асарро зиннат дода, ҳонданӣ кардаанд.

Дар «Наводирулвақоеъ» қиссаҳои гуногунмавзӯӣ (онҳоро повест ҳам гуфтаи равост), ҳикоя, ривоят оварда шудаанд, ки ба мавзӯҳои асосии бобоҳо алоқаманданд. Масалан, «Дар ҳикояти Ҳочӣ ва манофеи сафар», «Дар ҳикояти гирдобӣ Искандар ва гиноӣ марди аҷамӣ» ва амсоли ин аз ҷиҳати ҳаҷм бузург буда, аз тасвири романтикӣ ва реалистӣ саршоранд.

Аҳмади Дониш ҳангоми тасвири ҳодисаю воқеаҳо ва барҷаста баромадани афкори иҷтимоӣ ва ахлоқии худ аз панду андарзҳои адибони бузургӣ гузашта, нақлу ривоят, зарбулмасалу мақолҳои халқӣ бамаврид истифода бурдааст.

ТАРҒИБИ МАДАНИЯТИ ЕВРОПА ДАР АСАР

Аҳмади Дониш дар «Наводирулвақоеъ» зимни образҳои мухталиф ва ҳикояҳои саргузаштӣ дар бораи маданияти пешқадами халқҳои Европа ба тафсил маълумот медиҳад. Проблемани муҳиме, ки мутафаккир дар назди ҳамватанони худ гузоштааст, ҳурмату эҳтироми ҳар як миллат ва забони онҳост. Дониш забондонӣ ва забонмӯзиро шартӣ аввалини ҳар як марди фозилу бомаданият ҳисоб мекунад. Адиб мақсадашро дар ҳикояҳои «Ҳочӣ ва манофеи сафар» зимни ҳодисаҳои реалӣ ба қалам додааст. Ҳочӣ, ки сафари дуру дароз карда, бо қавму миллатҳои зиёд вохӯрда, бисёр азобу ма-

шаққат кашидааст, сабаби хамаи инро дар надониستاني забони онҳо мебинанд. Пас аз ин Ҳочӣ ба чунин хулоса меояд: «Оре, саҳт ҳолатест, ки касе миёни чамъе афтад, ки ба забони онҳо вокиф набувад, бисёр дар тааб¹ ва тахлука афтад. Аз ин чихат дар дабиристони низомия² аз хамаи забонҳо таламуз³ мекунанд ва вуқуф бар истилоҳи ҳар тоифаро аз мавоҷиб медонанд»⁴.

Дониш барои қувват додани гоӣи ҳикоятӣ боло боз ҳикоятӣ реалии «Агун придуш»⁵-ро меорад, ки қаҳрамони асосӣ ҳуди ӯст. Дониш дар яке аз сафарҳои ба Петербург ба сабаби надониستاني забонӣ русӣ мисли Ҳочӣ азоби зиёд мекашад. Муроди нависанда аз овардани ҳикоятҳои боло танҳо як чиз аст. Ин ҳам бошад, бояд дар мадрасаҳои Бухоро ва дигар шаҳрҳои забонҳои гуногун бо толибилмон омӯзонда шаванд. Зеро мамолики дигар дар донишқадаҳо мактабҳои омӯзиши забонҳоро қайҳо ба роҳ мондаанд.

Ахмади Дониш бо муҳаббату ҳусни тавачҷӯи беандоза дар бораи олимони, адибони ва санъатварони кишварҳои мутараққии Европа сухан мегӯяд. Ӯ ба санъати баланди касбии онҳо баҳои арзанда медиҳад. Бешубҳа, Дониш аввалин нависандаи тоҷик аст, ки мардуми моро бо санъати театри, концерти симфонӣ, балет, фочиа ва мазхакаи барин намудҳои драматургия шинос намудааст. Дониш таассуроти аввалини худро аз театр ба тарзи зайл ба қалам додааст:

«Дар иморате... даромадем мабнӣ бар⁶ хонаҳо ва ҳуҷароти⁷ бисёр ва дарҳои оина ва аз хама дарҳои пардаҳои ҳарир⁸ фурӯҳишта⁹ ва зуруф ва авонии¹⁰ тилло ва нукра ва булӯри овехта. Ва ба ҳар деворе аз муқобил ва паҳлу шамъдонҳои чандсара ва оинаҳои ситабри¹¹ бузург баробари қадҳои одамӣ ниҳода. Хама деворҳо ва сакф ва фарш мусаввар ва музайян¹² ба нақшҳои аҷибия ва суратҳои гарива... Мо чамъе даҳон кушодаву чашмҳои боз монда, мутаҳайир¹³, ки «Ин чӣ қосту қучост?». Ва гоҳо ангишт ба дида мемолидем, ки оё ин машғала¹⁴ дар олами рӯё¹⁵ мумассал гашта...¹⁶ ва ин

¹ *Тааб* – таачҷуб, ҳайронӣ.

² *Дабиристони низомия* – мактабҳои омӯзишгоҳи ҳарбии европоя.

³ *Таламуз* – омӯзиш, таълим.

⁴ *Мавоҷиб* – зарурот, лозимот.

⁵ *Агун придуш* – ба оташ меравам.

⁶ *Мабнӣ бар* – ба маънои иборат аз.

⁷ *Ҳуҷарот* – ҳуҷраҳо.

⁸ *Ҳарир* – абрешим.

⁹ *Фурӯҳишта* – овехташуда.

¹⁰ *Зуруф ва авонӣ* – зарфҳо ва оиняҳо (гулдонҳо).

¹¹ *Ситабр* – қазон.

¹² *Мусаввар ва музайян* – суратнок ва зинатдода.

¹³ *Мутаҳайир* – ҳайрон.

¹⁴ *Машғала* – қор.

¹⁵ *Рӯё* – ҳоб, ҳаёл.

¹⁶ *Мумассал гаштан* – ба ҳаёл гузаштан.

аъчубаҳо...¹ дар хизонаи ҳаёл мусаввар шуда...² Ва дар пешгоҳи ин хона шаҳнишине буд муртафез³ ва аз он пардаи харири мусаввар андохта... Ва... ҳар кадом аз моҳруён бармеомаданд ва ба сӯи аҳли маҷлис таъзиму тавозӯе⁴ латиф ба ҷо оварда газале мехонданд, ё он ки агар ҳикояте мекарданд, рост истода ба овои дилфиреб ба забони худ ба назм ё наср адо менамуданд. Агар нағмаи аҷиб ва ё ҳикояте ғариб ба самъи мустамеон⁵ расонанд, гоҷи таъҷуб ва нишоти⁶ аҳли маҷлис он аст, ки каф бар каф мезананд, мукаррар то се бор, ғъне: «ин нағма ва ҳикояти ту писанди мо афтод, боз аз сар гир ё сози дигар бинавоз»...

Он гоҳ занг аз акиби парда овоз медиҳад, ки: «Ғоибон ҳозир шавед ва мутафарриқон⁷ чамъ гардед... ки мо дӯъбат⁸ ва санъат менамоем! Пас, парда бардошта шавад ва баръало дида мешавад: осмоне васеъ ва моҳи равшан... ва ситорагон ва соҳате фароҳи⁹ сабзу хуррам ва дарахтони бузургу кӯҳсор ва иморати олия... Духтарони моҳруӣ худро ба сурати фаришта тартиб дода».

Дониш боз ба истеъдоди аҳли ҳунар, санъатварони мумтози халқӣ мафтун гашта, онҳоро ситониш намудааст. Махсусан ба алиб ракси балети духтарон ва сурудхони мутриби хушхони парижӣ Аделина Паттӣ бисёр писанд афтода буд. Аз ин ҷост, ки дар ситониши ин санъатвари номӣ гуфтааст:

Потти поричӣ¹⁰ он сарвақди зӯҳрачабин,
Дар табассум сӯи доман зи даҳон гул мерехт,
Зулфи пурчини ҳам андар ҳамӣ ӯ дар буни гӯш,
Обруи тарӣ аз чабҳа¹¹ сунбул мерехт.
Лаҳн¹² овози вай он сон, ки ба гӯши ушшоқ¹³
Ғаҳ ҳуши саъваву ғаҳ чаҳчаҳи булбул мерехт.

Дониш дар ин се сафар бо аҳли илму фарҳанг бисёр нишаста, сӯҳбатҳо ороस्ताаст. Донишмандони он кишвар аз маърифату фаросати Аҳмади Дониш бархурдор шуда, ӯро ҳурмату эҳтиром мекардаанд. Яке аз уламои рус Стремоухов барои ёдгории ду глобус – глобуси замин ва осмонро медиҳад, ки Дониш барои худ ва халқи худ онҳоро тӯҳфаи бехтарин ҳисоб мекунад. Дониш таъкид менамояд, ки агар аҳли қарам ба ҳунармандон симу зар диҳанд, ӯ ба ман заминро осмонро бахшид:

¹ *Аъчубаҳо* – аҷеибот.

² *Мусаввар* – тасвирдор.

³ *Шаҳнишине муртафез* – шаҳнишини баланд; мақсад-саҳна.

⁴ *Тавозӯ* – изҳори ҳоксорӣ.

⁵ *Самъи мустамеон* – гӯши шунавандагон.

⁶ *Нишот* – хурсандӣ.

⁷ *Мутафарриқон* – парокандашудагон.

⁸ *Дӯъбат* – бозӣ.

⁹ *Фароҳ* – васеъ.

¹⁰ *Потти поричӣ* – Паттӣи парижӣ.

¹¹ *Чабҳа* – пешонӣ, рӯй.

¹² *Лаҳн* – забон.

¹³ *Ушшоқ* – чамъи ошқон.

Ахли карам ба ахли ҳунар симу зар диҳанд,
У гирд карду дод ба ман илми кунфакон¹.
Яъне на дархури ту² бувад нақди мулку мол,
Гун замин ба дасти ту бодову осмон.

Мутафаккир хангоми сафархояш дар Петербург аз тарзи кори олимони рус сухан ронда, аз кашфиётҳои илми донишмандони рус ва Европа мисолҳо меорад. Дар ин бора ҳикоятҳои хондаи, ки дар боби панҷум бо номи «Дар ҳикояти фаромӯшхона» омадааст, мисоли равшан шуда метавонад. Қахрамони асосӣ соҳибхона, яъне ҳуди муаллиф аст. У дар бораи пешрафти ҳаёти сиёсӣ ва иҷтимоӣ, илмию маданияи мамлакатҳои Европа ҳикоятҳои рангин нақл мекунад. Тавсиф менамояд, ки бояд дар мактабҳои мадрасаҳо танҳо илмҳои дақиқ таълим дода шаванд, ки дар кишварҳои мутараккии дунё кашфиётҳои бузург дар бораи табиат ва ҷомеа карда шудаанд. Вазъи ҷирмҳои осмониро ҳамонро дар расадхонаҳо меомӯزان. Чунинчи дар бораи кори илми олимони рус чунин мегӯяд: «Ва дар тарафи ғарбии арк кӯчаи бузург аст, ки он тарафаш муҳандисхона³ аст ва дар он ҳар хел мардон донишвар барои илм доим чамъ мешаванд ва дар хусуси салоҳияти мамлақату давлат ба ҳам маслиҳат мекунанд ва баъд аз имтиҳону таҷриба илмҳои худро ба амал ҷорӣ мекунанд».

Мақсади Дониш аз тавсифи расадхонаю таълимгоҳҳо тарзи таълими кишварҳои Европа ва Россия ва дар муқоиса нишон додани усули таълими аморати Бухоро он аст, ки дар аморати Бухоро низ ҳамин зайл олимону муҳандисони соҳибистеъдод ба фарзандони халқ фанхоеро таълим диҳанд, ки ба ҷомеа зарур ва фоидабахш бошанд, зиндагии инсонро беҳтар, мамлақатро ободтар гардонанд.

Фикрҳои ҷаҳоншиносӣ ва ҷаҳоншиносии Дониш дар асар

Ахмади Дониш пас аз он ки ба илму фарҳанг ва ҳаёти сиёсӣ ва иҷтимоӣ ва иқтисодии Россия ба хубӣ шинос гардид, ҷаҳонбинӣ, доираи фикраш ба қуллӣ тағйир ёфт. У ба аморати Бухоро, ба зисту зиндагии ҳамватанонаш аз нуқтаи назари дигар нигоҳ кард. Дуруст аст, ки дар Россия норизогии омма нисбат ба соҳти пӯсидаи мутлақияти подшоҳӣ низ зиёд буд. Дар он ҷо ҳам помещикон ва деҳқонон ва капиталистон ба коргарон зулм мекарданд. Барои худ бойгарӣю сарват чамъ менамуданд. Яъне синфи ҳукмрони Россияи подшоҳӣ барои дар иттиҳоти худ нигоҳ доштани на танҳо коргару деҳқонони кишвари худ, балки халқҳои Осӣи Миёна низ кӯшишҳои фаровоне мекарданд. Аммо, мутаассифона, Дониш ҳамаи ин нозукиҳои ҳаёти сиёсӣ ва иҷтимоӣ Россияро фаҳмида натавонист. Он чизе, ки дид ва мушоҳида намуд, барои мутафаккир дунёи дигар буд ва ин дунёро бо аморати Бухоро муқоиса

¹ Кунфакон – ҷомеа, тамоми дунё.

² Дархури ту – доқиқи ту.

³ Муҳандисхона – муассисаи илмӣ ё шӯъбаи ихтирокорон, бюрои конструктории инженерон.

са намуд, кафомонии асримиёнагини кишвари худро ба таври аъло фаҳмид. Аз ин чост, ки барои кишвари худро аз ин кафомонӣ баровардан таклифу пешниҳодоти зиёд кард. Охир хоҳиши аввалини амир Насрулло дар сафари шаҳустини Дониш ҳам ҳамин буд: «Бин, омӯз, ба мо арз кун», — гуфта буд.

Пешниҳоду шартҳои Аҳмади Дониш дар «Наводирулвақоъ» ва рисолаи сиёсӣ (бо номи «Дар тамаддун ва таовун») — дар сиёсати давлатдорӣ ва муносибати байни одамон» омадаанд ва ин асар ҳам дар дохили «Наводирулвақоъ» аст.

Дониш пас аз омӯзишу мулоҳизаи зиёд ба хулоса меояд, ки камбудиҳо, нуксонҳо хеле зиёданд. Онҳоро ба осонӣ бартараф кардан муҳол аст. Барои ин тарзи давлатдориро тағйир додан лозим аст. Сохти мавҷудан аморати Бухоро ниҳоят кафомонда ва ваҳшиёна буда, аз Чингиз мерос мондааст: «Услуге, ки салотини диёри Туркистон ва Мовароуннаҳр бар он мераванд, аз назму насақи Чингиз аст».

Дониш дар аввал тарафдори подшоҳи одил, раиятпарвар, хирадманд, маърифатпарвар аст. Ин ақидан алиб нав нест. Фирдавсӣ, Низомии Ганҷавӣ, Саъдӣ, Ҷомӣ ва дигар классикон ин масъаларо дар асарҳои худ нишон дода буданд. Дониш дар ҷои дигари асараш боз ба сари ҳамин масъала баргашта, ақидаашро дар бораи тарзи давлатдорӣ такмил медиҳад. Яъне ӯ ташкил намудани вазоратҳои гуногунро тавсия медиҳад, ки ин вазоратҳоро бояд шахсони одил ва одил идора кунанд, аз ҳисоби давлат барои онҳо маош муқаррар карда шавад. Ба ҳамин тарик, Дониш мегӯяд, ки аз рӯи хирад нест, ки идора намудани як давлати бузург ба ихтиёри як фард воғузур шавад. Аз ин рӯ, ташкили органҳои машваратиро, ки дар мамлакатҳои Европа парламент мегуфтанд, пешниҳод мекунад: «Султон, — мегӯяд Аҳмади Дониш, — бояд, албатта, аз ҳар табақа намояндае дошта бошад, то ки дар қорҳои муҳиму бузург бо ҳар қавм машварат кунад. Балки дорулмашварат (парламент ё ҳонаи машварат) таъин кунад ва бар он раисе мансуб гардонанд ва бар он раис моҳона муқаррар намояд, то ҳар рӯз дар он ҷо намояндаҳои табақаҳои мардум ҷамъ оянд, дар бораи қорҳои мамлакат ва ихтисоси он ва ободии вилоят мушоҳарат кунанд, манфиату зарари ҳар маслиҳатро шуморанд, то ки ба як фикр иттифок кунанд».

Бешубҳа, ин фикри Дониш дар ҳамон замону шароит пешқадам ва прогрессивӣ буд. Мутафаккир ба ин восита тарзи демократикунони давлатдориро пешниҳод кард ва аз тарифи дигар, бо ин роҳ маҳдуд намудани ҳукмронии подшоҳро ба миён гузошт, ки амир ба ҷунин тағйирот ҳаргиз розӣ шуда натавонист.

Ғайр аз ин, Аҳмади Дониш барои ободии кишвар ва осудагии мардуми он боз чанд пешниҳодҳо кардааст:

1. Бояд амир ва дигар вазирону ҳокимон саъю кӯшиш намоянд, ки дар байнашон ҳамфикрӣ, дӯстию рафокат қавӣ бошад. Онҳо дар натиҷаи маслиҳату машварат қорҳои давлатиро ҳал намоянд. Ба ҷангу хунрезии до-

хилӣ, ки дар байни хонигариҳои Осиёи Миёна бисёр ба амал меомад, хотима гузошта шавад. Инчунин масъалаҳои бахеталаби байнидавлатиро низ бо маслиҳату хушӣ ҳал кардан лозим. Зеро ҷанг бадбахтӣ меорад, мамлакатро вайронӣ халқро ноосуда мегардонад.

2. Подшоҳи оқилу одил ба мансабҳои давлатӣ одамони софдил, поквичдон, кордон ва соҳибэҳтиромро вогузор намояд, то ки онҳо низоми давлатро нигоҳдорӣ намоянд, ба раият пушту паноҳ бошанд. Масъалаҳоро аз рӯи ҳақиқат, адолат ҳал намоянд. Кори онҳоро сари ҷанг вақт амир бояд тафтиш кунад, то ки онҳо аз худ нараванд. Зеро, чунон ки Аҳмади Дониш мегӯяд: «Зулми уммол¹ дар ҳақиқат зулми султон аст ва худӣ ӯ ба ин ризо дода».

3. Аз мутолиаи «Ёддоштҳо»-и устод Айнӣ равшан мегардад, ки ҳолати беҳдошти шахру деҳоти аморати Бухоро, умуман Осиёи Миёна дар инҳояти ифлосӣ буд. Ин вазъият сабаби пайдо шудани касалиҳои гуногуни сирояткунанда гардид. Аз ин рӯ, Аҳмади Дониш ҳамчун як шахси инсондӯст барои беҳтар гардидани ҳолати беҳдоштӣ аз амир талаб мекунад, ки барои осудагӣ ва инкишофу тараққиҳои соҳаҳои гуногун, пеш аз ҳама, саломатии раият лозим аст. Нигоҳдори саломатӣ табибони ҳозир бояд бошанд: «Агар – менависад Дониш, – табиб донишманд набувад, мардуми бисёр ба аворизи² дохилӣ ва хориҷӣ мариз шаванд ва ба ҳалокат расанд».

4. Дониш саховат ва олиҳиммати арқони давлат ва раиятро яке аз воситаҳои муҳими давлатдорӣ ҳисоб мекунад. Дар ин ҷо мақсади муаллиф дигар аст. Додугирифт, рафтуомади байни давлатҳоро адиб дар назар дорад. Муаллиф таъкид менамояд, ки алоқаҳои дӯстиро бо Россия ва дигар мамлакатҳо мустақкам кардан лозим. Ҳамаи ин дар натиҷаи олиҳимматию саховатмандӣ ба вуқӯъ меояд. Дар он замон Дониш дар натиҷаи мушоҳидаҳои шахсӣ ва сафархояш ҳис намуда буд, ки алоқаҳои гичоратӣ, фарҳангӣ ва адабӣ дар байни аморати Бухоро бо дигар давлатҳо қариб дида намешуданд. Аз ин рӯ, мутафаккир ба мақсади муайян ин масъаларо ба миён гузоштааст. Аз тарафи дигар, саховату олиҳиммати амиру ҳоким халқу мамлакатро дар миқёси байналхалқӣ овозадор мекунад.

5. Барои ободии мамлакат ва саодати мардум сохтани каналҳо, ташкил намудани обанборҳо Дониш зарур ҳисоб мекунад. Зеро дар шароити онвақта обёрӣ намудани даштҳои ташналаб кори бисёр мушкил буд, деҳқонон аз об мекашиданд ва ҳар сол аз беобӣ киштзорҳои ғалладона, боғу бӯстонҳо ҳам зарари зиёд мидиданд. Дониш, ки худ муҳандис (инженер) буд, ин камбулиро амиқтар дарк намуд. Барои ҳамин ӯ лоиҳаи аз дарёи Ому баровардани каналро пешниҳод мекунад. Дар натиҷаи таъсири Дониш минбаъд маорифпарварон Мирзо Сироч ва Асирӣ дар асархояшон, ин масъаларо боз ёдрас намуданд.

¹ Уммол – амалдорон.

² Мазмунан – худӣ амир ӯро соҳибмансаб гардонидани буд.

³ Авориз – чамъи касалиҳо.

Ахмади Дониш аз хамаи ин пешниҳоду таклиф ва шартҳои гузоштааш танҳо як мексид дошт: ин ҳам бошад, ободии мамлакат ва осудагии халқи меҳнаткаш буд. Ӯ мехост, ки аморати Бухоро мисли мамлакатҳои пешкадами Европа гарояд. Аз хама муҳимаш дар мамлакат серию пурӣ бошад ва раият осудаҳои ондагӣ кунад.

Ҷузъиёти Ахмади Дониш

Дар эҷодиёти Ахмади Дониш ва махсусан дар «Наводирулвакоеъ» образи халқи меҳнаткаш, одамони оддӣ чамъият, ки офарандагони неъматҳои моддӣ ҳастанд, мавқеи муҳим дорад. Дониш ба воситаи образҳои бадеӣ ва ифшоӣ баъзе хислатҳои сиёсӣ, илмию фарҳангӣ муносибати худро ба ин гурӯҳҳои табакаи чамъиятӣ нишон додааст. «Инҳо чамоате бошанд, ки кас онҳоро ба ҳеч ҷоя на-синад, дар зохир сурати муздуру мардикор доранд ва ба либоси фақр¹ баромада бошанд ва ба кафофи явмия² каноат доранд ва ба кунҷи сабру сукуни истикомат. Ва фарзанде, ки аз эшон ояд ва зояд, хама абдол ва автод³ бошад».

Аммо, мутаассифона, онҳо бо хорию зорӣ, бо муфлисӣ тангдастӣ ҳаёт ба сар мебаранд. Албатта, ин кори ноодилона аст, – мегӯяд Ахмади Дониш. Ӯ барои исботи фикр ривояти Одаму Хавворо оварда, пас чунин мегӯяд: «Шарти инқом ва муқтазони адл аст, ки ҳар касе ба замини худ каноат кунад ва ҷузур замини камзӯрро рад кунад... Зеро ки хама дар мероси падар баробаранд». Умуман Дониш фикрашро давом дода таъкид менамояд, ки одамони чамъият на танҳо дар мероси падар, балки дар қорҳои давлатӣ низ бояд баробар бошанд. Гурӯҳи одамоне, ки амиро сояи худо дар замин мегӯянд, галат мекунад. Зеро султон ҳам «бандаи очиз аст» ва ҳатто бисёр касон ҳастанд, ки дар кори мамлакат аз подшоҳ зиёда бошанд».

Дониш талаб менамояд, ки мардумро бо қор бояд таъмин кард, то ки онҳо қарҳи зиндагиашонро пеш баранд. Илова бар ин, шарт мегузорад, ки дар иронсолагӣ ба онҳо бояд аз ҳисоби давлат нафақа таъин карда шавад.

Боз Ахмади Дониш ба амир гӯшзад менамояд, ки «Подшоҳ чун раиятро бинқоҳад ва нохуш дорад ва биёзорад, душмани мулку давлати хеш бошад».

Симон ҳақиқии одамони меҳнаткашро Дониш дар зимни ҳикояҳои реалистӣ, ки «Наводирулвакоеъ» аз онҳо сероб аст, додааст. Мулло Хол ва Шуқурбек аз биили одамони оддӣ баромадаанд. Онҳо дар далерӣю часурӣ ҳамто надоранд. Шуқурбек шабҳо пайдо шуда сарвату моли одамони доро, соҳибмансабонро зуран мегирад ва бештари ин сарватро ба бечорагон тақсим карда мефирад. Яъне қувваи перӯи худро ба мафияти мардуми нодору муфлис сарф менамояд.

Мири шаб зълон мекунад, ки ҳар кас Шуқурбекро баста биёрад, сад танга инъом мегирад. Ҷавони паҳлавон ва перӯманд Мулло Хол бо хирсу шер мубориза бурда дастболо шудааст. Ҳатто аспи қавиро ба болон дарахт

¹ *Либоси фақр* – ба маънои нотавон, камбағал, нодор.

² *Кафофи явмия* – ҳуроки якрӯза.

³ *Абдол ва автод* – наздикони Худо, ҳосони Худо, ба маънои поку нексиринт.

бароварда метавонистааст. Вале бисёр камбагал будааст. Ӯ ба нияти таҳсил кардан ба Бухоро меояд. Мулло Хол чунин мегӯяд: «Ман барои таҳсили илми қол дар Бухоро рафта дар мадрасае даромадам. Ва бисе кашшоқ... будам, ки рӯзҳо ва шабҳоро гурусна мегузаридам». Пахлу бар бӯрӣ ва сар бар санг ниҳода дарс мехондам».

Ман аз кашшоқӣ ва гуруснагӣ ба қон омадаам ва аз ин зиндагӣ, ки марост, ҳазор бор марг бехтар аст. Агар иҷозати шумо шавад (ба миршаб мегӯяд), биравам ва ҳасми ӯро ба ӯ расонам ва аз ифлосӣ бирахам».

Мулло Хол бо ҳамазӯрию тавоноияш дар назди Шуқурбек нотавону очиз монд ва ба ӯ сабаби омаданаширо ошкоро мегӯяд. Шуқурбек ӯро сиёса-ту сарзаниш намекунад, дарк менамояд, ки зиндагӣ ӯро маҷбур кардааст. Барои ҳамин боз бори дигар олиҳиматӣ карда, ба Мулло Хол 500 дирам медиҳад ва мегӯяд, ки «ин пул кироия туст ва инро бардор ва дигар дар ин шаҳр маист, мабод, ки дигарбора туро бифребанд ва ба муқобили ман ба-рангезонанд, он гоҳ амон наёбӣ».

Дар ин ҳикоят адиб ду ҷавонро нишон додааст, ки ҳар ду ҷисман боқувва-танд, вале фалак бар муроди онҳо нест, кашшоқу муфлисанд. Шуқурбек аз беа-долатноӣ золимии амиру ҳокимон ба дод омада, аз онҳо қассос гирифтаи мехо-ҳад. Ӯ молу сарвати онҳоро гирифта, ба бечорагону дармондагон тақсим карда медиҳад. Бо ин роҳ ӯ адлу адолат ва ҳақиқатро гӯё ҷорӣ кардани мешавад. Бо вучуди он ки Мулло Хол барои дастгир кардани ӯ омада буд, вайро ҷазо намеди-ҳад. Зеро муфлиси Мулло Холро маҷбур кард, ки ба ин роҳ равад. Ин нозуқиро Шуқурбек нағз фаҳмид. Илова бар ин, боз ҷавонмарди карда ба Мулло Хол барои аз муфлиси наҷот ёфтан 500 дирам медиҳад. Аҳмади Дониш ба ин восита дар симои ин ду образ шучоату далерӣ, адолатхоҳӣ, некандешӣ ва ҷавонмардин одамони гурӯҳи табакан поёни ҷамъиятро ҷамъбааст намудааст. Муносибати Аҳмади Дониш нисбат ба ин қаҳрамонҳо мусбат аст, бо назари нек менигарад. Ӯ низ мисли хонандаи оддӣ ба онҳо ихлос дорад. Ӯ аз он хурсанд аст, ки аз қувваю нерӯи халқи ба шӯромада, яъне Шуқурбек аҳли доро, амиру миршаб тарсу харос доранд. Ҳатто бо ланқари худ ба муқобили Шуқурбек ошкоро баромад карда наметавонанд. Аз рӯи тасвири Аҳмади Дониш дар қалби хонанда чи дар гузаш-та ва чи дар рӯзгори мо нисбат ба чунин қаҳрамонҳо, одамони дилсофу поки ҷамъият эҳтиромӣ бузург, ҳусни тавачҷӯҳи беандоза пайдо мешавад.

«Рисолаи таърихӣ».
Мазмун ва сохти
рисола

Ҳамон тавре ки дар боло дидем, Аҳмади Дониш бештари афкори маорифпарварнаширо дар «Наво-дирулвақоеъ» ба қалам додааст. Илова бар ин, ба-рои тағйир додани сохти давлат ба амир лонҳаи худро пешниҳод менамояд. Аммо амир Донишро «қўрнамак» гуфта, ягон пешниҳоди ӯро қабул наме-кунад. Дониш ноумед мегардад. Ва мебинад, ки солҳо сипарӣ шудаанд. 10 соли дигар сабр кард, ҳаёти сиёсиву иҷтимоии аморати Бухороро амиқтар омӯхт. Умеду орзуе, ки адиб дар дил дошт, ҷоман амал налушид. Баръақс ҳаёти мардум боз ҳам вазнин ва мамлакат харобтар гардид, зулму истиёмори омма бештар шуд. Бидуни ин ба шахсияти адиб амиру вазир ва аҳли уламон

шариат саҳт расида, Донишро озор доданд. Ана ҳамин ҳаёти номусоид хеле барвақт адиби бузургро ранчур гардонд. Акнун Дониш дар бистар китоби охирини худ «Рисолаи таърихӣ»-ашро иншо мекунад. Найқалам дар дастони устод меларзад. Дониш дигар мадори доштани онро надорад, вале навиштан мецоҳад. Ҳамин тавр ин асари бузург нотамом мемонад.

Аз рӯи мазмун ва мундариҷа «Рисолаи таърихӣ»-ро ба қисматҳои зерин тақсим намудан лозим аст. Муқаддима. Ин қисмат муфассал аст. Дониш мувофиқи нишондоди илми нучум исбот кардааст, ки ҷамъият, мамлакат пайдоиш, инкишоф ва таназзул дорад. Ин ақидаи материалистӣ. Ва ин ақидаашро дар мисоли аморати Бухоро нишон медиҳад. Давраи ҳукмронии амир Шохмурод давраи пайдоишу инкишоф буд, акнун аморат дар ин аср рӯ ба таназзул овардааст ва бояд завоҷ ёбад.

Пас аз ин қисматҳои асосии асар шурӯъ мегарданд, ки онҳо низ ду бобро таъкил медиҳанд. Андешаҳои Дониш асосан дар қисмати хотима ҷамъбасти гардидаанд. Дониш дар боби аввали рисола дар бораи ҳаёти сиёсӣ ва иқтисодии давраҳои пайдоиши сулолаи мангитиён то солҳои ҳукмронии амир Музаффар (1860 – 1885) маълумоти батафсил медиҳад. Вобаста ба нақли ҳодисаю воқеаҳои мухталиф ҳикоятҳо ва ривоятҳо меорад. Боби дуюми рисола давраи салтанати амир Музаффар ва Абдулаҳадро дар бар мегирад.

Дониш дар ин қисматҳо вобаста ба мавзӯё ёддоштиҳои худро дар бораи сафарҳои ба Россия ҳикоят мекунад. Ин ҳикоятҳо барои кушодани симон ҳақиқии амирон ва наздикони онҳо хизмат кардаанд.

Мундариҷаи идеяии рисола. Бояд гуфт, ки «Рисолаи таърихӣ» аз рӯи мундариҷаи идеяӣ давоми мантикии «Наводирулвақоъ» аст. Дониш дар шароити нави таърихӣ андешаҳои фалсафииашро ба қалам додааст. Аз ҷиҳати гузориш ва ҳалли як қатор масъалаҳои сиёсӣ ва иҷтимоӣ мутафаккир қадами устуворе ба пеш гузоштааст.

Аҳмади Дониш дар ин рисола ба бисёр масъалаҳои муҳими замонаш даст зада, онҳоро реалистона ба қалам додааст. Ин рисола асари бузурги ҳаҷвист, ки дар он тарзи давлатдорӣ, иллату нуқсонҳои ҷамъияти онрӯза, корҳои беақлона ва аҳмақонаи амирони сулолаи мангит хеле нишонрас танқид карда шудаанд. Аҳмади Дониш дар қисмати асосии рисола замони ҳукмронии амир Музаффарро хеле батафсил нақл менамояд. Нависанда тарзи ноӯҳдабароёнаи давлатдорӣ, зулму золимии амир Музаффар, аблаҳиву гумроҳии кушбегӣ, қабохату разолати дигар арбобони мамлакат ва дар баробари ин ҳаёти вазнин ва қашшоқонаи халқи мазлумро ба тарзи образнок ва хеле мӯҷаз ба қалам додааст. Масалан, дар замони ҳукмронии амир Абдулаҳад аз пештар боз ҳам авҷ гирифтани зулму истисмор, бад шудани ҳаёти омма, хароб гардидани мамлакат ва ривочу раванқ ёфтани фисқу фасоди амир ва амирзодагонро Дониш ба тарикӣ зайл ба қалам додааст:

«Эй воҳ, бех нашуд, бадтар шуд! Амири аввал гарчи ривочу таҷдиди рақсу мусикию мутрибӣ ва масҳарагӣ кард, амири сояӣ (яъне Абдулаҳад) бозо-

ри ахмактиву аблахӣ ва бехирадиро гарм намуд. Чуз хӯрду хоб ва сахфаи офоқ ҳеч чизро интиҳоб накард. Падар агарчи ноқасонро навозиш мекард, баъзан ба одамони начиб низ ним ноне мелод. Аммо писар он ним нонро низ қатъ кард».

Мухимтарин қисмати рисола хотимаи он аст. Дониш дар натиҷаи таҳлили ҳаматарафаи ҳаёти сиёсӣ, иқтисодӣ ва маданияи мамлакат ояндаи мамлакатро пешгӯӣ мекунад. Мутафаккир дид ва эҳсос намуд, ки зулму ситами феодалон ба деҳқонон, дуздӣ, порахӯрии вазирон, ҳокимон бенизомӣ ва бетартибии амиру лашкари вай, умуман нобаробарии иҷтимоии байни одамонро танҳо бо роҳи ислоҳот, хайрандешӣ, адолатхоҳӣ, ки дар «Наводирулвақоъ» баён намуда буд, ба амал овардан муҳол аст. Аҳмади Дониш ба хулосае меояд, ки барои рӯзгори хуш, барҳам додани ҳамагуна беадолатиҳо, нобаробариҳо соҳти пӯсидаи аморати Бухоро бояд сарнагун кард. Дониш ин ақидаашро ба воситаи таъбири хоб баён кардааст. Яке аз дӯстони Дониш хоб мебинад, ки дар миёни дарандагон шер танҳо меомад. ӯ метарсид, ба ҳар сӯ меавад. Вале дарандагон ӯро дошта пора-пора мекунанд. Боз як рафиқи дигараш хоб мебинад, ки рӯзона моҳ пайдо шуда ва он моҳ монанди мушак парида ба замин мерасад. Инчунин ситорае низ аз осмон канда шуда ба замин меафтад.

Мутафаккир хобҳои дӯстонашро таъбир намуда, ба чунин хулоса меояд: «Дар оянда қасоне, ки зиндаанд, хоҳанд дид, ки ... давоми салтанат низ дар Мовароуннаҳр ба дасти ин табақа пайдор намонад ва кушоқушони қалоне зухур кунад... Вучуди ин амирони чоҳил ва олимони коҳил ва сипоҳиёни гумроҳи гофил бас аст. ... Ҳоли ин давлати мангития ва шахсонӣ ба онҳо тобеъ дар оянда чӣ шавад? ... Рехтани моҳу ситора чист? Осмон бар сари инҳо фуруд ояд!»

Албатта, дар нимаи рӯз дидани моҳ, афтидани моҳу ситора дар урфият наҳс, фоли бад аст. Илова бар ин шер, ки шоҳи ҳайвонот аст ва аз тарафи худи ваҳшиҳои даранда, ки табақаи болои ҷамъиятро дар назар дорад, пора-пора кардан нишонаи завоҷибии аморати Бухорост. Хулосаи худро ба ин тарз баён кардан, албатта, услуби маҳсуси адиб аст.

Вале бояд таъкид намуд, ки пешгӯии мутафаккир ҳаёлий, тасодуфӣ ё танҳо орзуи ширини ӯ набуда, балки дар натиҷаи ба тарзи илмӣ омӯхтани ҳодисаю воқеаҳои сиёсӣ иҷтимоии аморати Бухоро ва кишварҳои муғаррақии Европа асоснок гардидааст. Ин пешгӯии олимона аз ҷасорати Аҳмади Дониш шаҳодат медиҳад.

**Таъсири идеяҳои
Дониш ба адабиёти
минбаъдан мо**

Дар нимаи дуҷуми асри XIX дар Осиёи Миёна, ҷараёни маорифпарварӣ пайдо мешавад, ки сарвар ва роҳнамон он Аҳмади Дониш буд. Дониш бо ду роҳ таъсири худаашро ба ҳамзамонон ва ояндагон расондааст. Аввал, дар натиҷаи сӯҳбат бо дӯстон, фозилон, адибон, ки дар хонаи Дониш ҷамъ меомаданд ва дуюм, ба воситаи асарҳои. Маҳсусан, «Наводирулвақоъ» ва «Рисолаи таърихӣ» дар рушди камолоти як гурӯҳ маорифпарварон сахми арзанда гузоштанд. Дар ин бора устод Айни дар «Ёддошт-ҳо» мегӯяд:

«Чоҳои ба ман таъсирбахши «Наводирулвакоеъ» он чоҳо буданд, ки ман он ходисахоро дар зиндагӣ дида будам ва аз он аҳвол дилтанг мешудам, аммо ҳеч гоҳ ислоҳ кардан ва ислоҳ шудани он аҳвол дар хотирам намегузашт ва гумон мекардам, ки «дунё ҳамин тарз омадааст, ҳамин тарз ҳаст ва ҳамин тарз ҳам меравад, чӣ бояд кард?»... Аммо, вақте ки ман он аҳволро дар мундариҷоти «Наводирулвакоеъ» бо тасвири реалӣ – бо тасвири, ки худ дар зиндагӣ дида будам, хондам, ба ман ҳолати дигар рӯй дод. Ман дар дили худ гуфтам: «Ин аҳволро ислоҳ кардан лозим аст, модом ки ман ислоҳ карда наметавонам, аз вай нафрат кардан зарур аст... Инкилоби фикрӣ кам ҳам бошад, дар ман ана дар ҳамон вақт рӯй дод».

Яъне, чунон ки устод Айни мегӯяд, Аҳмади Дониш ва асарҳои ӯ чашми аҳли каламро ба зиндагӣ кушоданд. Онҳо минбаъд ба аморати фарсудани Бухоро аз нуқтаи назари дигар нигоҳ мекарданд. Натиҷаи ҳамин буд, ки дар охири асри XIX ва ибтидои асри XX як қатор асарҳои маорифпарварони Осиёи Миёна: Шохин, Савдо, Возех, Фитрат, Муқимӣ, Асирӣ, Мирзо Сироч ва асарҳои аввалини устод Айни пайдо шуданд.

Дуруст аст, ки Аҳмади Дониш ба Россия сафар карда, бо маданияти халқи рус шинос шуд ва ба ҷаҳонбинии адиб ҳам, бешубҳа, таъсир расонид. Аммо, мутаассифона, ба эҷодиёти маорифпарварони рус Чернишевский, Добролюбов, Герсен ошноӣ пайдо накард. Бо вучуди он ақидаю пешниҳодҳои маорифпарварони русро вобаста ба шароити аморати Бухоро баён намуд. Аз тарафи дигар, нисбат ба онҳо ба фикри қатъие омада, сарнагун кардани сохти мутлақияти аморати Бухоро пешниҳод намуд ва пешгуӣ кард. Ба ҳар ҳол адиб дар асарҳои эҷодкардааш бевосита ё бавосита масъалаҳои замонашро зимни образҳо инъикос менамуд. Ба тарзи дигар гӯем, дар асари нависанда ҷаҳонбинӣ, ақидаю омили нависанда зӯхур меёбад. Масалан, мо аз рӯи «Наводирулвакоеъ» ва «Рисолаи таърихӣ» ба Аҳмади Дониш баҳо медиҳем, ақидаю ҷаҳонбинии ӯро муайян мекунем, ки дар қадом ҷой меистод.

Дигар, таъсири эҷодиёти ӯ доир ба масъалаи забон аст. Демократикунони забони тоҷикӣ ханӯз аз асарҳои Дониш оғоз ёфта буд. Ин хусусиятро дар тасвири реалистӣ, ҳикоятӣ ё ёддоштҳои Аҳмади Дониш бештар пайдо карда метавонем.

Таъсири чунин ҳикояҳои реалистии Аҳмади Дониш ба адибони ҷавон хеле қалон буд. Устод Айни, ки он вақт ҷавон буд, аз мазмун ва тасвири реалистии нависанда ба ваҷд омадааст. Адиб таассуроти ҳудро пас аз хондани ҳикояти «Баққол» дар «Ёддоштҳо»-яш ба тариқи зайл ба калам додааст:

«Ин тасвири Аҳмадмахдум ба ман ончунон таъсир кард, ки баққоли мазкур аз назарам ҳеч дур намерафт. Баққолонеро, ки дар раставу бозор дар ду тарафи кӯча дар дӯкониҳои нишаста молҳоишонро мефурӯхтанд, дуру дароз пешашон истода тамошо кардан барои ман мумкин набуд...»

Охир дар рӯ ба рӯи гӯшаи ҷануби ғарбии сахли мадрасаи Кӯкалтош баққолеро ёфтам, ки аз ҷиҳати қиёфаи зоҳирӣ ҳам ба баққоли Аҳмади Дониш монандӣ

дошт... Ман ҳар рӯз соатҳо дар гӯшаи саҳи нишаста, қору кирдори он баққолро дар зери назари диққат мегирифтам ва ҳама қори ӯро мувофиқи кирдори баққоли Аҳмадмаҳдум меёфтам ва дар ин ҳол ба назари зиндагибинӣ ва ҳақиқатнигории муаллифи «Наводирулвақоъ» таҳсин бар таҳсином меафзуд».

Ин тавсифҳои реалистӣ на танҳо дар ҳикоятҳои кассаҳои адиб, балки дар баёни масъалаҳои сиёсӣ, илмию маданӣ ва ёддоштҳои мутафаккир ба тарзи фаровон истифода шудаанд.

Агар ҳулоса карда гӯем, Аҳмади Дониш дар баробари давом додани анъанаҳои хуби насри классикӣ, дар адабиёти ин давра бо тасвирҳои реалистӣ як тозагии дохил намуд, ки албатта, ин тақозои замон буд. Вале набояд фаромӯш кард, ки илова ба услуби соданависӣ, ки дар боло гуфтем, қисми зиёди насри Донишро услуби мураккаб ташкил мекунад ва ин ҳам талаботи ҳамон давра буд.

Ҳикояҳои реалистӣ ё тасвирҳои реалистӣ дар эҷодиёти Дониш ба шуморанд. Арзиши илмию бадеии онҳо барои пайдоиши насри реалистии адабиёти нави тоҷик қалонанд.

Савол ва сӯроиш

1. Қудакчи Аҳмад чӣ хел гузашт? 2. Падару модари Аҳмад чӣ орзу доштаанд? 3. Чаро онҳо аз баҳри орзуяшон гузаштаанд? 4. Аҳмад дар баробари таҳсил боз ба кадом кор машғул гардид? 5. Дар ҳаёти ҷавони Аҳмади Дониш чӣ ҳодиса рӯй дод? 6. Донишро бо кадом мақсад ба дарбор даъват намуданд? 7. Дар дарбор ӯ кадом вазифаро иҷро кард? 8. Сафарҳои Аҳмади Донишро ба Россия нақл кунед. 9. Чаро амир Донишро ба Россия фириетод? 10. Амир Музаффар аз Дониш чаро норозӣ шуд? 11. Поёни умри Дониш чӣ хел гузашт? 12. Асарҳои илмии Аҳмади Донишро номбар кунед. 13. Онҳо дар кадом мавзӯҳо нишо шудаанд? 14. Чаро Дониш номи асарашро «Наводирулвақоъ» гузошт? 15. Оё «Наводирулвақоъ» ба асарҳои ёддошти монанд аст? 16. Дар кадом бобҳо Аҳмади Дониш маданияти Европаро таърифу тавсиф кардааст? 17. Дониш барои беҳтар гардидаи ҳаёти мамлакат ва халқ кадом шартҳоро гузошт? 18. Адиб кадом соҳти давлатдориро қабул накард? 19. «Рисолаи таърихӣ» бо кадом хусусиятҳои аз «Наводирулвақоъ» фарқ мекунад? 20. Мохияти асосии «Рисола» дар чист? 21. Чаро аморати Бухоро завоҷ меёфтааст? 22. Таъсири Аҳмади Дониш ба адабиёти минбаъдаи мо чӣ гуна аст? 23. Дар асоси кадом далелҳо мо Донишро сарвари маорифпарварони Осӣи Миёна мегӯем? 24. Ба фикри Шумо, Аҳмади Дониш ба адабиёти мо чӣ хизмате кардааст? 25. Дар бораи Аҳмади Дониш повест ё романе хондаед? 26. Онҳоро кадом адибони тоҷик нишо намудаанд? 27. Кадон ҳислатҳои Аҳмади Дониш ба шумо писанд омад? Адабиётҳои хаттӣ баён кунед.

Рӯҳати адабиёти илмӣ ва методӣ

1. И. С. Брагинский. Очерки из истории таджикской литературы. Душанбе, 1956.
2. Б. Ғафуров. Тоҷикон. «Ирфон», Душанбе, 1985.
3. Аҳмади Дониш. Осори баргузида, «Ирфон», Душанбе, 1976.
4. Т. Мирзов. Дастури методии «Адабиёти тоҷик» барои синфи 9. «Маориф», Душанбе, 1986.

НАЗАРИЯ АДАБИЁТ

Реализм ва унсурҳои реалистӣ дар адабиёти классикӣ. Реализм дар адабиёти ҷаҳон яке аз методҳои машҳур ба ҳисоб меравад. Асарҳои оламшумули нависандагони дунё бо ин метод иншо шудаанд. Хусусияти асосии ин метод ҳақиқатшиносӣ, Адиб ҳаёти инсонро ҳаматарафа омӯхта, онро дар рафти ҳодисаю воқеаҳои реалӣ ба қалам медиҳад. Ҳангоми тасвири ҳодисаҳо таҳайюлот, фантазияи бадеиро дар офаридаи образҳо истифода мебарад.

Аз таърихи адабиёт равшану возеҳ аст, ки «Сафарнома»-и Носири Хусрав, достони «Сиёвуш»-и Абдулқосим Фирдавсӣ, ҳикояҳои достони «Ҳафт пайкар»-и Низомии Ганҷавӣ, «Қобуснома»-и Унсуралмаолӣ Кайковус, қисми зиёди осори Абдурахмони Ҷомӣ, Зайниддин Маҳмуди Восифӣ, Сайидои Насафӣ, Аҳмади Дониш ва дигарон дар ҷодаи ҳақиқатшиносӣ, тасвири воқеаҳои реалӣ зиндагӣ асарҳои барҷастаанд.

Методи реализми танқидӣ дар аввалҳои асри XIX дар Фаронса пайдо шуда, шакли муқаммал мегирад ва ҳамчун усул номбар карда мешавад. Аммо реализм, яъне ҳақиқатшиносӣ ҳанӯз дар замонҳои қадим дар адабиёти ҷаҳонӣ, аз он ҷумла дар адабиёти тоҷикӣ - форсӣ пайдо шуда, дар қарнҳои минбаъда густариш ёфт. Чунончи академик Н. Конрад дар материалҳои мувоҳидаш оид ба реализм ба ҳамин масъала ишора карда, чунин мегӯяд:

«Унсурҳои реалистӣ ҳанӯз дар адабиёти Шарқ дар даврҳои қадим ва асрҳои миёна пайдо шуда буданд».¹

Адабиётшиносони гузаштаи мо ҳамин гуна шоиру нависандагонро «вуқӯығӯй» номидаанд. Устод Садриддин Айний ҳамин маъниро дар назар дошта мегӯяд:

«Танқидчиёни пештараи Шарқ Саъдиро «вуқӯығӯй» гуфтаанд, ки агар ин таъбирро бо термини байналхалқӣ ифода кунем, «реалист» гуфтан мешавад».²

Ба мо маълум аст, ки замони Саъдии Шерозӣ яке аз даврҳои пуршӯбтарини ҳаёти халқамон ба шумор меравад. Дар ин давра кушокушӣ, қатлу ғорат кардани халқ бисёр ривож ёфта, мамлакат аз дасти чингизиён хароб ва шахрҳои қалон ба хок яксон гардида буданд.

Дар ин давра мустамликачиёни хоричӣ – мугулҳо ва истисморкуандагони дохилӣ – феодалони маҳаллӣ бо ҳам забон як карда, раиятро талаю тороч мекарданд, андозҳои зиёд аз деҳқонон меситонданд.

Саъдӣ дар чунин замона зиндагӣ карда, ин ҳодисаю воқеаҳои рӯйдодаро бо ҷашмони худ дида, харгиз дар қанор истода наметавонист. Маҳсусан дар «Гулистон» ба воситаи ҳикоятҳои хурди пандомез ҳаёти иҷтимоӣ-ву сиёсии даврашонро нағз нишон додааст. Аз ин сабаб мо ин асарро на фақат асари ахлоқӣ, балки маҷмӯаи ҳодисаю воқеаҳои ҳақиқии ҳаёти онрӯза ҳисоб карда метавонем.

¹ Проблема становления реализма в литературах Востока. Москва, 1964, с. 305-306.

² С. Айний. Асарҳо, ҷ. 11. Душанбе, 1963, с. 123.

Масалан, дар ҳикояти мазкур беадолатӣ, зулму золимин мугулхоро нисбат ба деҳқонон хеле барҷаста ва реали нишон додааст.

Саъдӣ дар «Гулистон» ҳикояте меорад, ки қаҳрамони асосии он деҳқон, яъне намояндаи табақаи поёни чамъият мебошад.

Султон шоҳи золим ва қафокор буд ва раият аз вай норизо. Боре ӯ ба шикор мебарояд ва дар шикоргоҳ иттифоқан аз одамонаш чудо мешавад. Пас вай ба деҳае меояд ва аз пеши хонае гузашта, мардери мебинад, ки чорпои худро хобонда, бо асое зада истодааст. Султон аз ин кори деҳқон хайрон мешавад ва аз ӯ сабабашро мепурсад. Деҳқон дар ҷавоб мегӯяд: «Ман иро аз он сабаб мезанам, ки фақат устухонаш барои подшоҳ монад, то ин ки ӯ хайвонро аз ман бекор наситонад». Ғайр аз ин марди деҳқон ба ӯ дар бораи беадолатии подшоҳи диёр, зулми ӯ дарди дил мекунад. Рӯзи дигар шоҳ ба пойтахти худ рафта, деҳқонро ҷег зада меорад. Деҳқон мефаҳмад, ки он меҳмон шоҳи диёр будааст, аммо мардонагиро аз даст навода, ба шоҳ хитоб карда чунин мегӯяд:

На танҳо манат гуфтам, эй шаҳриёр,
Ки баргашта бахтеву бадрӯзгор.
Чаро хашм бар ман гирифтӣю бас.
Манат пеш гуфтам, хама халк пас.
Чу бедод кардӣ, таваққуъ мадор.
Ки номат ба неки равад дар диёр.
Туро чора аз зулм баргаштан аст,
На бечорае аз зулм куштан аст.
Зи номехрубонӣ, ки дар даври туст,
Хама олам оворан ҷаври туст.
Аҷаб, к-аз манат бар дил омад дурушт,
Бикӯш, гар тавонӣ хама халк кушт.

Махсусан мисраъҳои:

Зи номехрубонӣ, ки дар даври туст,
Хама олам оворан ҷаври туст.

воқеаҳои соли 658 ҳиҷриро дар назар дорад. Яъне дар ин ҳангом Салҷуқшоҳ дар ҳолати мастӣ намояндаи Ҳалокуро, ки он барои гирифтани ҳироч дар Шероз меистод, кушта бо ҳамин кушокушӣ сар шуда, харобии мамлакат ба нуқтаи олии худ мерасад.

Шайх Муслиҳиддин Саъдии Шерозӣ орзу дошт, ки агар дар чамъият адолат барқарор карда шавад, ҷабру ситам хотима ёбад, хамаи инсонҳо баробар меҳнат кунанд, он вақт одамон хушбахтона зиндагӣ хоҳанд кард. Аз ин ҷихат ӯ ба муфтхӯрон ва ҳаромхӯрон хитоб карда мегӯяд:

Бихӯр, то тавонӣ ба бозуи хеш,
Ки саъят¹ бувад дар тарозуи хеш.

¹ Саъят – кӯшишу ғайрат, чидду ҷаҳли ту.

Чу мардон бубар ранчу роҳат расон,
Муҳаннас¹ хӯрад дастранчи касон.

Ба ақидаи шоир, меҳнат на танҳо воситаи ба вучуд овардани неъматҳои моддӣ, инчунин воситаи хуби тарбияи ҳусни зоҳирӣ ва ботинии инсон мебошад. Ҳамаи ин тасвири ҳақиқати зиндагӣ аст. Реализм тасвири реалистии ҳаёт, асоси эҷодиёти адибони бузурги гузаштаре ташкил медиҳад.

Дар «Шоҳнома»-и Фирдавсӣ масъалаҳои муҳими ҳаёти онрӯза дар рафти амалиёт, дар образи қаҳрамонон ва персонажҳо ба миён гузошта шудаанд. Муносибати падарону фарзандон, тасвири ҳаёти қашшоқонаи халқ ва мубориза бар зидди золимон, масъалаи ҷангу сулҳ ва боз бисёр масъалаҳои дигар дар «Шоҳнома»-и ин шоири бузург мақоми босазо дорад.

Фирдавсӣ дар асари худ мағлубнопазирӣ, бузургӣ ва тавононии иқтидори халқхоро нишон додааст, ки ин ҳақиқати бебаҳс аст. Фирдавсӣ бузургии халқро дар образи Кован Оҳангар ҷамъбааст намудааст. Дар «Шоҳнома» образи Искандар низ хеле реалӣ ба қалам дода шудааст. Дар асар дар офаридани образи Искандар таҳайюлоти адиб зиёд аст, вале аз ҳама муҳимаш он аст, ки ин таҳайюлоти бадеӣ барои равшан инъикос ёфтани Искандари таърихӣ, яъне Искандари забткор, гонатгар ва золим хизмат кардааст.

Достони «Сиёвуш» бо ҳақиқатшигорию тасвири реалистӣ дар «Шоҳнома» ва умуман дар назми классикӣ мавқеи бузург дорад. Дар ин достон Фирдавсӣ масъалаҳои гуногун: ҳақиқати воқеи қору зиндагии шоҳони ҷамъияти феодалӣ, рафтору кирдор, маишат, ахлоқи табақаи болон ҷамъият (Судоба, Кайковус, Гарсеваз, Сиёвуш, Рустам)-ро ҷошӯрош табиӣ инъикос намудааст. Аз тарафи дигар, тарафдори сулҳу амонӣ будани Фирдавсӣ ва зимни образҳои достон Сиёвуш, Рустам нишон додани он дар асар хеле хуб барномадааст.

Падари Сиёвуш Кайковус фарзанди худро сарлашкар таъин намуда, ба ҷанги Турон мефиристад. Аммо Сиёвуш бо Рустам маслиҳат карда, ҷангро хотима медиҳад ва бо Афросиёб сулҳ мебанданд. Вале Кайковус сулҳро намехоҳад ва Сиёвушу Рустамро сарзаниш мекунад, онҳоро тарсонҷак, нотавон меғӯяд. Дар таҳлили ин лаҳзаҳо амалиёти ҷангҷӯёна ва ниқорталабонаи баъзе доираҳои ҳукмронии имрӯзаре бо қору кирдори Кайковус муқоиса намудан айни муддаост. Албатта, таъкид кардан лозим аст, ки ҷангҳои ҳозира аз гузашта фарқи калон доранд. Дар ҷангҳои ҳозира тақдирӣ як мамлакат не, балки тақдирӣ сайёра ҳал мешавад. Ҷангҳои ядрои инсониятро нест мекунанд. Зимнан имрӯз бояд ҳар як фарди солимфикри сайёра бикӯшад, ки ҷанг наштавад, бо ҳар роҳу восита пеши роҳи ҷангро гирад.

Фирдавсӣ ҳам муҳим будани масъалаи ҷангу сулҳро дар ҳамаи замон бисёр хуб ҳис кард ва ин ҳақиқати воқеиро дар рафти амалиёти қаҳрамонҳои асар реалӣ инъикос намуд.

¹ *Муҳаннас* – дурӯя, разил, балғухар, бадкирдор.

Дар адабиёти классикӣ реализми танкидӣ дар асарҳои ёддошти хеле назаррасанд. Зеро муҳимтарин хусусияти асарҳои ёддошти ҳақиқатнигорӣ, тасвири воқеиҳои зиндагист. Ҳатто баъзе ҳикояю латифаҳои халқиро нависандагон ба ҳақиқати воқеа табдил медиҳанд. Бисёр ҳикояю латифаҳои «Бадое-улвақоъ» маҳз чунин характер доранд. Зайниддин Маҳмуди Восифӣ ҳикояю қиссаҳои овардаашро бо шахсияти ҳамзамонаш алоқаманд мекунад. Ба тариқи дигар гӯем, дар ин гуна асарҳо набзи замон, масъалаҳои рӯзмарраи рӯзгори нависанда ҳаматарафа бо тамоми реалияти худ тасвир ёфтаанд.

Дар охири асри XIX дар адабиёти тоҷик, махсусан дар осори Аҳмади Дониш, реализми танкидӣ хеле равшан намудор мегардад. Дар ин бора адабиётшинос Ю. И. Бобоев чунин мегӯяд: «Нуфузи ҷаҳолияти прогрессивии ӯ ба насли нави бедоршудаистодан зиёиёни тоҷик хеле бузург аст. Танкиди далеронаи ӯ ва кинаю адоваташ нисбат ба соҳти амири, системаи давлатдорӣи амир ва чоҳилии мансабдорони Бухоро ӯро сазовори меҳру муҳаббати одамони пешқадам гардонида буд. Фикру андешаҳои ин олим ва нависанда дар асарҳои «Наводирулвақоъ», «Ғарҷумани холи амирони Бухорои Шариф» бо унсурҳои, ки бо усули реализми танкидӣ ҳос аст, хеле равшан ифода ёфтааст»¹. Чунон ки Устод Айни мегӯяд, Аҳмади Дониш ва асарҳои ӯ чашми аҳли қаламро ба зиндагӣ кушод. Онҳо минбаъд ба аморати фарсудан Бухоро аз нуқтаи назари дигар нигоҳ мекарданд. Натиҷаи ҳамин буд, ки дар охири асри XIX ва ибтидои асри XX як қатор асарҳои маорифпарварони Осиёи Миёна–Шоҳин, Саъдо, Возех, Фитрат, Муқимӣ, Асирӣ, Мирзо Сироч ва асарҳои аввалини устод Айни пайдо шуданд.

¹ Ю. Бобоев. Муқаддимаи адабиётшиносӣ. «Ирфон», Душанбе, 1974 с.х. 218-219.

ШАМСИДДИНИ ШОҲИН (1859-1894)

*Сухан гар зи дил бар забон оварӣ,
Чунон чу, ки гинҷе зи ин оварӣ.
Забонро мақум ҳамчу шамшиер тез,
Ба шамшиери худ хуни худро марез.*

**Рӯзгори дардомени
Шоҳин**

Ду нафар сӯхбат доштанд. Яке падар дигаре писар. Падар Шоҳин, писар фарзанди ягонаи ӯ. Шоҳин ба фарзанди чигарбанди хеш аз рӯзгори бемурувват, аз зиндагии ноҳинҷор хикоят менамуд.

– Ҷони падар, – меғуфт Шоҳин, – ман дар дил орзуҳои зиёд дорам. Орзу дорам, ки ту хонда соҳибмаърифат шавӣ. Мисли амакат Аҳмади Доғиш ростгӯю поквичдон бошӣ.

– Медонӣ, писарҷон, бобоят Мулло Амон бо ҳамин нияту орзу аз Хатлон ба Самарқанду Бухоро омада, таҳсилро дар Самарқанд оғоз намуд ва пас аз ду сол қадам ба Бухоро гузошт. Мадрасаро тамоm кард, соҳиби илм гардид, аммо соҳиби нон не. Дар пиронсолагиаш ӯро зан доданд. Падар ба 75 даромада буд, ки ман ба дунё омадам. Падару модар ёфтаю тофташонро барои ман сарф карданд. Вакте ки ман шашсола шудам, маро ба мактаби духтарона доданд ва худи падарам низ ба ман дарс мелод. Дар натиҷаи ҳамин дар як муддати кӯтоҳ ман хату савод баровардам. Девони Ҳофиз, Бедилро бисёр меҳондам ва аз байни онҳо ғазалҳои мувофиқро интихоб намуда, азёд мекардам. Пас таҳсилро дар мадраса давом додам. Забони арабиро омӯхтам. Аз илмҳои дигар низ бархурдор шудам. Вале ба сарам бадбахтиё омад. Падарам, яъне бобоят Мулло Амон дар синни 86-солагӣ вафот карданд. Зиндагӣ душвор шуд. Оиларо ҳурондану пӯшондан лозим омад. Илова бар ин, боз таҳсилро дар мадраса давом додан зарур буд. Қашшоқию муфлисӣ ба чонам расонд. Муваққатан хонданро партофтам. Барои пайдо кардани кути лоямут корҳои вазнинро иҷро менамудам.

Писарҷон, дар ҳар як замон, аср дар дунё одамони дилсоф, нақӯкор ёфт мешаванд. Абӯтоҳир Зарири Ҷӯйборӣ, ки марди донишманд ва фуқаропарвар буд, ба мани мискин дастӣ ёрӣ дароз кард. Чанд муддат бо сарпарастӣ ва кӯмаки ӯ зиндагиро пеш бурдам, таҳсилро дар мадраса низ ба охир расондам. Шайх Зарири Ҷӯйборӣ вафот карду боз ман бесарпараст мондам.

Писарҷон, бисёр илмхоро медонистам, хати хуб доштам. Инчунин аҳли илм маро дар иншоनावисӣ бемисл ҳисоб мекарданд. Падари раҳмати мударат, ки Абдуқодир ном дошт, он вақт дар дарбор вазифаи парвоначӣ (сардори идораи коргузорӣ)-ро иҷро мекард, маро ба шогирдияш даъват намуд. Ин ҳодиса соли 1885 воқеъ шуда буд. Ман корҳои навис-навис, яъне мирзогиро ба ҷо меовардам.

Писарчон, Афлотун бошӣ ҳам, агар мураббӣ, рохнамо, надошта бошӣ, дар замонаи мо хор мегардӣ. Касе туро қабул намекунад. Бобои ту мураббии ман гардид, ёрдам кард. Дар дарбор обрӯям зиёд шуд, соҳиббиззат гардидам.

Он рӯзҳо харгиз аз ёдам намеравад. Абдулқодир маро ба хонааш мебурд. Дар он ҷо ман бори аввал модаратро дидам. Зани соҳибчамол ва бофаросате буд. Мо якдигарро дӯст доштем. Чанд сол гузашт. Вакте ки амир бобоятро ба Шеробод ҳоким таъин кард, пеш аз рафтаниаш тӯи моро гузаронд, моро ба мақсад расонд.

Дар дарбор ашхоси гуногунхислат ё бадхоҳон, нотавонбинон беҳисоб буданд. Ин гурӯҳ ҳамеша дар пайи озори якдигар буданд ва хушомадгӯиро ба авчи аъло мерасонданд.

Оре, ба хамашон нафрат дорам. Муносибати маро ба аҳли дарбор ҳатто амир Музаффар ҳам медонад. Аммо боке нест, бигзор донад.

Онҳо азму иродани падаратро шикаста натавонистанд. Аммо вафоти бемаҳали модарат ирода ва қалби маро шикаст, маҷрӯҳ кард. Ё туро бо ман танҳо монду рафт.

Ҷони одам аз санг ҳам сахттар мешудааст. Ман бо вучуди он фочиа, азобу машаққат боз зинда мондам. Шояд барои ту. Охир ту дигар сарпараст, ҳамдаму ҳамрози надошти.

– Ин чизҳоро фаҳмидани ту лозим буд. Зеро як рӯз даркор мешавад. Хар як фарди оқил бояд таърихи авлод, аҷлод ва халқи худро донад, ба онҳо эҳтиром дошта бошад. Барои ояндаат даркор шуда мемонад.

Нури дида! Боз аз ту як хоҳиш дорам.

– Марҳамат, бифармоед, падари бузургвор.

– Оянда, ки бузург шудӣ, албатта, ёру дӯстон, ҳамшахриён, ҳамватанон аз ту мепурсанд: «Донӣ падарат чӣ гуна кас буд? Ба онҳо бе ҳеҷ истихолола, чунин ҷавоб деҳ:

«Мурге, ки нухуфта¹ дар қафас² буд».

– Албатта, падарчон мегӯям. Ман аз Шумо боз як чизи дигарро пурсиданӣ.

– Пурс.

– Чаро ба худ таҳаллуси Шохинро интиҳоб кардед? Шохин чӣ маъно дорад?

– Шохин парандаи ҷолоки зебоест. Баланд парвоз мекунад. Чашмонаш дурбин ва нигоҳаш оқилона. Ё дар байни ҷонварон соҳиббиззат аст. Ман ҳам хостам дар олами шоирӣ ба мисли Шохин баландпарвоз бошам ва бо сухан дили одамонро тасхир намоям. Танҳо ба ҳамин мақсад бо маслиҳати ёру дӯстон ва падар Шохинро ба худ таҳаллус интиҳоб намудам, дар асл номам Шамсиддин аст.

Ақнун ба дарбор меравам. Фардо амир ба Шахрисабзу Қаршӣ сафар дорад. Маро албатта мебарад. Кӯшиш мекунам, бахонае пеш орам, узр

¹ Нухуфта — лобрафта, пинҳоншуда.

² Қафас — ба маънои зиндонӣ, маҳбус омадааст.

гӯям, то маро набарад, бо ту бошам».

Амир Шохинро бад мелид. Ҳамеша бар хилофи хоҳиши ӯ кор мекард. Соҳибмансабони дарбор, шоирони хушомадгӯ аз қору рафтори Шохин нисбат ба амир норозӣ буданд. Масалан, Мӯхтарам чунин менависад: «Чандон ки хуршеди марҳамати султони ва анвори тарбияти хусравони бар вучуди мустаиди¹ ӯ метофт, иддаои² ӯ боло мегирифт ва мақолаи ҳарзадароиро боло афрохт». Яъне ӯ Шохинро ба кадрношиносӣ, носипосӣ айбдор намудааст. Гуё суханони талху пичингомези танкидии адиб дар шаъни амир дурӯғ ва сафсата бошанд.

Саломатии Шохин рӯзҳои охир бисёр бад шуд. Ӯ ҳарчанд кӯшиш намуд, ки аз сафари Шаҳрисабзу Қаршӣ бо сабаби бад будани саломатияш боз монад, нашуд. Амир касдан ҳамроҳ рафтанаширо амр намуд. Дар Қаршӣ касалии Шохин авҷ гирифт, барҷомонда гардид. Бо вучуди ҳамаи ин амир иҷозат надод, ки ӯро ба Бухоро биёранд. Шохин дар Қаршӣ аз касалии сил соли 1894 дар авҷи камолоти эҷодӣ дунёи равшанро падруд гуфт. Танҳо 35 сол умр дид. Халқ – одамони тараққипарвар, заҳматқаш, равшанфикрон бо сардории Аҳмади Дониш дар марги ӯ ашки ҳасрат рехтанд.

Мероси адабии Шохин

Чунон ки аз тарҷумаи ҳолаш маълум гардид, Шохин чандон умри зиёде надида, дар ҷавонӣ аз дунё ҷашм пушидааст. Вале бо вучуди ин умри хешро ройгон нагузаронида, аз худ асарҳои зиёди адабӣ мерос гузоштааст. Шохин имкон наёфта буд, ки дар айёми зиндагиаш асарҳои ҷамъ намуда ба шакли девон дарорад. Ин қорро дӯстонаш пас аз марги адиб ба анҷом расонданд. Махсусан, хизмати адиб Мирзо Муҳаммад Савдоии Ғичдувонӣ қалон аст. Ӯ солҳои зиёд эҷодиёти Шохинро омӯхт, ҷамъ намуд ва ба шакли қулӣёт даровард.

Шохин асосан шоир аст ва аксарияти асарҳои ӯ манзуманд. Вале Шохин асарҳои насрӣ ҳам дорад, ки намунаи он «Бадоеуссаноеъ» мебошад, ки дар хусуси он дар поён алоҳида истода мегузарем.

1. **Достони «Лайли ва Мачнун».** Ин достон назира ба достонҳои ҳамноми Низомии Ғанҷавӣ ва Амир Хусрави Даҳлавӣ мебошад. Аммо аз онҳо фарқи қалон дорад.

2. **Маснавии «Тӯҳфаи дӯстон».** Ин асари ахлоқию тарбиявист. Шохин онро дар пайравии «Бӯстон»-и Саъдии Шерозӣ иншо намудааст. Ҳанӯз барвақттар нақшаи асарро тартиб дода буд. «Тӯҳфаи дӯстон» бояд чун асари Саъдӣ аз даҳ боб иборат мешуд. Аммо бо сабабҳои зиёди зиндагӣ имконият наёфт, ки маснавиرو ба охир расонад.

Аз ин даҳ боби муқарраршуда, танҳо боби нӯхумаш ба боби нӯхуми

¹ *Мустаид* – қобилият, истеъдод, лонқ, сазовор.

² *Иддао* – даъво намудан, талаб намудан.

«Бӯстон» мувофиқ намеомад. Масалан, дар Саъдӣ боби нӯҳум дар тавба бошад, дар Шохин боби нӯҳум ба сабр бояд бахшида мешуд.

Аммо, мутаассифона, аз ин даҳ боб Шохин танҳо муқаддима ва боби аввалро, ки дар ади аст, иншо намудаасту ҳалос. Бешубҳа ин боб ҳам яке аз бобҳои асосии асар аст. Бисёр ақидаҳои ахлокиву иҷтимоии Шохин дар он инъикос ёфтаанд. Илова бар ин, маснавии «Тӯҳфан дӯстон» характери тарҷумаиҳолӣ низ дорад. Шохин дар бораи ҳаёти падар, худ ва дӯстонаш ҳикояҳои меорад, ки онҳо дар асоси ҳодисаю воқеаҳои зиндагӣ, яъне реалӣ ба назм дароварда шудаанд. Масалан, шумо аз тарҷумани холи Шохин медонед, ки падари ӯ Мулло Амон аз Хатлон (Кӯлоби имрӯза) аввал ба Самарқанд омада ду сол таҳсили илм мекунад ва сони ба Бухоро меояд. Ҳамин лаҳзаро Шохин бевосита аз номи падараш ба тариқи зайл додааст:

Дар ин дам, ки бастам ба хареша зин,
Ба азии Бухоро зи Хатлонзамин.
Нахустин Самарқанд шуд манзилам,
В-аз он манзили хуш тоза дилам.
Дар он маъдани фазл кадри ду сол,
Намудам ба таҳсили илм иштигол.

Шохин дар маснави иллату нуқсони намояндагони табақаи болоиро бо номҳои аслишон мазаммат мекунад. Ӯ барои зоеъ рафтани умри азияш, ки онро дар дарбор гузаронида, амиру ҳокимонро таъриф намудааст, пушаймон аст ва худро саҳт нақӯҳиш намудааст:

Ду-се рӯз ҷӯи эҳсон шудам,
Сарояндаи мадхи дунон шудам.
Бибурдам ба ороиши назм ранҷ
В-аз он қардам офоқро пур зи ганҷ.
Қафи хушки эшон, қ-аз он нам нарехт,
В-агар рехт, ҷуз хуни мардум нарехт.
Сагери, ки чома даридӣ ба дев,
Фаришта аз ӯ даргирифтӣ гирев.
Ҷунон барзадам сирати мардумӣ.
Кӣ гӯй назода ҷу ӯ одамӣ...
Фигон, қ-ин ҳарифони кинозмой,
Ба меҳр андар оранд ҳалқе зи пой.
Кӣ ҷун гурба фарзанди худ меҳӯранд,
Ҷу фарзанд аз онат ҳамешарваранд.

Ҷунон ки дидем, Шохин характери хислати манфури онҳоро басо хуб омӯхта будааст. Онҳо нисбат ба ашҳоси поку неқусиришт кинаю аловат доранд. Ҷунин одамони разил, ба ақидаи адиб, на танҳо ба одамони пешқадаму пок, балки ба фарзандони худ низ раҳму шафқат надошта, мисли гурба, агар лозим шавад, фарзанди хешро кушта меҳӯранд. Пас аз ин мулоҳизаҳо Шохин ба ҳулосаи бисёр ҷиддӣ меояд. Ҳулосаи шоир он аст, ки аз ин кавм, аз ин гурӯҳҳои ҷамъият умеди неқӣ, ёрӣ, мададгирӣ пурсидан, орзу намудан ҳаёли хом аст. Зеро ман, – мегӯяд Шохин, дар таҷрибаи зиндагӣ, кадрношиносӣ, беҳирадӣ ва дигар хислатҳои манфури ғайриинсонии онҳо-

Аз ин кавм уммеди ёрӣ хатост,
 Ки аз душман уммелворӣ хатост.
 Аз он рӯ зи гетӣ шикоят задам,
 Зи гетӣ шикоят бағоят задам,
 Ки дастур бошад, ба ояндагон –
 Ба абнои гетӣ¹ ситояндагон².
 Аз ин доми бедона дурӣ гузин!
 Сари хештан чои дона мабин!
 Ман идбор³ дидам, ту фирӯз бош!
 Зи яхволи ман ибратомӯз бош!

Маснави «Тӯҳфаи дӯстон» дар равшан намудани сабки эҷодӣ, афкори ахлоқӣ ва камолоти маънавии Шохин роли басо калон бозид. Дуруст аст, ки Шохин дар баробари нишон додани иллату нуқсонҳои ҳаёти сиёсӣ иҷтимоӣ мамлакат ояндаи бевунёди онро таъкид менамояд ва аз ҳаёти мардони бузург хулоса бароварда, нишон медиҳад, ки аз синфи ҳукмрон некиро умедвор шудан галат аст.

Шамсиддин Шохин гайр аз ин дар жанрҳои хурди лирикӣ–ғазал, қасида, рубой, қитъа, мухаммас ва гайра асарҳои зиёде офаридааст. Бесабаб нест, ки Шохин дар таърихи адабиёти тоҷик ҳамчун шоири лирик мақом ва шӯҳрат дорад.

Аз тарафи дигар, бисёр андешаҳои сиёсӣ иҷтимоӣ Шохин дар асарҳои лирикаиаш инъикос ёфтаанд. Табиист, ки лирикаи Шохин чи аз ҷиҳати мавзӯӣ ва мундариҷаи идеявӣ ва чи аз ҷиҳати шакл, санъати суханварӣ дар як ҷой нест. Равшан аст, ки Шохин аз хурдӣ ба шеър гуфтан оғоз карда буд ва тан чанд сол шеърҳои шогирдона нишо мекард. Баъдтар дар натиҷаи омӯзиш каламаш бурротар, дидгоҳаш фарохтар гашт.

Мавзӯӣ ва мундариҷаи
 идеявӣ лирикаи
 Шохин

Пас аз мутолға ва муҳокима равшан гардид, ки дар лирикаи Шохин ғазал мақоми босазо дорад. Дар ғазал, қасида, рубой, қитъа, мухаммас ва дигар ашъори шоир қариб ҳамаи мавзӯҳои маъмули адабиёти гузаштаре пайдо карда метавонем. Илова бар ин, идеалҳои олии ва махсусан фикрҳои маорифпарварии Шохин дар асарҳои лирикаи ӯ ифода ёфтаанд. Ба ҳамин тарик, Шохин агар, аз як тараф, давомдиҳандаи анъанаҳои пешкадами адабиёти гузашта бошад, аз тарафи дигар, дар руҳи замон, дар зери таъсири асарҳои Аҳмади Дониш, сӯҳбатҳои хоссаи адиб бо ин мутафаккир ифодакунандаи гоҷаҳои маорифпарваронаи ӯ гардид.

Дар лирикаи Шохин шикоят аз замона, нишон додани нуқсонҳои иллатҳои рӯзгор ва ниҳоят ба тарзи динамикӣ пурзӯр гардидани садои эътирози

¹ Абнои гетӣ – ҳамзамонон, ҳамасрон.

² Ситояндагон – мадхунандагон, ситоншгарон.

³ Идбор – сиёҳбахтӣ, толев бад.

шоир кавитар ва баландтар хис карда мешавад. Агар Шохин дар аввалхон эҷодиёташ амир ва дигар ҳокимони вақтро маломату сарзаниш кунад, ки онҳо кадрношиносанд, ба хунару истеъдоди аҳли хунар намерасанд, баъдтар, хангоме ки қаҳрамони лирикӣ ба дарбор меояд, бо аҳли дарбор аз наздик шинос мешавад, ҳудахро ноҳинҷор ва бадбахт мешуморад. Ӯ ҳаёти дарборро барои хеш «чун мурғи нуҳуфта дар қафас» ҳисоб менамояд. Қаҳрамони лирикӣ ҳудахро аз ҳама нотавонтарин ва рӯзахро шом меғӯяд ва аз беадолатихои фалак шикоят мекунад:

Чаҳонпарвардигоро, нотавонам,
Ягона нотавоне дар чаҳонам.
Яке мурғам, ҷудо аз ошёна,
Зи ҳар сӯ новаки гамро нишона.
Чӣ бадбахтам, ки ҳар сӯе инҳам рӯй,
Зи оби дида бинам пеши рӯ ҷӯй.
Фигон аз дастӣ чархи тиракирдор,
Ки рӯзам шуд чу шомӣ мотамӣ тор.

Албатта, шикояти шоир характери умумӣ дошт. Шохин ҳаёти бисёр одамони ҷамъиятро омӯхт ва ин маҳрумиятҳо, ноқомихои афроди замонашро дар симои қаҳрамони лирикӣ ҷамъбаст намудааст. Аммо ин шикоятҳо бе ҳадаф буданд, ки аз камтаҷрибагии адиб сар задаанд:

Ҳама чуи куштаи теги ту шуд, инак Шохин,
Бинҳод аз сари таслим ба поят гардан.
Ҳамаро куштӣ, агар мекушиям, зуд бидуш!
То бубинам, ки маро кушта чӣ хоҳӣ кардан?

Дар ин порча шикояти қаҳрамони лирикӣ ба эътироз бадал мешавад. Ӯ беадолатию бенизомии соҳибмансабони ҷохил, нобаробарихои байни гуруҳҳои иҷтимоии ҷамъиятиро дида, ба моҳияти объективии он сарфаҳм намерафт. Ҳамаи инро аз тақдир, аз сарнавишт медонист.

Дуруст аст, ки Шохин қасидаҳои мадҳӣ дорад. Адиб онҳоро хангоми дар дарбор будан иншо намудааст. Қасидаҳои мадҳие, ки ба тавсифи амир Музаффар ва амир Абдулаҳад бахшидааст, аз рӯи зарурат буданд. Ӯ, ки дар дарбор буд, бояд ҳамин корро иҷро менамуд. Аз тарафи дигар, Шохин дар аввал гумон дошт, ки амир одилу раиятпарвар аст. Аммо, вақте ки қорҳои ношоиста, хиёнат ва бадкирдории ӯро дид, усули тавсифро тағйир дод. Аҳли дарбор, амиру вазир, шоирони мадлоҳи хушомадгӯ, ҳасудони беҳирадро саҳт танкид кардааст. Масалан, дар қасидаи поён қаҳрамони лирикӣ аз зулм ва нобаробарии рӯзгор садон эътирози худро баланд намуда, меғӯяд:

Дар ин диёр, ки қавмаш сағони оламрӯст,
Вафо мачӯ, ки дилу рӯяшон зи оҳану рӯст.
Ба ҷашми ибрати ин кўртинатони ҳасуд,
Ҳазор гулшан агар гул кунӣ, на ранг, на бӯст.
Лабаи ханӯз зи дил тарҷумон нагашта, зи халқ
Ҳазор ханҷари захробода вақфи гулӯст.

Дар поёни умр, тавре ки аз тарҷумаи ҳолаш медонем, Шохин харчанд кӯшиш менамояд, ки ин макони зулмбунёдро тарк кунад, амир розӣ намешавад. Аз ин ҷост, ки шоир ба ҳулоса меояд, ки ҳунар, яъне пешаи шоирӣ ба кас на шодиву, иззату эҳтиром, балки бадбахтӣ ва зарар меорад. Агар беҳунар, аблах, гумроҳу хар набошӣ, соҳибмансабон туро одам ҳисоб намекунанд. Зеро худи онҳо бо чунин сифатҳо ороостаанд. Фикри болоро Шохин дар мусалласи «Гардун болон сар набошад» хеле хуб ифода кардааст:

З-я сон, ки хоҳиши даҳр ҷуз шӯру шар набошад,
Бадтар дар ин замона айб аз ҳунар набошад.
Суди матон дониш гайр аз зарар набошад,
Одам қасе наҳонанд онро, ки хар набошад.
Ҷое равам, ки гардун болон сар набошад,
Аммо чӣ метавон кард, ҷои дигар набошад?

Дар банди сонӣ Шохин фикри катъии ҳешро пешниҳод мекунад. Ӯ аз сохти ҷамъиятӣ, тарзи давлатдорӣ норизост ва имони комил дорад, ки чунин сохт, чунин давлат завоҷ меёбад. Зеро, ба ақидаи адиб, бо чунин тарзу усул зиндагӣ кардан муҳол аст:

Акнун, ки толен ман пайваста дар вабол аст,
Субҳам тамошому айшам ҳама малол аст.
Хар давлате, ки бинам, омодаи завоҷ аст,
Дар даҳр бо чунин ҳол будан басе муҳол аст,
Ҷое равам, ки гардун болон сар набошад,
К-аз наҳс ахтаронро бар ман назар набошад.

Агар дурусттар мулоҳиза намоем, аз порчаи боло равшан мегардад, ки Шохин фикри Аҳмади Донишро дар боран завоҷеби аморат, яъне аз осмон кандани ситора, ба замин афтидани он, ки ҳосияти наҳс дорад, давоҷ додааст. Шохин дар бисёр масълаҳо давоҷдиҳандаи фикрҳои маорифпарваронаи Дониш аст. Эҷодиёти Дониш, махсусан, «Наводирулвақоъ» ба ҷаҳонбинӣ, сабки эҷодии Шохин таъсири қалон гузошт. Шохин аз устоди маънавии худ беҳад миннатдор буд. Ҳангоме ки як гурӯҳ хушомадгӯёни амир ба муқобили Дониш баромада, ӯро таҳқир карданд, ҳаҷв намуданд, Шохин дар мадҳи Аҳмади Дониш қасидае эҷод намуд ва дар он бузургии хирад ва ақлу заковаташро ситоиш намуд:

Эй як варақ зи дафтари фаъли ту нӯҳ фалак,
Сити¹ камолти ту зи само рафта то самак².
Авзон ҳафт ахтару атвори нӯҳ сипеҳр,
Бар дониши баланди ту пайдоҷт як ба як.
Чун иттиҳоди исму мусаммо³ муқаррар аст,
Гар хонамат паймбари охирзамон, чӣ шак?
Дидам «Наводир»-и⁴ туву аз сафҳан ҳаёл,
Кардам вақоеси ҳукамон гузашта ҳақ⁵.

¹ Сити – овоза.

² Самоъ самак – мазмунан аз осмон то қаъри замин (самак – моҳӣ).

³ Мусаммо – номи долашуда.

⁴ «Наводир» – ишора ба «Наводирулвақоъ».

⁵ Ҳақ – пок намудан, тарошидан.

Ғайр аз ин, Шоҳин образи риндро бо образи зоҳид муқобил гузошта, ба ин восита озодии шахсро дар ҷамъият таблиғ намудааст. Дар образи ринд худӣ қаҳрамони лирикӣ инъикос ёфта, ҳамеша аз болон зоҳид ғолиб мебарояд. Шоҳин дар баёни ҷунин масъалаҳо ба Ҳофизи Шерозӣ пайравӣ намунада, уро дар сурудани газал устоди худ мешуморад ва ба бисёр газалҳои Ҳофиз ҷавоб гуфтааст.

Мавзӯи ишқ дар асарҳои лирикии Шоҳин мавқеи муҳим дорад. Шоҳин дар бисёр газалу рубоиёташ ишқи ноқомашро сурудааст. Мо аз тарҷуман холи адиб нағз медонем, ки Шоҳин завҷашро ниҳоят дӯст медошт. Завҷаш пас аз 10 моҳи хонадорӣ сари фарзанд рафт ва қалби Шоҳинро лабрезӣ хун гардонд. Шоир дарду алами хешро бо сухан нишон додааст. Аз мутолиаи ҷунин шеърҳо дили хонанда ба шоири номурод месӯзад. Масалан, Шоҳин дар газали «Видоъ» бо дилситон видоъ карданро ҷунон табиӣ ва ғамангез тасвир менамояд, ки хонанда ба ҳаяҷон меояд ва бо дарди қаҳрамони лирикӣ шарик мегардад. Шоир афсӯс хӯрда, дар байти аввал мегӯяд, ки ҷаро ман пештар намурдам, то марғи туро намедидам ва дар байти сонӣ адиб худашро ба бӯстон ва ёрашро ба савр монанд карда, дардомез нола мекунад, ки сарв аз бӯстон ҷудо гардид, яқумр видоъ намуд:

Эй кош, ҷон кунад зи тани нотавон видоъ,
З-он пештар, ки мекунад, он дилситон видоъ.
Сарв аст қомати туву бӯстон қанорӣ ман,
Ин турфа сарв мекунад аз бӯстон видоъ.
Гуфта: «Кунам видоъ!» Зи ман ҷон видоъ кард,
Эй бевафо, маёр дигар бар забон видоъ!
То бишнавал ниғор, қувал ёли ин ғариб,
Шоҳин, радифи шеъри ман афтод аз он «видоъ».

Шоҳин дар як қатор рубоиёташ ҳам муҳаббати поқу беолоиш, вале дардноку номуродашро васф кардааст. Қаҳрамони лирикӣ аз ғаму дард маҳбубашро фаромӯш карда наметавонад. То қувва дар по, ду ҷашми нурполо дорад, ба роҳаш, ба сӯяш меравад, менигарад. Агар аз роҳ паймудан ва дидан очиз монад, то дами вопасин нишаста ёдаш мекунад:

То қуввати по бувад, ба сӯят ниғарам,
То дида диқад нур ба рӯят ниғарам.
Чун дида зи нуру по зи рафтаи монад,
Бинишинуам ҷон дар орзуят супурам.

Илова бар ин, рубоии боло аз ҷиҳати содагии забон, таркиби луғавӣ ва сабки ниғориш рубоиёти халқиро ба ёд меорад. Ин халқияти эҷодиёти Шоҳинро бори дигар пурра тасдиқ мекунад.

Дигар, дар лирикаи Шоҳин фикрҳои ҳаётдӯстона, пешқадам хеле зиёданд. Шоир зебоиҳои табиатро васфу ситоиш намуда, одамонро ба он хидоят мекунад, ки аз ин зебоиҳои табиат бархурдор шавед. Фасли гул расидааст, яъне баҳор шудааст ва аз хонаи танг ба дашту хомун бароед, он ҷоро

муддате ватан кунед, ки умри инсон гузарон аст ва аз он зебоиҳои нотакро-
ри табиат бенасиб намонед:

Шуд фасли гул, азимати сайри чаман кунед,
Гар фурсат аст, ҳафтае он ҷо ватан кунед!
Ҷоме, ки мекашеду нишоте, ки мекунад,
Дар пои гул кашеду ба рӯи суман кунед!

Шоҳин саъю кӯшиш менамуд, ки суханаш содаю равон ва ба омма
наздик бошад. Мисолҳои дар боло оварда фикри моро тасдиқ менамоянд.
Инчунин Шоҳин аз таъбиру ибораҳои халқӣ, зарбулмасалу мақолҳо бамав-
рид истифода бурдааст.

**Достони «Лайлӣ
ва Мачнун». Сабаби
назми китоб. Сюжети
мухтасари достон**

Достони «Лайлӣ ва Мачнун»-ро соли 1888 навишта
ба охир мерасонад. Тавре ки худи Шоҳин мегӯяд, дос-
тон дар муддати камтар аз як моҳ иншо шудааст.
«Лайлӣ ва Мачнун» аз 2242 байт иборат буда, асосан,
дар ҷавоби достонҳои ҳамноми Низомии Гавҷавӣ ва Амир Хусравӣ Дехлавӣ
эҷод гардидааст. Шоҳин дар бораи вақти навиштани достон чунин мегӯяд,

Сад шукр, ки шуд пазира¹ ин ранҷ,
Дар соли хазору сесаду панҷ.
Дар муддати як моҳ андаке кам,
Ин ҳисни рафеъ² гашт маҳкам.

Сабаби навиштани достон марғи бемаҳали завҷаи шоир аст. Як сол не,
танҳо даҳ моҳ бо ҳам зидагӣ карданд. Тифл ба дунё меояду модар зиндагиро
падруд мегӯяд. Ин ҳолат Шоҳинро мутаассир гардонид. ӯ бо дарду алам дар
вафоти завҷааш Марсияе эҷод кардааст, ки дар зер чанд байташро меорем:

Гирам, гами мо, ду тан нахӯрдӣ,
Фарзанди азизи худ чӣ кардӣ?
Ин тифли хучастарӯ, ки имрӯз,
Чун мург шудааст дастомӯз.
Монд ӯ зи ту ноғ нобурида,
В-аз ширӣ ту чошӣ налида,
Хонанд ҳалиси оташинам,
Гӯянд хазор офаринам,
В-он гоҳ ба рӯхи мо - ду поком
Баҳманд таҳияте вал-икром!

Достон аз бобҳои анъанавӣ шурӯъ гардида, пас ба сабаби назми ки-
тоб, яъне вафоти завҷа, дар насихати фарзанд байтҳои муносиб гуфта, соӣ
ба асли мақсад мегузарад. Сюжети мухтасари достон чунин аст: Солори
қабилани араб Саид Омирий пас аз назру ниёзи зиёд соҳиби фарзанд мешавад.
Ба фарзанд Қайс ном мегузорад. Қайс мактабҳои мегардад. ӯро ба мактаб
медиханд. Дар мактаб Лайлиро дида ошиқ мешавад. Ишки онҳо дар байни

¹ *Пазира* - инҷом ёфт, ба итмом расид.

² *Ҳисни рафеъ* - киноя аз қалъаи баланд, дастнорас омадааст.

хосу ом шӯхрат меёбад. Падари Лайлӣ ин овозаро шунида, ба мактаб рафтани духтарашро манъ мекунад. Дигар Қайс Лайлиро надида мактабро тарк мекунад ва ба кӯху сахро мебарояд. Минбаъд одамон ӯро Мачнун, яъне девона мегӯянд. Саид Омири ба чустучӯи писараш рафта, ӯро меёбад ва ба Қайс ваъда медиҳад, ки агар ба хона боз гардад, барои ӯ Лайлиро хостгорӣ мекунад.

Падари Лайлӣ хостгорҳои Қайсро қабул накарда, мегӯяд, ки Қайс Мачнун, девона аст. Натиҷаи инро Мачнун шунида баромада меравад. Боз падараш ӯро пайдо карда ба зиёрати Каъба мебарад. Мачнун хангоми тавоф аз Худо илтиҷо мекунад, ки ишкашро бо Лайлӣ мустаҳкамтар гардонад.

Боре сардори қабилани Омир Навфал Мачнунро дила раҳму шавқаташ меояд ва ба назди падари Лайлӣ барои хостгорӣ меравад. Аммо падари Лайлӣ ҷавоби рад медиҳад. Навфал ба хашму ғазаб омада, бо қабилани Лайлӣ ба ҷанг мебарояд. Мачнун, аз як тараф, аз куштори зиёд, аз тарафи дигар аз нияти падари Лайлӣ, ки мехост духтарашро ҳалок созад, огоҳ гардида, аз Навфал илтимос ва илтиҷо мекунад, ки ҷангро бас кунад. Навфал ба ҷанг нукта мегузорад ва ба падари Мачнун маслиҳат медиҳад, ки ӯ духтари соҳибҷамоле дорад, агар Мачнун ва худӣ ӯ розӣ шаванд, духтарашро ба Мачнун дода, бо ҳам кудо мегарданд. Тӯӣ мешавад. Мачнун аз ҷамоли духтар мафтун шуда гӯё ба мақсад мерасад.

Лайлӣ ин хабарро шунида, ба Мачнун мактуб менависад ва ӯро дар бевафой айбдор менамояд. Мачнун ҳам мактуби ҷавобӣ навишта завҷашро таъриф менамояд. Лайлӣ мактубро хонда пай мебарад, ки ҳоло ҳам Мачнун ба ӯ муҳаббат доштааст. Аз ин ҷост, ки мактуби дуҷуми худро ба Мачнун иншо мекунад. Дар мактуби дуҷум Лайлӣ аз Мачнун узр меҷӯяд ва ӯро боз ба сидку вафо ҳидоят менамояд. Мачнун мактуби Лайлиро хонда, гӯё аз кирдораш пушаймон мешавад ва арӯсаашро партофта, ба ёди Лайлӣ ба дашту ҳомун мебарояд. Падари Мачнун ҳарчанд саъю кӯшиш менамояд, вале Мачнун ба назди арӯсааш барнамегардад. Аз ғаму дарди фарзанд падари Мачнун вафот мекунад. Мачнун вафоти падарро шунида, ба сари қабраш меояд ва гиря мекунад.

Лайлӣ аз ин ходиса огоҳӣ ёфта меҷӯяд, ки ба назди Мачнун ояд ва ӯро дилбардорӣ намояд. Вале дар роҳ Ибни Салом ӯро дида ошиқ мешавад. Ибни Салом марди пир, вале бою бадавлат буд. Ӯ ба Лайлӣ хостгор мефиристад. Тӯӣ барпо мегардад. Ин воқеаро Мачнун шунида ба Лайлӣ мактуб менависад. Дар ин мактуб аз бевафои Лайлӣ ишқоят намула, афсӯс меҷӯрад, ки барои ишқи ӯ шуда беҳуда аз баҳри арӯсааш баромадааст. Пас аз ҷанде модари Мачнун вафот мекунад. Лайлӣ ба чустучӯи Мачнун ба сахро меравад. Онҳо якдигарро пайдо карда ҳамсӯхбат мешаванд. Лайлӣ аз Мачнун хоҳиш мекунад, ки ба хонааш биёяд. Аммо Мачнун розӣ намешавад ва аз назди Лайлӣ дур мешавад. Лайлӣ ниҳоят мутаассир гардида, пас аз ҷанд рӯз вафот мекунад. Мачнун ба воситаи Зайди араб, ки пештар мактубҳои онҳоро ба ҳам мерасонд, аз марги Лайлӣ хабар меёбад. Рӯзи дафн Мачнун ба қабри Лайлӣ даромада ӯро ба оғӯш мекашад ва ҷон медиҳад.

Сюжети мухтасари дoston аз ҳамин иборат аст. Акнун дидан лозим аст, ки дostonи «Лайлӣ ва Мачнун» – и Шохин ба дигар дostonҳои ҳамномаш чӣ монандӣ ва аз онҳо чӣ тафовуте дорад.

Дар муқоиса таҳлил
намудани дostonи
Шохин ба дostonҳои
ҳамномаш

Пас аз шинос шудан бо сюжети дostonҳо чуни́н ба назар мерасад, ки монандӣ дар байни дostonҳои ҳамном хеле зиёд аст. То нимаҳои асар асосан хати сюжет ба ҳам монанд аст. Дуруст аст, ки Шохин баъзе эпизодҳои дostonи Низомии Ганҷавиро ихтисор намудааст. Масалан, эпизодҳои оҳувон ва гавазиро аз банд раҳо кардани Мачнун, Мачнунро ба қабилани Лайлӣ бурдани пиразане ва ғайра дар дostonи «Лайлӣ ва Мачнун» – и Шохин дида намешаванд. Баръакс дар дostonи Шохин эпизодҳои нав, аз қабилани духтари Навфалро ба занӣ гирифтани Мачнун, ба марди давлатманд Ибни Салом ҳамсар шудани Лайлӣ, вафоти падару модари Мачнун, ба хонаи Лайлӣ омадани Мачнун ва монанди ин эпизодҳои мебошад, ки дар дostonҳои Низомии Ганҷавӣ, Амир Хусрави Дехлавӣ, Абдурахмони Ҷомӣ ва Бадриддин Ҳилолӣ дида намешаванд.

Албатта, Шохин барои илова намудани эпизодҳои нав мақсади муайяне доштааст. Пеш аз ҳама шоир талаб мекунад, ки ҳар як эҷодкор бояд мустақил бошад. Ӯ бояд андешаю афкор, сӯзу гудози худро гӯяд, умуман сухани худро дошта бошад:

То ҳаф ба саманд медуҳӣ дав,
К-он ҳарфи Низомӣ асту Хусрав,
Он онӣ вай аст, ту зи худ гӯӣ,
Ғар аз руҳи худ ба оби худ шӯӣ,
З-ин беҳирадӣ бувад фузунтар,
Ғар ҷой равӣ ба ҷои дигар!

Шамсиддин Шохин ба воситаи илова намудани эпизодҳои наву, ки дар асар ҷой доштаанд бевосита, ҳаёти сиёсӣ иҷтимоии рӯзгори ҳешро тасвир кардааст. Вайронии ахлоқи ашхоси табақаи болоӣ, ки дар рӯзгори Шохин қувват гирифта буд, барои инъикоси ин масъалаҳо сабаб шуданд. Масалан, Мачнун Шохин шахси фосик, дар ишқ ноустувор ва ҳардамҳаёл аст. Дар зиндагӣ мақсади муайяне надорад. Мачнун зан мегирад, боз занашро партофта ба Лайлӣ қарин мешавад. Лайлӣ ӯро ба хона даъват менамояд, ӯ меояд. Хонанда гумон дошт, ки акнун онҳо ба мурод расиданд. Вале Мачнун Лайлиро тарк мекунад, боз ба дашту хомун меравад. Аз ин ҳодисаҳо чуни́н бармеояд, ки Мачнун дар зиндагӣ, дар ишқ устувор нест.

Лайлӣ аз рӯи баъзе характери хусусиятҳои ба Мачнун то андозае монанд аст. Ӯ ҳам шавҳар мекунад. Пас аз вафоти шавҳар Мачнунро ба хонааш даъват менамояд. Аз тасвири Шохин Лайлӣ нисбат ба Мачнун андаке ғаъолтар аст. Умуман дар симои ин ду қаҳрамон адиб ахлоқи одоби фарзандони табақаи болоӣ ба таври ҳаққонӣ ба қалам додааст.

Лайлӣ ва Мачнун Низомӣ, Хусрав, Ҷомӣ ва Ҳилолӣ дар ишқу мухаб-

бат устуворанд. Ҳар саҳтӣ ва кулфате, ки ба сарашон ояд, тоқат мекунанд, онро бартараф менамоянд. Мачнунӣ Хилолӣ поку вофодор ва муҳаббаташ ба Лайлӣ хеле зиёд аст, ки ҳатто, вақте ки Лайлӣ аз Мачнун хоҳиш мекунад, ки биё ба кӯху саҳро гурезем ва ба коми дил расем, Мачнун хоҳиши ӯро рад мекунад. Зеро ин кор сабаби бадном шудани Лайлӣ мегардад. Ӯ намехоҳад, ки ба исмати маҳбубааш нанг орад. Ба акидан Мачнун, ишқу муҳаббат ҳам мутен фармони падару модар аст, яъне озод нест. Лайлӣи достони Шохин нисбат ба Низомӣю Амир Хусрав фаъолтар аст. Масалан, ӯ аз падару модар тарсу бим налорад, аз беномус шудан наметарсад, Мачнунро ба хонааш даъват карда мебарад. Хона хонаи ӯст. Шавҳараш Ибни Салом вафот кардааст. Дигар ӯ мустақил аст. Ин мустақилият танҳо як лаҳзаи ҳаёти ӯро дар бар мегирад. Агар танҳо аз ҳамин чихат Лайлӣи достони Шохинро ба Лайлӣи асари Хилолӣ муқоиса кунем, ба ҳубӣ равшан мегардад, ки Лайлӣи Хилолӣ хеле фаъол аст. Ӯ барои бахту саодати худ тайёр аст, ки мубориза барад. Пеш аз ҳама, Лайлӣ аз Мачнун хоҳиш менамояд, ки ба кӯху саҳро гурезанд. Ӯ ягона чораи халосӣ ва ба мурод расиданро дар ҳамин мебинад. Вале дар достони Шохин Лайлӣ ба қисмат, ба тақдир тан медиҳад:

Донӣ, ки ба гарданам каманд аст,
Аз модару аз падар ду банд аст.

Оре, ҳамин ду банд ва боз банди сеюм – замона ояндаи онҳоро ҳал кардаанд. Ҳар ду қаҳрамон дар Шохин нотавон, мутеъ ва сустирода тасвир шудаанд. Онҳо барои падару модар ва соҳибмансабону давлатмандон як бозичаанд.

Хулоса, достони «Лайлӣ ва Мачнун»- и Шохин аз бисёр чихатҳо ба достонҳои ҳамноми гузаштагон монандӣ, ҳамохангӣ дошта бошад ҳам, шоир дар тасвири воқеаю ходисаҳо, характеру хусусияти қаҳрамонҳои асосии достон иловаҳои зиёде дохил кардааст, ки онҳо инъикоси масъалаҳои муҳими рӯзгори адибанд ва Шохин зимни образҳои асосии асар – Лайлӣ ва Мачнун онҳоро нишон додааст.

«Бадоеуссаноеъ»
ва муқдариҷан
илемини он

Шамсиддин Шохин дар поёни умраш «Бадоеуссаноеъ»-ро иншо намудааст. Ин асар бо наср навишта шуда, чунон ки аз номаш маълум аст, доир ба санъатҳои бадеӣ материалӣ адабӣ медиҳад. Дар асар рамз, киноя, мачоз, истиора, ташбеҳ, тамсил, талмех ва ғайра ба таври васеъ истифода шудаанд. Мавзӯи асар асосан як масъала аст: танқиди ҷамъияти онрӯза, танқиди амир, соҳибмансабон ва давлатмандон. Илова бар ин, аз байни ҳамаи ҳикоятӣ иборот образи ҳуди муаллиф ба тарзи барҷаста намудор мегардад. Шохин дар асарҳои аз ин пеш эҷодкардаш ин масъаларо тасвир карда буд. Акнун онро боз ҳам ҷиддитар ба қалам додааст.

Дар порҷаи поён Шохин дар баробари танқид намудани амир, ки худ золиму зулмпарвар аст, боз ӯро аз он чихат айбдор мекунад, ки ба сарни мансаб қасонеро мегузорад, ки онҳо дар зулму золимӣ, беандешагӣ ва беҳи-

ради аз амир ҳам гузаштаанд: «Чароги афрӯхтаро чое, ки равған диҳанд, доман мезананд – чӣ уммеди рушноӣ! Ва кӯдаки навомӯхтаро чое сим диҳанд, бим медиҳанд – чӣ таманнои ошноӣ... Фарёд аз ин дояғони бемехр, ки ба атфоли худ ба ҷои шир хун медиҳанд. Мурғи хонагиро аз бедонагӣ харом мекушанд, то ҳалол шавад. Ва ҷӯҷаи сихпарро ба сих мекашанд, то шағол набарад».

Биёед матни болоро якҷоя таҳлил менамоем. Дар ин ҷо «Чароги афрӯхта» ба маънои коре, амале омадаст. Ин соҳибмансабони бефаҳму фаросат аз кундфаҳмӣ корро бадтар мегардонанд. Дар ин ҷо адиб иборан «доман задан»-ро меорад, ки маҷозӣ буда, ба маънои бод додани чарог омадааст. Ин амал ҳамон тавр аст, ки касе чароғро шамоли саҳт медиҳад, шарорае аз он ба равғани дар замин рехта расида сӯхтори азиме ба вучуд хоҳад омад. Дигар Шохин мегӯяд, ки кӯдаки навомӯхт, яъне шахси бетачрибаро ба ҷои кумак расондан метарсонанд. Шохин пас ба хулоса меояд ва садои эътирози баланд мегардад ва дар ин кор дояғони бемехр (соҳибмансабон, хокимонро дар назар дорад), ки ба ҷои шир хун медиҳанд, яъне оммаро зулму ситам мекунанд ва ҷӯҷаи сихпар¹ (камбағалон, бечорагонро дар назар дорад) ба баҳонаи аз ҷанги шағол раҳо кардан, худашон кушта мехӯранд. Адиб дар образи шағол амалдори калон ё худи амирро дар назар дорад.

Дигар масъалае, ки Шохин дар ин асараш ба он аҳамият додааст, аз тарафи амир ба аскарҳо, посбонҳо ва дигар роҳбарону соҳибмансабон муайян намудани маош аст, то ки дуздию порахӯрӣ, истисмори халқи мазлум то андозае кам гардад. Албатта, Шохин доир ба ин масъала фикри маорифпарварии Аҳмади Донишро боз ҳам инкишоф додааст. Ҳанӯз Дониш дар «Наводирулвақоъ» ин масъаларо дар назди амир гузошта буд, вале онро амир қабул накард. Ба тарзи бадеӣ ба воситаи рамзу киноя нишон додани фикри пешқадами Дониш аз эътиромӣ Шохин ба ин мутафаккири бузург шаҳодат медиҳад. «Маоши мир агар ба навкар нарасад, гилаи мир аз танҳох² аст. Ва моҳонаи вазир агар ба аскар нарасад, шикваи вазир аз подшоҳ аст. Туфанги бетир киро аз по нишонад ва паланги бечанг киро аз ҷо фишонд. Оҳан то тафта³ накуни дар ҷӯб наравад ва тир то оташ надихӣ, аз ҷӯб начаҳад. Замиро дона дех, то хирман даравӣ ва тӯтиро шакар дех, то суҳли шунавӣ».

Порчаи дар боло овардашуда аз ду қисм иборат аст. Дар қисмати аввал мақсади асосии адиб инъикос ёфтааст. Яъне Шохин таъкид менамояд, ки ба зердастон, мансабдорон моҳонаю маош додан зарур аст ва дар қисмати дуюм ҳамин фикри боло бо мақол, суҳанони ҳикматнок, умуман далелу бурҳони мухталиф ҷамъбааст гардидааст. Қисмати аввал то «подшоҳ аст»... завом мекунад ва қисмати дуюм аз иборан «Туфанги бетир»... шуруъ гар-

¹ *Ҷӯҷаи сихпар* – ҷӯҷае, ки ҳанӯз дуруст наву набаровардааст.

² *Танҳох* – маош, пули нақд, зар, мол.

³ *Тафта* – тафсондан, гарм кардан.

дида, то охир давом кардааст,

Умуман, «Бадоеуссаноеъ» бо чунин услуб нигошта шудааст ва аз ин чихат бо чунин хусусиятхояш дар адабиёти гузашта дар насри классикии тоҷик нав аст.

Дигар, «Бадоеуссаноеъ» аз чихати забон ва сабки баён ба «Гулистон»-и Саъдӣ, «Бахористон»-и Ҷомӣ монандӣ дорад.

Воқеан, дар «Бадоеуссаноеъ» порчаҳои содаю равон фаровонанд. Аммо қисмати зиёди насри Шохинро калимаю ибораҳои душворфаҳм, ибораю таркибҳои арабӣ ташкил медиҳанд, ки барои хонандаи имрӯза то андозае душворӣ меоранд. Насри Шохин дар пайравии асарҳои насри Мирзо Абдулқодирӣ Бедил иншо шудааст. Албатта, ин услуби хоси Шохин буд ва ба ин восита маҳорати адабии Шамсиддин Шохин муайян гардидааст.

Савол ва супориш

1. Шохин ба писараш дар бораи кӣ хикоят кард? 2. Адиб дар бораи мактабхониаш чӣ мегуяд? 3. Дар ҳаёти ондагии Шохин чӣ мусибате омал ва кӣ ба ӯ кӯмак расонд? 4. Шохин ба дарбор чӣ хел роҳ меёбад? 5. Вазифан ӯ дар он ҷо аз чӣ иборат буд? 6. Асарҳои адабии Шохинро номбар кунед. 7. Чаро маснавии «Тухфан дӯстон» нотамоӣ монд? 8. Шохин дар пайравии кадом асар маснавиашро эҷод намудааст? 9. Мундариҷаи идеявии асарро нақл кунед. 10. Ӯ дар асарҳои хурди лирикиаш кадом масъалаҳои муҳими замонашро инъикос намудааст? 11. Кадом жанри хурди лирикӣ дар эҷодиёти ӯ маъкен асосӣ дорад? 12. Чаро Шохин достони «Лайля ва Мачнун»-ро иншо кард? 13. «Лайля ва Мачнун»-и Шохин аз дигар достонҳои ҳамномаш чӣ фарқ дорад? 14. Образи Мачнунӣ Шохин аз Низомӣ, Ҳилолӣ бо кадом хусусиятхояш фарқ мекунад? 15. Шумо дар байни Лайлиаи Ҳилолӣ ва Шохин чӣ тафовутҳоро мушоҳида кардед? 16. Ба фикри шумо, Шохин дар тасвири воқеа ва қаҳрамонҳои асосии достон ягон муваффақият дорад ё не? 17. Шохин чаро номи асарашро «Бадоеуссаноеъ» гузошт? 18. Шумо чи хел ҷебот мекунед, ки Шохин ин асарро дар поёни умраш иншо кардааст? 19. Сохти композиционии «Бадоеуссаноеъ» чӣ хел аст? 20. Асари маъқур бо маснавии «Тухфан дӯстон» аз кадом чихат монанд аст? 21. Дар асар кадом масъалаҳо инъикос ёфтаанд? 22. Услуб ва тарзи баёни нависанда чӣ гуна аст? 23. «Бадоеуссаноеъ» аз кадом чихат ба асарҳои насри Бедил монанд аст? 24. Навовари Шохинро дар ин асар дар чӣ мебинед? 25. Кадом асари Шохин дар эҷодиёти адиб мақоми бузург дорад? Чаро? 26. Шамсиддин Шохинро охири намоёнҳои адабиёти классикӣ гуфтаи равост? 27. Шохин дар инкишоф додани идеяҳои маорифпарварии Аҳмади Дониш чӣ хизмат кардааст?

Рӯйхати адабиёти илмӣ ва методӣ

1. Х. Мирзозода. Шамсиддин Шохин, Сталинобод, 1956.
2. Р. Ходизода. Шохин, «Дониш», Душанбе, 1974.
3. Т. Мирзов. Дастури методии «Адабиёти тоҷик» барои синфи 9, «Маориф», Душанбе, 1986.

ФИКРҲОИ ҶАМЪБАСТӢ ДАР БОРӢИ АДАБИӢТИ КЛАССИКИИ ТОЧИК

Хонандагони азиз, дар синфи VIII ва имсол дар синфи IX асосан адабиѐти классикии тоҷикро омӯхтед, бо намояндагони барҷастаи он шинос шудед. Чунон ки дидед, адабиѐти гузаштаи мо молмоли ганҷ аст, ганҷи суҳан, ки он аз ҳама сарват қиматтар мебошад. Биѐед ҳамроҳ бори дигар ба ин ганҷина охиста қадам гузорем, бубинем, андеша кунем, ки аз қиматтарин дурру гуҳари он чѐ дастовезе барои рӯзгори оянда гирифтаем.

1. Дар ҳақиқат, сарчашмаи асосии адабиѐти гузашта, пеш аз ҳама, эҷодиѐти даҳанакии халқ аст ва имрӯзу фардо низ ҳамон хоҳад буд. Намояндагони барҷастаи адабиѐти классикии мо аз нақду ривоят, асотиру афсона ва аз дигар сюжетҳои халқӣ эҷодкорона истифода бурдаанд.

2. Адабиѐти классикӣ инъикоси проблемаҳои муҳимтарини ҳар давраи замон буд. Аз тарафи дигар, адибони классик ба воситаи тасвири ҳодисаҳо хонандагонро бо ҳаѐту муборизаи аҷдодон барои ободии кишвар, ягонагӣ, муттаҳидӣ, озодӣ ва ғайра ошно намуда, дар дили онҳо нисбат ба халқу Ватан машғали меҳру муҳаббатро афрӯхтаанд.

3. Адабиѐти классикӣ барои наслҳои имрӯза ва оянда, умуман барои инсоният образҳои ҷавидона ба мисли Рустам, Коваи Оҳангар, Гурдофарид, Ширин, Фарҳод, Исмоили Сомонӣ ва ғайра офаридааст. Ҳар кадоми онҳо барои бахту саодати халқ, барои беҳбудии рӯзгори инсон мубориза бурдаанд ва барои ҳар як фард намунаи ибратанд.

4. Адабиѐти классикӣ бо идеалҳои олии ва барҷастаи худ дар дили мардум маъво гирифтааст. Идеали шоҳи одил, ки ханӯз аз эҷодиѐти халқ, аз «Авесто» сарчашма мегирад, дар эҷодиѐти адибони пешқадам бо сабақҳои хос инъикос ѐфтааст. Идеяи шоҳи одилро дар «Шоҳнома»-и Фирдавсӣ (Фаридун, Ҷамшед), «Хусрав ва Ширин»-и Низомии Ганҷавӣ (Ширин), «Гулистон» ва «Бӯстон»-и Саъдӣ (Нушервони Одил), «Хирадномаи Искандарӣ»-и Ҷомӣ (Искандар), «Комде ва Мадан»-и Бедил, «Тӯҳфаи дӯстон»-и Шохин ва дигарон ба хубӣ мебинем.

5. Ҳамаи классикони мо тарафдори шоҳи одил будаанд. Шоҳро сояи Худо дар замин ҳисоб мекарданд.

Вале дар асрҳои минбаъда доираи ҷаҳонбинии адибон инкишоф ѐфт, яъне интихобӣ будани шоҳро ба миѐн гузоштанд. Ин идея дар достони «Хирадномаи Искандарӣ»-и Ҷомӣ дар образи Искандар ба қалам дода шудааст. Аҳмади Дониш дар «Наводирулвақоѐ» ҳатто ҳукмронии шоҳро маҳдуд карда, барпо намудани давлати монархияи конституционӣ ѐ парламентириро пешниҳод намуд. Ҳамаи ин масъалаҳои сиѐсӣ ба тарзи динамикӣ дар асарҳои бадеии классикон тасвир ѐфтаанд.

6. Муҳимтарин идеали олии, ки классикон дар асарҳои худ ба қалам

додаанд, ин идеяи чомеан хаёли ё бесинф аст. Ин идея аз «Авесто» ва «Куръон» ибтидо мегирад. Пасон ба адабиёти хаттӣ ворид гашта, нахуст дар «Шохнома» (Ба шимол ба назди бараҳманон рафтани Искандар), дар Низомӣ, Амир Хусрав ва дигарон давом меёбад ва ниҳоят дар достони «Хирадномаи Искандарӣ»-и Ҷомӣ ба нуктаи олии худ мерасад.

7. Дар адабиёти классикӣ бисёр масъалаҳое инъикос ёфтаанд, ки имрӯз ҳам кимату арзиши худро гум накардаанд. Проблемаи ҷангу сулҳ, ки ханӯз дар асри X классикони моро ба ташвиш оварда буд, имрӯз ҳам дар сайёра инсониятро ба душвориҳо рӯбарӯ гардондааст.

Классикон хирадмандона таъкид намудаанд, ки ҳамаи масъалаҳои муҳими давлатиро ба воситаи гуфтушунид, мубодилаи афкор ҳал кардан мумкин аст. Чунончи Абӯшақури Балхӣ ба ҳамин маънӣ ишорат намуда гуфтааст:

Ба нармӣ бирорад басе чиз мард,
Ки он барнаёяд ба ҷангу набард.

8. Адабиёти классикӣ сарчашмаи панду ахлоқ аст. Суханони пурҳикмати адибони гузашта ба қулли инсонҳо тааллуқ доранд ва дар шоҳроҳи зиндагӣ барои инсон ҷароғи раҳнамо ҳастанд. Бузургони гузашта барои ҳар як фард дар зиндагӣ таҷрибаи ҳаётро шартӣ аввалин ё омӯзгори нахустин ҳисоб кардаанд. Устод Рӯдакӣ (Ҳар кӣ н-омӯхт аз гузашти рӯзгор, Ҳеч н-омӯзад зи ҳеч омӯзгор), Абӯшақури Балхӣ (Магар пеш биншонадат рӯзгор, Ки бех з-ӯ наёбӣ ту омӯзгор) ва Фирдавӣ (Касе к-ӯ бувад судан рӯзгор, Наёяд ба ҳар кораш омӯзгор) ва дигар адибон ин маъниро басо равшан ифода намудаанд.

9. Дар адабиёти классикӣ муборизан некию бадӣ, рӯшноию торикӣ, ҳаёту марг ҳамеша давом кардааст. Муборизан ин қувваҳо дар симои Ҳурмузу Аҳриман, Ҷамшед, Заҳҳок, Фаридун, шохони одилу золим, ашҳоси неку бад зимни образҳо, ҳодисаю воқеаҳои мухталиф инъикос ёфтаанд. Як ҷиҳати муҳимтарини ин муборизаҳо дар он аст, ки ҳамеша некӣ бар бадӣ, рӯшноӣ бар торикӣ, ҳаёт бар марг ғолиб меояд. Шояд дар зиндагии инсонҳо ин тавр ҳам намешуд, вале ба ин тарик ҳал намудани масъала орзую умеди халқ ва адибони пешқадами гузашта буд.

10. Гуманизми адабиёти классикӣ бисёр олии буд. Адибони бузурги гузашта дар симои қаҳрамони асарҳои худ ҳамчун қаҳрамони лирикӣ баромад карда, манфиати омма, мардуми бечораро ҳимоя намудаанд. Онҳо мададгор ва ҳомии халқ буданд, ягонагӣ, ҳамфикрӣ, бародарӣ ва баробарии тамоми халқҳо, миллатҳои сайёраро илқо намудаанд. Фирдавӣ идеяи баробариро бародарии Маздакро тарафдорӣ намуд. Доир ба ин масъала шахсият ё ҳаёти Саъдии Шерозӣ ва Ҷалолиддини Румӣ мисоли равшан аст. Саъдӣ барҳақ инсонии сайёраро ба узвҳои як бадан монанд намудааст. Ин марди хирадманд аз инсонҳо талаб ва хоҳиш дорад, ки бо ҳам дӯсту қарин бо-

шанд, ба якдигар дасти ёрню мададгорӣ дароз намоянд:

Банӣ одам аззон якдигаранд,
Ки дар офариниш зи як гавҳаранд.
Чу узв ба дард оварад рӯзгор,
Дигар узвхоро намонад қарор.

Чалолиддини Балхӣ одами ҳоксори меҳнаткаш, инсонии комил, фарди шоку некӯсириштро эҳтиром менамуд. Вакте ки Чалолиддини Балхӣ вафот кард, шогирдону мухлисони ӯ дар маросими дафни устод ҳар кадоме расму ҷомули худро иҷро намуданд. Як гурӯҳ бо суруду мусикӣ, дигаре бо гиряю нола часади ин марди бузургро ба ҳок супориданд. Оре, зиндагию эҷодиёти ҷунин адибон барои ояндагон мактаби омӯзиш ва ибрат аст.

11. Адабиёти классикӣ хусусияти таълимию тарбиявӣ дошта, ба воситаи образҳои бадеӣ дар ниҳоди шахс хислатҳои ҳамидаи инсониро мепарварад. Аз қаҳрамонҳои асарҳои устод Рӯдакӣ, Фирдавсӣ, Носири Хусрав, Саъдӣ, Ҷомӣ, Восифӣ, Сайидо, Шохин, Дониш ва дигарон ватандӯстӣ, меҳнатдӯстӣ, покқивҷдонӣ, нақӯкорӣ ва дигар хислатҳои хуби инсониро омӯхта, саъю кӯшиш менамоянд, ки дар шоҳроҳи зиндагӣ мавқеи худро ёбанд. Ба душманони халқу Ватан мисли Рустам мубориз ва ватандӯст бошанд. Маҳз таъсири чунин образҳои ҷовидона буд, ки дар Ҷанги Бузурги Ватании соли 1941–1945 садҳо фарзандони халқи тоҷик барои истиқлолу озодии халқу кишвари худ ба муқобили фашизм рустамона мубориза бурда, баъзеашон дар ин роҳ қаҳрамонона ҳалок шуданд ва қисми дигаре бо ғалаба баргаштанд. Аҳамияти тарбиявии образҳои барҷастаи адабиёти классикӣ низ дар ҳамин аст.

12. Адабиёти классикӣ вобаста ба вазъияти сиёсӣ иҷтимоии ҳар як давр тағйир ва тақвир ёфт. Махсусан, пас аз истилои Осиёи Миёна аз тарафи Россияи подшоҳӣ дар адабиёт низ дигаргуниҳои қалон руҳ доданд. Равшан аст, ки адабиёт надстройкаи ҷамъият аст. Вобаста ба настрейка базис ҳам тағйир меёбад. Аз ин рӯ, вобаста ба ҳодисаҳои сиёсӣ таърихӣ дар адабиёти нимаи дуюми асри XIX ҷараёни маорифпарварӣ пайдо шуд, ки ин ҳам мантиқан давоми анъанаҳои пешқадами адабиёти гузашта ба ҳисоб мерафт. Вале вобаста ба замону шароит аз он фарқ дошт.

Танқиди ҷаҳолатпарастии золимон, иллатҳои дигари ҷамъият дар эҷодиёти маорифпарварон кавитар, тезутундтар ва реалитар гардид. Аз тарафи дигар, ба тарзи муқоиса қаҳомондагии аморати Бухороро бо ҳаёти сиёсӣ ва маданияти мамлакатҳои пешқадами Европа нишон доданд. Ба ин восита қомебиҳои иқтисодӣ ва маданияти халқҳои Европаро ба хонандаи Осиёи Миёна равшан намуданд, ки ин қор барои дар оянда инкишоф ёфтани ҷаҳонбинии сиёсӣ мардуми Осиёи Миёна басо аҳамиятнок буд.

Таблиғи маданияти пешқадам ва омӯзиши забонҳои гуногун ва ифода ёфтани ин масъалаҳо дар осори маорифпарварон хизмати адибони маорифпарварро нишон медиҳад.

Қамбудии асосии маорифпарварон дар он зоҳир гардид, ки муборизаи

синфиро дарк карда натавонистанд. Онҳо иллату нуксонхоро нишон дода истода, роҳи аз он халос намудани оммаро нафаҳмиданд. Сарвари маориф-парварон Аҳмади Дониш ин масъаларо то андозае ҳис карда пешгӯӣ карда буд: «Осмон ба сари онҳо фуруд ояд».

13. Адабиёти классикӣ дар давоми мавҷудияти худ ба шакл даромад, бо намуду жанр ва шаклҳои адабӣ бой гашт, ки бештари ин жанру намудҳо дар эҷодиёти адибони садаи ХХ-и тоҷик низ бомуваффақият давом карданд.

Ягонагии шаклу мазмун, ки яке аз принсипҳои муҳимтарини адабиёти бадеӣ ҳаст, дар ин асрҳои тӯлонӣ, махсусан дар эҷодиёти адибони пешқадам пурра риоя карда шуд ва ин анъана ё принсипи эҷоди бадеӣ дар замони мо дар осори нависандагон боз ҳам мустаҳкамтар гардид.

14. Адабиёти классикӣ барои рушду камолоти адабиёти муосири тоҷик яке аз сарчашмаҳои асосӣ гашт. Принсипҳои образфарӣ, идеяҳои пешқадам, умуман анъанаҳои бехтарини адабиёти гузаштаре адибони тоҷик эҷодкорона дар асрҳои охири истифода мебаранд.

15. Адабиёти классикӣ сарчашмаи ифтихори на танҳо халқҳои эронинавод, балки бузургтарин ва нодиртарин ганҷинаи хирад, ақлу заковат ва маънавияти башарият ба шумор меравад. Зиеда аз ҳазор сол миллату халқиятҳои мухталифи сайёраи мо аз ин ганҷи ноёб панди рӯзгор, садокат ба кишвару бум, поквичдонӣ, адолатхоҳӣ ва дигар хислатҳои ҳамидаро омӯхтаанду меомӯзанд.

Адабиёти классикӣ ба ҳар як асру замон, ба ҳар як фард, миллат ва давлати дунё хизмат кард, мекунад ва хизмат хоҳад намуд.

16. Адабиёти классикӣ олами нафосат, олами зебоист. Ба дардҳо дармон ва ба дилҳо сомон мебахшад. Кас аз осори ин ганҷина бархурдор шуда, калбаш ба шӯру ғалаён меояд. Дар назараш зиндагӣ, дунё боз рангинтар, зебою раънотар шуда, ҳаёт барояш лаззати дигар пайдо мекунад. Аз ин рӯ, ба воситаи омӯзиши адабиёти классикӣ ҷиҳатҳои эстетикӣ хонандагон тақвият меёбанд. Оре, ҳар як фард аз ин ганҷина барои худ мувофиқи ҷаҳонбинию фаросатеш дурру гуҳар мегирад.

17. Адабиёти классикӣ сарвати бебаҳои забони модарист. Таркиб ва фонди луғавии забони қадима ва имрӯзаи моро ташкил медиҳад. Маҳз, тавассути ин ганҷинаи хирад забони модарии мо яке аз забонҳои қадимтарини инкишофёфта ва бойтарини ҷаҳон эътироф шудааст.

Савол ва супориш

1. Адабиёти классикиро шумо чӣ тавр мефаҳмед? 2. Ҳамаи адибони гузаштаре классик номидан равост? 3. Қадом адибони гузашта ба шумо маъқуланд ва чаро? 4. Адабиёти классикиро ба чанд давра тақсим мекунанд? 5. Хизмати намоёндагони пешқадами адабиёти классикиро шумо дар чӣ мебинед? 6. Аз қадом ҷиҳат адабиёти классикиро яке аз сарчашмаҳои асосии адабиёти муосири тоҷик мегӯянд? 7. Адабиёти классикӣ чӣ аҳамияти таълимӣ-тарбиявӣ дорад? 8. Дар инкишофи забони тоҷикӣ адабиёти классикӣ чӣ нақше дорад?

АДАБИЁТИ МУОСИРИ ТОЧИК

САДРИДДИН АЙНӢ



*Осори бузурги Садриддин Айни, ки саросар
андагиро вақфи хидмат ба одамсоздагон кирд
ва партаве бар ҷаҳони маърифат тофт,
ки ҳаргиз фуру нахоҳад нишаст, дар миён
даст ва хоҳад буд ва ҷовидон хоҳад монд.*

Саид Нафисӣ

Тарҷуман ҳол

«Ёд дорам, – мегӯяд шодравон адабиётшинос Туракул Зехнӣ, – ки сахни Регистон молмоли одам буд. Ман ҳам тамошо доштам. Як вақт садои гул-гул баланд шуд, ки мегуфтанд: «Айниро оварданд, Айниро оварданд!». Айниро оварда ба пушти як нафар шахсе, ки чун Деви Гул истода буд, гузоштанд. Аз ду даст ва китфаш маҳкам медоштанд. Як банд ҷӯби зарангро оварда, ба наздаш гузоштанд. Агар ҷӯбе шиканад, дигарашро ба кор бурданӣ буданд. Фармондеҳи он девсиратон фармони «Як, ду»-ро медод. Ҷӯбдорон бо ҷӯби якунимметрӣ ба тахтапушти барахнаи устод мезаданд. Бадани ӯ аввал сурх шуд, баъд нилӣ гардид ва сипас дар зери зарбаи ҷӯб парчаҳои гушти бадани устод ба ҳар тараф пош хӯрдан гирифтанд. Баъзе ҷохилони ҳайвонтабиат барои он ки садоқати хешро ба амир нишон диҳанд, бо дасту мушти худ Айниро мезаданд. Аммо дар хангомаи хунин одамоне низ буданд, ки дарун-дарун сӯхта, дуд аз димоғ бароварда, чакраҳои хуни чигар аз дидаҳо шашқатор мерехтанд.

Айниро пас аз зарби ҷонгудози 75 ҷӯб дар ҳолати малҳушӣ ба зиндон андохтанд. Фардон он рӯз, яъне 8-уми апрели соли 1917 сарбозони рус аз Когон ба Бухоро ворид гардида, зиндониён, аз он ҷумла устод Айниро озод карданд».

Ҳамаи ин ранҷу озорҳо, зарбаҳои ҷонгудоз, ки насиби устод Айни гардид, ба чӣ хотир буд? Чӣ гуноҳи азим содир кард? Гуноҳи ӯ он буд, ки мехост дар байни мардум ҷароғи илму ирфон, машғали маърифатро фурузон намояд, ба фарзандони халқ дониш омӯзонад, китобҳои дарсӣ иншо кунад, ҷавонро ба ростӣ, ба покӣ раҳнамо созад. Танҳо ҳамин «гуноҳаш» буд. Хушбахтона, толеъаш саъд омад, аз зиндони амирӣ раҳо ёфт, озод гардид ва ба халқи азизу

кишвараш хизмати шоиста кард ва сазовори номи баланд – **Асосгузори адабиёти навини тоҷик** ва рутбан олай – **Қахрамони Тоҷикистон** гардид.

Садриддин Айнӣ 15 апрели соли 1878 дар деҳаи Соктареи (Айини хозира) вилояти Бухоро таваллуд ёфтааст. Падари устод Айнӣ Саидмуродхоча марди деҳқон буда, аз касби деҳқонӣ рӯзгори хешро таъмин мекард. Вале азбаски замин кам дошт, ба хоҳири кути лоямути аҳли оила боз ба касби сангиосиёгарошӣ машғул мегардид. Саидмуродхоча марди оқил буд ва хату савод ҳам дошт. Чанд сол дар мадраса ҳам таҳсили илм кард. Вале рӯзгор ӯро имкон надод, ки таҳсилашро дар Бухоро давом диҳад. Маҷбур шуд, ки боз ба деҳа баргардад. Аз ин рӯ, ӯ бисёр меҳост, ки ба ҷояш фарзандонаш хонанд ва соҳибмаърифат гарданд.

Садриддин таҳсили ибтидоиро нахуст дар назди Бибихалифа, дар мактаби духтарона оғоз кард. Дар он ҷо хату савод баровард. Вале дар ҳамин айём дар музофоти Бухоро, аз ҷумла дар деҳи Соктаре касалии вабо доман густурд. Ин дарди бедармон аввал падари Айнӣ Саидмуродхоча ва пас аз 40 рӯз модари ӯро ба коми худ фуру бурд. Дар ин хангом Садриддин ёздаҳ сол дошт. Акнун یتимӣ, бори зиндагӣ ба сараш афтод. Сарпарастии оила – бародарони хурдсолар Сирочиддин ва Киромиддин ба дӯшаш афтод.

Баъд аз як сол Айнӣ бародаронашро ба тарбияи модаркалонаш супорида, барои давом додани таҳсил роҳи Бухороро пеш гирифт. Ин ҳодиса соли 1890, дар синни дувоздахсолагиаш рӯй дода буд.

Устод Айнӣ дар Бухоро дар мадрасаҳои Мири Араб, Бадалбек, Ҳоҷа Зоҳид, Қўқалтош дар назди донишмандон таҳсили илм карда, дар баробари ин барои пайдо кардани кути лоямут дар ҷойҳои гуногун ба қори ҷисмонӣ машғул гардид. Махсусан, чанд муддат дар хонаи Садри Зиё хизмат ва зиндагӣ кард. Маҳз устод дар ҳамин ҷо бо аҳли адаби Бухоро шинос шуда, дар маҷлисҳои адабии онҳо иштирок кард. Хонаи Шарифҷонмаҳдум барои ташаккул ёфтани ҷаҳонбинии нависанда, муайян намудани роҳи эҷодии ӯ роли муҳим бозид.

Нуктаи назари устод Айнӣ пас аз мутолиаи кардани асари Аҳмади Дониш «Наводирулвақоъ» нисбат ба соҳти пӯсидаи аморати Бухоро тамоман дигар гардид ва нисбат ба ин ҷамъияти фарсуда дар дили ӯ як нафрати ниҳоние пайдо шуд. Аз ин рӯ, дар ибтидои асри ХХ устод дар эҷодиёташ идеяҳои пешқадами маорифпарварон Аҳмади Дониш ва Шохинро давом дода, роҳи ояндаи худро муайян намуд.

Ғайр аз ин, нависанда дар ин давра хеле рушду камол ёфт. Ба масъалаҳои сиёсӣ, иҷтимоӣ, иқтисодӣ ва фарҳангии кишвараш аз диди дигар назар кард. Ҷаҳолат ва қафомондагии Бухорои Шарифро амиқтар дарк намуд. Махсусан, мутолиаи рӯзномаҳои «Чехранамо» ва «Тарҷумон», ки дар Ҳиндустон ва Богчасароии Қрим ба таъби мерасиданд, ҷашмони устодро кушод. Баъд аз ин устод ба шаҳри деҳоти кишвар баромада, бо мардуми оддӣ вохӯрӣ ва сӯҳбатҳо орошт. Кушодани мактабҳои навро ба эшон тавсия намуд. Ҳамин тавр, устод яке аз аввалинҳо шуда барои мактабҳои нав ки-

тобҳои дарси иншо намуд. «Тахзибуссибиён»-ро Айни махз ба ҳамин хотир соли 1909 барои шогирдон офарид, ки имрӯз ҳам басо арзишманд аст.

Чунин корҳои хайр ба амиру кушбегӣ маъқул набуданд. Аз ин хотир ҳамеша чунин ашхоси ҷонсупор ва бомаърифатро таъкиб менамуданд, мекуштанд, ба зиндон мепартофтанд, ки устод Айни ҳам, чунон ки қаблан ёдовар шудем, шахди онро чашида, зиндонӣ шуда, 75 ҷӯб хӯрда буданд.

Инқилоби Октябр ғалаба кард. Айни нафаси тоза гирифт. Акнун устод ба ҳар як кор пешвою раҳнамо буд. Аз Самарқанд ба Тоҷикистон – ба Душанбе омад. Мирзо Турсунзода омадани устодро дар достони «Чароғи абалӣ» бо ифтихору хаяҷони беандоза, бо садокату самимияти ҳос чунин ба қалам додааст:

Қатор омад, вагон-поезд омад,
Ба ҷони интизорон, ҷон даромад.
Ду чашми ман ба дарҳои вагон шуд,
Мана, аз дар адиби мо аён шуд,
Намоён гашт фарзанди Бухоро,
Ҳамон тавре, ки дидӣ дар «Алифбо».
Сафедӣ рини ӯ ишғол карда,
Танашро хастагӣ беҳол карда,
Валекин дил ҷавон, пурҷӯш сина,
Асо дар даст по монад ба дина.
Қариб аз нур монда чашмҳояш,
Шуда ларзон садояш, дасту пояш.
Адиби хешро оғӯш кардем,
Заданҳои дилашро гӯш кардем.
Ба устоди қаламкаш дод пайгом,
Тамоми шахр аз ҳар як дару бом.
Салом омад, дуруд омад ба Айни,
Саломи чуи суруд омад ба Айни.

Пасон устод Айни дар Душанбе манзил ихтиёр кард ва сарвару роҳбари аҳли фарҳанг гардид. Пеш аз ҳама, барои такмили инкишофи забони адабии тоҷик миён бафт. Ба муқобили душманони миллат бо ду роҳ муборизаи беамон бурд. Нахуст бо навиштани асарҳои илмӣ ва сониян, бо эҷоди асарҳои бадеӣ. Голибият насибаш гашт ва забони тоҷикӣ пойдору бегазанд монд. Аз ҳама муҳимаш боз он, ки забони адабии тоҷик ва фонди лугавии он бой гардид, ташаққул ёфт ва дар арсаи байналҳалқӣ мақому манзалати пешини хешро пойдор намуд.

Соли 1951 дар Тоҷикистон – шаҳри Душанбе Академияи улум ташкил ёфт ва устод Айни нахустин Президенти он интихоб гардид. Дар гули солҳои зиёд ӯ дар ин даргоҳ хизмат кард ва дар густариши соҳаҳои мухталифи илму адаби ҷумҳурӣ, тарбияи олимони ва адибон саҳмгузор гашт.

Оре, устод умри бобаракати хешро ройгон нагузаронида, барои ягонагӣ ва ваҳдати миллат, илму фарҳанги он ҷоннисорӣ намуд. Устод Айни 15 июли соли 1954 дар Душанбешаҳр вафот кард. Холо мақбараи устод Айни дар як ҷои хушманзараи Душанбе зиёратгоҳи аҳли адаб аст. Он ҷойро

Боги Айнӣ мегӯянд. Боги устод обод аст. Гулгаштҳои сабзу хуррам, дарахтони сарву чинор ва гайра, ки сар ба афлок кашидаанд, гӯё аз чор тараф устодро посбонӣ доранд. Рафтуомади меҳмонон ва мухлисон поён надорад. Дар ин гулбоги устод чамъомадҳои фарҳангӣ, базми шеърӣ суруд баргузор мегарданд. Қабри устод гулпӯш аст. Халқи тоҷик бо номи ин фарзанди фарзонаи худ ифтихору сарбаландӣ дорад. Яке аз мавзӯҳои бошукӯхтарини Душанбе Майдони Айнӣ номгузори шудааст, ки дар маркази он ҳайкали устод бо шукӯҳу ҷалол қомат афрохтааст. Ин ҷой низ зиёратгоҳи мардум аст, чашми Наврӯзи Аҷам дар назди ҳайкали устод таҷлил меёбад.

Оре, хизмати ин марди бузург дар вақташ низ кадрдонӣ шуда буд. Пас аз он ки ҷумҳурӣ соҳибистиклол гашт, мақому мартабаи устод Айнӣ боз ҳам боло гирифт. Соли 1998 ба устод унвони олий-Қаҳрамони Тоҷикистон дода шуд. Ӯ аввалин Қаҳрамони Тоҷикистон аст.

Чунон ки дидем, хизмати устод Айнӣ дар пойдеории миллат ва рушду камоли илму адаб ва такмили забони адабии имрӯзаи тоҷик пураарзиш аст. Боз пурқиматтарин хизмати устод Айнӣ мероси илмию адабии ӯст, ки ба наслҳои имрӯзу оянда чун дурри ноёб, волотар аз зару зевар мерос гузоштааст.

Мероси илмию адабии устод Айнӣ ба забонҳои англисӣ, немисӣ, хиндӣ, хитойӣ, фаронсавӣ ва гайра тарҷума ва нашр гардида ва аз тарафи шаркшиносон баҳои арзанда гирифтаанд. Аз ин хотир, устод Айнӣ дар радиои бузургтарин адибони дунё гузоштаанд. Бесабоб нест, ки соли 1978 бо қарори ЮНЕСКО чашми 100-солагии содрӯзи Садриддин Айнӣ дар тамоми кишварҳои дунё бо тантана таҷлил гардид.

МЕРОСИ ИЛМӢ ВА АДАБИИ УСТОД

Мероси илмию устод Айнӣ

Садриддин Айнӣ ба эҷоди асарҳои илмӣ ҳанӯз дар ҷубонҳои асри XX шурӯъ карда буд. Аввалин асарҳои илмию адабии устод китобҳои дарсӣ буданд, ки барои мактабҳои навтаъсис иншо гардиданд. Яке аз онҳо «Таҳзибуссибён» аст, ки устод аз нигоҳи нав барои толибилмони хурдсол онро иншо кард. Дар китоб дар баробари додани қоидаҳои забон ҳикояҳои хурди пандомез, ки бештари онҳо эҷоди худӣ муаллиф буданд, дохил гардидаанд.

Пас аз Инқилоби Октябр як гурӯҳ донишмандоне пайдо шуданд, ки мавҷудияти миллати тоҷик ва забону адабиёти моро инкор мекарданд. Устод ба муқобили ин ҷараёни носолими пантуркизм бархоста, китоби «Намунаи адабиёти тоҷик»-ро соли 1926 иншо намуд. Устод дар ин асар исбот кард, ки тоҷикон мардуми таҳҷоии ҳамин сарзамин (Мовароуннаҳр Хуросон) буда, забону фарҳанг ва адабиёти қадима доранд. Устод дар асар намунаҳои зиёде аз эҷодиёти адибони пешин ва ҳамзамононаш оварда, исбот менамояд, ки ҷароги илму адабро қайҳо дар ин сарзамин устод Рӯдакӣ, Кисоии Марвазӣ, Абӯҳафси Сугдӣ ва дигар адибон фурузон карда буданд.

Ба ҳамин тарик, дар асоси факту далелҳои эътимодбахш таърихи куҳан, фарҳангу адабиёти гани доштани тоҷиконро собит менамояд. Аҳамияти дигари ин асар боз дар он аст, ки барои муҳаккикони оянда дар омӯзиши таърихи адабиёти тоҷик маслиҳатҳои муфид медиҳад, ки имрӯз ҳам «Намунаи адабиёти тоҷик» басо арзишманд аст ва мардуми моро дар рӯҳияи худшиносӣ ва ифтихори миллӣ тарбият менамояд.

Пас аз ин устод Айни дар бораи симоҳои барҷастаи фарҳанг ва адаби тоҷик ба навиштани асарҳои илмӣ тадқиқотӣ мепардозад. Соли 1934 асари пурарзиши худ дар бораи Фирдавси ва «Шохнома»-и ӯро ба анҷом мерасонад. Ҳамин тавр, пай дар ҳам асарҳои «Шайхурраис Абӯалӣ Сино», «Шайх Муслиҳиддин Саъдии Шерозӣ», «Устод Рӯдакӣ», «Қамоли Хуҷандӣ», «Алишер Навоӣ», «Зайниддин Маҳмуди Восифӣ» ва амсоли инҳо ба таъби мерасанд. Устод дар асарҳои хеш бисёр масъалаҳои баҳсталаб ва ҳалнашудаи ҳаёту эҷодиёти адибони дар боло ёдшударо бо далелу бурҳонҳои қотеъ ҳал менамояд. Чунончи, солҳои тӯлонӣ доир ба бисёр масъалаҳои мубрами ҳаёту фаъолияти эҷодии Абулқосим Фирдавси чи дар байни муаллифони сарчашмаҳо ва чи дар байни шарқшиносони Шӯравӣ хориҷӣ фикру мулоҳизаҳои мухталиф мавҷуд буданд. Аксарияти онҳо ривоятҳои афсонавиро ҳамчун факту далелҳои эътимодбахш қабул намуда, ба ғалатҳо роҳ дода буданд.

Вале, чунон ки устод Айни мегӯяд, ҳаёти Фирдавси бевосита дар «Шохнома»-и ӯ ба хубӣ инъикос ёфтааст. Бинобар ин, ҳангоми навиштани асар устод, пеш аз ҳама, ба «Шохнома» таъба мекунад. Дар ин бора С. Айни чунин мегӯяд: «Ман дар ин ҷо ба тарзи муҳтасар чизҳоеро, ки дар бораи ҷи гуна навиштани «Шохнома» таъкира ва тарҷуман ҳолнависони Шарқ навиштаанд, нақл мекунам ва пас аз он бо гуфтаҳои худ Фирдавси ростӣ ва дурӯғии онҳоро ҷудо карда нишон медиҳам».

Яке аз фикрҳои ғалате, ки дар сарчашмаҳо ва асарҳои шарқшиносон паҳн шудааст ин аст, ки гуё Фирдавси бо супориши Маҳмуди Ғазнави бо ваъдаи ба ҳар як байташ як мисқол тилло инъом додан бо машварату далолати Аёз, Унсурӣ, Ҳасани Маймандӣ ё барои муҳайё намудани ҷиҳози духтараш қалам ба даст гирифта, 35 сол ранҷ бурда, «Шохнома»-ро эҷод кардааст.

Устод С. Айни барои исботи ин фикрҳои ғалат «Шохнома»-ро пурра мутолиа мекунад ва дар асоси абёти «Шохнома» нодуруст будани ақидаҳои онҳоро собит менамояд ва ниҳоят ба чунин хулоса меояд:

«Аз ин сатрҳо ошқоро маълум мешавад, ки Фирдавси «Шохнома»-ро на бо фармуди Султон Маҳмуд, на ба номи ӯ, на бо далолати Аёз, на бо машварати Ҳасани Маймандӣ ё Унсурӣ ё Моҳак ба номи султон навиштааст ва на дар вақти навиштани «Шохнома» аз Султон ваъдаи ба ҳар байт як мисқол тиллоро гирифтааст, на боғ ва на дигар муованат дидааст. Балки пеш аз ҷулуси Султон Маҳмуд дар вақти ба инқироз рӯ овардани давлати Сомониён, дар айёми набудани харидор... ва дар вақти ноосуда, пур аз ҷанг будани ҷаҳон («Замона саросар пур аз ҷанг буд) бо машварати дӯсти худаш қорро сар кардааст».

Дигар чихати мухими асари устод боз дар он аст, ки сабабҳои объективии ба Султон Маҳмуд пешкаш намудани «Шоҳнома» ва ба Султон писанд наафтодани он, ҳаҷвномаи Фирдавсӣ, сарсону саргардонҳои зиёди шоир, азобу ранҷҳои кашиданӣ ва ниҳоят дар бораи рӯзҳои вопасини ҳаёти Фирдавсӣ ҳеле муфассал маълумот дода, фикрхояшро бо факту далелҳои раднопазир исбот намудааст.

Ғайр аз ин, устод ба масъалаҳои соли таваллуду вафоти шоир, солҳои навиштани «Шоҳнома», авлоди Фирдавсӣ, мукаллимони «Шоҳнома», забони асар ва ҳамин барин масъалаҳои ҳалнашуда равшанӣ андохтааст.

Чунон ки маълум аст, пас аз асари устод роҷеъ ба ҳаёту фаъолияти Фирдавсӣ чи дар хориҷа ва чи дар кишвари мо асарҳои зиёди илмӣю тадқиқотӣ ба таъби расидаанд. Дар ин мавзӯё як гурӯҳи калони олимони рисолаҳои номзадӣю докторӣ дифоъ карданд. Дар оянда боз ҳам пахлуҳои ханӯз омӯхтанашудаи асари Фирдавсӣ аз шохасари ӯ давом мекунад. Зеро «Шоҳнома» асари бузург аст ва таҳлилу таҳқиқи ҳаматарафаи он аз тарафи мутахассисон солҳои зиёдро талаб мекунад.

Аз ин чихат хизмати устод Садриддин Айнӣ, пеш аз ҳама, дар он аст, ки ба таҳқиқи ҳаёту фаъолияти Фирдавсӣ ба воситаи асари офаридааш ибтидо гузошт ва роҳи ояндаи омӯзиши муҳаққиқонро муайян намуд.

Ҳамин тавр, асари устод дар омӯзиши минбаъдаи эҷодиёти адиб як кутбномаи махсус ҳисоб мешавад. Муҳаққиқон махсус асари устодро сарчашмаи илҳом ва асоси асарҳои худ қарор доданд ва дар зери таъсири бавосита ё бевоситаи он тадқиқотҳои муҳими илмӣ иншо намуданд ва он дар оянда ҳам сарчашмаи асосӣ ба ҳисоб ҳоҳад рафт.

Устод С. Айнӣ ханӯз дар «Намунаи адабиёти тоҷик» дар бораи сардафтари адабиёти классикии тоҷикӣ-форсӣ Абӯабдулло Рӯдакӣ маълумот дода буд. Минбаъд омӯзиши ҳаёту эҷодиёти ин сипаҳсолори назм боз ҳам вусъат меёбад. Соли 1940 ду мақолаи муҳими С. Айнӣ «Устод Рӯдакӣ» ва «Қабри устод Рӯдакӣ ва деҳаи Рӯдак» дар маҷаллаи «Шарки Сурх» нашр мешаванд.

Бояд зикр кард, ки қимату арзиши ин ду мақолаи устод С. Айнӣ дар таърихи омӯзиши ҳаёт ва осори Рӯдакӣ басо бузург аст.

Барои эҷоди мақолаҳои мазкур С. Айнӣ чандин сол заҳмат кашид, асарҳои тазкиранависон ва муаррихони гузаштaro варақ зада, маводи фаровоне ҷамъ намуд. Бо вучуди ин ҳангоми таҳқиқи ҳаёту эҷодиёти Рӯдакӣ барои устод Айнӣ басо душворӣҳо пеш омад. Зеро маълумоти сарчашмаҳои адабию таърихӣ роҷеъ ба Рӯдакӣ муҳталиф буданд. Сониян, осори адиб то замони мо ниҳоят кам боқӣ мондааст. Дастрасҳои Рӯдакӣ дар натиҷаи задухӯрдҳои амирони саркашу ҷангҷӯй ба тороҷ рафтаанд. Аз ин ҷост, ки С. Айнӣ ҳангоми ҳалли масъалаҳои асосии ҳаёту эҷодиёти Рӯдакӣ ба маъҳазу сарчашмаҳои қадимтарин такя намуда, масъалаҳои мураккаби ҳаёти ӯро равшан месозад. Ӯ давраи ҳаёти Рӯдакиро ба чор қисм тақсим мекунад ва дар бораи ин давраҳо маълумоти пурарзиш медиҳад. Инчунин ҳангоми омӯхтани сарчашмаҳо баъзе намунаҳои ашъори устод Рӯдакиро пайдо кар-

да, онҳоро дар асараш таҳлил менамояд. Дар ин мақола хусусиятҳои асосии эҷодиёти Рӯдакӣ, мундариҷаи ғоявии ашъори боқимонда, салосату фасоҳати забони адиб, санъати баланди шеърҳои ӯ, қобилияти истеъдод ва маҳорати шоирии устод ва умуман симои Рӯдакӣ ҳамчун сардафтари адабиёти классикии тоҷику форс ба таври эътимодбахш нишон дода шудаанд.

Дар ҳамон солҳо дар байни олимони дар масъалаи таҳаллуҷ ва зодгоҳи устод Рӯдакӣ баҳси доманадоре мерафт. Зеро фикрҳои сарчашмаҳои қадим низ муҳталиф буданд. Аз ин ҷост, ки С. Айни пас аз мақолаи боло ба навиштани асари «Қабри устод Рӯдакӣ ва деҳани Рӯдак» шурӯъ кард ва он дар шумораи 5-и журнали «Шарқи Сурх» соли 1940-чоп шуда баромад. Мақолаи мазкур ба баҳси ҳазорсолаи уламони гузашта ва имрӯза нуктаи гузошта, зодгоҳи сардафтари адабиёти классикии тоҷику форс устод Рӯдакиро муайян намуд. Пас аз ин экспедисияи махсус бо сардории С. Айни ва бо иштироки Бузургзода Л. ба Панҷруд ташкил карда шуд.

Мақолаи мазкур соли 1956 ба забони русӣ тарҷума ва ҷоп мешавад. Маҳз тавассути ҳамин мақола қабри устод Рӯдакӣ муайян мегардад ва мақолаи С. Айни ҳамчун дастуруламали асосӣ дар равшан намудани қабри ин шоири шаҳир хизмати ғавқулоддае кардааст.

Ба ҳамин тарик, устод Садриддин Айни бо асарҳои ҷовидонаи худ ба илми адабиётшиносии тоҷик қанони судманде дод. Метод, таҷрибаи ӯ роҳи усули омӯзиши муҳаққиқони ояндаро равшан намуд.

«Бадоеулвақоеъ»-и нависанда Зайниддин Маҳмуди Восифӣ дар таърихи адабиёти тоҷик мавқеи сазовор дошта, дар инкишофи таҳаввули жанри ёддошт таъсири мусбат расондааст. Мутаассифона, ҳаёту эҷодиёти ин марди бузург то устод Айни таҳқиқ нашуда буд. Танҳо пас аз инқилоби Айни ин дурри ноёбро ба халқ муаррифӣ кард. Устод соли 1926 дар «Намунани адабиёти тоҷик» дар бораи Восифӣ ва асари ӯ «Бадоеулвақоеъ» ба хонандагони тоҷик маълумоти пурқимате дода, арзиши адабӣ, аҳамияти таърихӣ ва этнографияи онро таъкид карда, дар солҳои наздик ҷоп ва дастраси хонандагон гардонидани асарро зарур шуморид.

Ин танҳо оғози кор буд. Минбаъд устод таҳқиқи худро доир ба ин масъала давом дод. Сарчашмаҳои илмию адабӣ, таърихии «Бадоеулвақоеъ»-ро пурра омӯхта, доир ба ҳаёт ва эҷодиёти ин адибу олими забардасти тоҷик маълумот ҷамъ кард. Натиҷаи кӯшишҳои устод дар матбуоти солҳои 1940–1946 бо номи «Як симои номашӯри адабиёти тоҷик – Восифӣ» ва «Восифӣ ва асари ӯ Бадоеулвақоеъ» ба таъриб расиданд.

Садриддин Айни дар бораи зодгоҳи соли таваллуд, рӯзгори ибратомӯзии ин марди бузург маълумоти муфассал дода, қайд мекунад, ки Зайниддин Маҳмуди Восифӣ ҳаҷнависи забардаст буда, ҳаҷвҳои мадҳмонанди ӯ хонандаро ба ҳайрат меоваранд. Ӯ аз забони шоиртарошон ҷунон шеърҳо мегӯянд ки ҳар кас бинад, фикр мекунад, ки аз ҳамон одам аст, на аз Восифӣ. Ин кор басо душвор буда, аз адиб маҳорати бузурги суҳанвариро талаб мекунад. Ҳамаи ин пурра собит менамояд, ки Восифӣ услубшиноси

комил ва забондони мохир будааст.

Садриддин Айнӣ дар мақолаи худ роҷеъ ба мероси адабии Восифӣ таваққуф намуда, дар бораи «Бадоеулвақоъ», мазмуну мундариҷаи ғоявӣ он маълумоти пураарзиш медиҳад. Устод хотиррасон мекунад, ки Восифӣ дар ёддоштҳои ҳаёти илмӣ, адабӣ, инчунин ихтилофҳои сиёсӣ, динӣ, мазаҳабӣ ва ҳамчунин зиддиятҳои синфӣ ва ахлоқи иқтисодӣ он замонро хеле амиқу равшан акс кунонидааст. «Бадоеулвақоъ» дар хусуси нишон додани ахлоқи сиёсӣ иҷтимоӣ онро ба танҳо оина, балки як лавҳаи тасвирест, ки ахлоқи таърихро ба назари хонанда пайдархам ҷилва мекунонад.

Садриддин Айнӣ дар бораи ҳислатҳои нотакрори Восифӣ менависад: «Восифӣ як нависандаи бериё ва бо таъбири оммавии тоҷикӣ «фуртакигӯӣ» аст. Ӯ дар навиштани ахлоқи худ, ахлоқи ҳамзамонон, дӯстон, ошноён ва ҳамсӯҳбатони худ ҳеҷ чизро зерӣ парда нигоҳ намедорад. Ӯ аз қор фармудани таъбирҳои, ки дар замонӣ мо беадабона ба шумор мераванд, ҳеҷ ибто намекунад».

Ба ҳамин тариқ, устод дар ин асарҳо моҳияти асосии эҷодиёти нависандаро нишон дода, баъзе хусусиятҳои бадеии «Бадоеулвақоъ»-ро ғушзад мекунад. Агар бо таъбири устод гӯем: «Восифӣ шоир ва нависандаи универсали замонӣ ҳудуд будааст». Дар донишҷӯӣ санъати қалом бадеӣ, вазну қофия ва дигар хусусиятҳои нозуқи шеър Восифӣ баландмартаба буд. Маснавини дубаҳраи («Мачмаулбаҳрайн») Қотибии Нишопуриро, ки дар байни аҳли адаб қомилтарин ва душвортарин шеър буд, Восифӣ таъбири озмуда, дар ҳамин шакли вазн шеъре иншо кардааст, ки на танҳо дар ду баҳр, балки дар чаҳор баҳр хонда мешавад.

Аз ҳама муҳимаш он аст, ки устод Айнӣ бо ин асарҳои муҳими худ роҳи таҳқиқи омӯзиши ҳаёт ва эҷодиёти Восифиро ба рӯи муҳаққиқони ояндаи эҷодиёти адиб қушод. Барон А. Н. Болдирев, А. Мирзоев ва дигарон асарҳои устод сарҷашмаи асосӣ буданд. Аз ин ҷост, ки А. Н. Болдирев дар асари худ «Зайнадин Восифӣ», ки соли 1957 ба таъбири расида буд, ба мақолаҳои устод баҳои баланд дода, онҳоро дар қатори пураарзиштарин асарҳои тадқиқотии адабиётшиносон ва шарҳшиносони хориҷӣ мегузорад.

Устод минбаъд ҳам қори худро бар бораи Восифиро эҷодиёти ӯ давом дода, «Бадоеулвақоъ»-ро ба ҷоп тайёр кард. Аҳамияти асосиаш дар он аст, ки насли имрӯза ба яке аз шоҳкориҳои бузурги адабиёти гузашта ва маҳсусан насли он шинос шуданд. Дигар, хонандагони тоҷик ва маҳсусан муаллимони ва адабиётшиносони забоншиносон дар таҳқиқи ҳақиқати бисёр масъалаҳои забоншиносии адабиётшиносӣ ва фолклоршиносӣ ин асари бузургро ҳамчун маводи пураарзиш истифода бурданд ва мебаранд. Он дар равшан намудани баъзе масъалаҳои назарияи адабиёт, танқиди адабӣ, анъанавӣ ёддоштнависӣ дар адабиёти классикӣ ба донишмандони ин соҳа ёрии қалони амалӣ ва назариявӣ расонда метавонанд. Зеро «Бадоеулвақоъ» намунаи мукаммали жанри ёддошт дар таърихи адабиёти мо буда, услубу сабки ба худ хос дорад.

Ба ҳамин тариқ устод муддати тӯлонӣ ранҷи қалом, аз нахли қушан

боги зебое ороост, ки имрӯз пажӯхишгарон аз бӯи гулҳои муаттараш бахра мегиранд, асарҳои пураарзиш меофаранд. Худи устод ин маъниро ба тариқи зайл баён кардааст:

Ин бот зи нахли куҳан ороостаам,
В-он нахл ба теги хома пиристоаам.
Сайронгаҳе зиёда кардам ба шумо,
Ҳарчанд зи умри худ басе костаам.

Мероси адабии
устод Айни

Устод Садриддин Айни ақлу заковати воло ва лаёқату истеъдоди фавқуллодае дошт, ки ханӯз дар айёми бачагиаш ба назар мерасид. Устод дар ин бора дар «Ёддоштҳо»-яш батафсил сухан рондааст. Пеш аз ҳама, устод аз шуарои бузурги гузашта ва ҳамчунин ҳамзамононаш ашъори зиёдеро азбар намуд. Сипас баъди аз худ кардани вазни арӯзу санъатҳои бадеӣ ба эҷоди асарҳо даст зад. Нахуст устод бо таҳаллуҳои Сифлӣ, Мӯхтоҷӣ ва Ҷунунӣ шеър эҷод мекард. Сабаби чунин таҳаллуҳоро интиҳоб кардани устод нодорамӣ, камбизоатӣ ва ҳаёти вазнини ӯ буд ва чунин таҳаллуҳоро ба худ муносиб донист. Аммо баъд, яъне аз соли 1895 таҳаллуи Айниро интиҳоб намуд ва бо ҳамин ном соҳибшӯхрат гашт.

Дар такомил ва пешрафти адиб асосан се манбаъ кӯмаки калон расондаанд. Нахуст, чунон ки қаблан ишорат рафт, омӯзишу хифзи эҷодии адибони пешин, дуҷум омӯхтани эҷодии халқ, тавре, ки устод дар «Ёддоштҳо»-яш бисёр муфассал хикоят намудааст, нақлу афсона ва дигар қиссаҳо аз зани эҷодкору хирадманд Тӯтипошо мебошанд. Сеюм, дар рушди маънавии устод мактаби адабии Садри Зиё ё Шарифҷонмахдум роли калон бозид. Дар базмҳои адабие, ки дар хонаи Шарифҷонмахдум баргузор мегардид, қаламкашон ва олимону санъатварони машҳури Бухоро чамъ меомаданд. Айни чавон ҳам хизмат мекарду ҳам гули маъний аз сӯҳбати эшон мечид.

Асосан устод бо шеъри «Гули сурх», ки соли 1895 бо таҳаллуи Айни эҷод карда буд, ба остонаи адабиёт ё шеъру шоирӣ ворид гардид. Таърихи эҷоди шеъри мазкур ҳам аҷиб аст. Наврӯз чашн гирифта мешуд. Наврӯзи соли 1895 буд. Мардуми Бухоро, шуарою удабо берун аз шаҳр дар Ширбадан ин чашни фархундаро таҷлил менамуданд. Дар ин сайргоҳ Айни чавон ҳам иштирок дошт. Адибон ба ин муносибат шеър эҷод мекарданд ва онро қироат менамуданд. Айни ҳам шеъри тозаэҷоди худро дар байни мардум қироат кард ва сазовори таҳсину офарини аҳли маҷлис шуд. Дар ин шеър устод пас аз тасвири баҳору зебоҳои он ва ситоиши гули сурх дар банди охири он аз муфлисӣ, нодорамӣ ва кашшокии хеш дарду аламашро изҳор мекунад:

Рози дил меғуфтам, ар як маҳраме медоштам.
Шикваҳо мекардам аз ғам, ҳамдаме медоштам...
Аз тамошеи Гули сурх аз чӣ мемондам ҷудо,
Ғар ба каф чун аҳли олам дирхаме медондам...
Чун тарозу кай шудӣ саргаштагӣ бо ман насиб,
Айни, ар фикре на аз бешу каме медоштам.

Шӯхрату мақоми Айнӣ пас аз ин боло гирифт. Акнун дар ҳар маъракаю ҷамъомади толибилмони мадраса аз устод хоҳиш мекарданд, ки аз ашъори тозазҷоди худ кироат намояд. Айнӣ қариб дар ҳамаи жанрҳои лирикӣ – ғазал, рубоӣ, китъа, қасида ва ғайра ашъори обдор сурудааст. Маҳсусан ба Саъдӣ, Ҳофиз, Камол, Ҷомӣ, Ҳилолӣ, Бедил, Соиб пайравӣ мекард. Нахуст ба ғазалу қасидаҳои бузургон назира ё ҷавоб мегуфт. Дигар, ба ғазалҳои адибон муҳаммас мебаст. Масалан, ба як ғазали машҳури Камали Хучандӣ муҳаммаси бисёр олии эҷод намудааст:

Дар боғи ҷаҳон нахли шакарбори ман ин аст,
Дар хони амал ливъи тухарбори ман ин аст,
Ҷони ману ҷонони ману ёри ман ин аст,
«Гу ҳалқ бидонанд, ки дилдори ман ин аст,
Дилдори ҷафқори ситамгори ман ин аст».

Айнӣ шуда дар анҷумани ишк ғазалҳои
Хурсанд нишонад чи ба васлу чи ба хичрон,
Онҳо, ки надонанд сурури ғами ҷонон,
Гӯянд: «Камол аз пан у ҷанд кини ҷон?»
То хаст зи ҷонам рамаке - кори ман ин аст!»

Айнӣ ҷавон дар муҳаммасҳои эҷодкардааш аз санъатҳои бадеии тавсиф, ташбеҳ, сифатчинӣ, истиора, таносуби сухан, кинояю маҷоз ва ғайра бо камали маҳорат истифода бурдааст. Ҳатто хонанда дар байни байтҳои эҷодкардаи Айнӣ ва Камол тафовутро дида наметавонад. Қобилияту истеъдоди беназири устодро ханӯз дар ҳамон давра адабиётшиносон ва тазкиранигорони маъруф бамаврид кайд карда, баҳои баланд дода буданд. Дар ин бора Абдуллоҳочаи Абдӣ дар тазкираи хеш мегӯяд: «Агар тарбият ёбад (Айнӣ), дар тариқи илмӣ ва шеърӣ саромади рӯзгор хоҳад гардидан ва мазомини гули маънӣ ва мазмуни тоза бисёр хоҳад чидан».

Устод Айнӣ пас аз Инқилоби Октябр роҳбару сарвари адибони тоҷик гашт ва худ ашъори рангин иншо кард. Аммо дар тӯли солҳо мазмуну мундариҷаи идеявии ашъори адиб қомилан тағйир ёфт. Акнун ба мавзӯҳои талаботи рӯз даст зада, дар бораи инқилобу озодии мардуми заҳматкаш сухан меронд. Шеърҳои «Марши хуррият», «Ба шарафи Инқилоби Октябр», «Якуми Май» ва ғайраро эҷод намуд. Инчунин дар ашъораш мавзӯҳои байналмилалӣ, дӯстӣю рафқати меҳнаткешони дунё, меҳнати софдилонани мардуми тоҷик мавқеи асосӣ дошт. Соли 1923 дар Тошканд маҷмӯаи ашъори устод бо номи «Аҳгари Инқилоб» аз ҷоп баромад.

Вале устод Айнӣ эҳсос кард, ки замон дигар шуда, вазифаю масъулияти зиёде ба дӯш дорад. Дар адабиёт образҳои нав офаридан лозим. Аммо назм барои баёни чунин афкори андеша, густариши ҳодисаю воқеоти рӯзгангӣ мекард. Ба ин маънӣ устод чунин ибрози назар кардааст:

Айнӣ, ба як ғазал натавон арзи ҳол кард,
Бояд ба Инқилоб навиштан китоби сурҳ.

Ба ҳамин хотир устод аз аввали соли 1920 домони настри бадеиро ба даст мегирад ва дар бораи ҳодисаҳои арафаи Инқилоб, куштору хунрезии амири Бухоро асари «Чаллодони Бухоро»-ро иншо менамояд. Ин асарро ба нашриёти давлатии Ҷумҳурияти Халқии Шӯроии Бухоро месупорад. Вале нашриёт онро гум мекунад. Устод боз аз нав асарро кор карда, соли 1923 дар Тошканд дар маҷаллаи «Инқилоб» онро ба таъби мерасонад.

Соли 1924 ва 1925 дар Самарқанд повести нахустини худ «Одина»-ро навишта ба итмом расонад. Ин повест қиссае аз рӯзгори мардуми кӯхистони Қаротегин аст. Дар он устод саргузашти Одинаи камбағалро, ки тамоми рӯзгори хешро дар дари хонаи бою амалдорон ва махсусан Арбоб Камол гузаронида, басо зулму тааддӣ дида, азобу ранҷ кашидааст, хикояти дардомез кардааст. Устод ба воқеаҳои нақши Одина зулму истисморӣ сармоядорон ва беҳуқуқию зиллату хорин гурӯҳҳои табақаи поёнро бисёр табиӣ ба қалам додааст. Образи Одина ба муқобили образи манфури асар Арбоб Камол гузошта шудааст. Устод дар рафти ҳодисаю воқеаҳои повест ташаккули ёфтани шуури Одинаро нишон дода мегузарад. Ӯ ақун дар Фарғона дар заводи пахта кор карда, ба синфи коргар ошноӣ пайдо менамояд. Дар намоишҳои онҳо низ иштирок мекунад. Вале Одина хеле барвақт касалманд буд. Дард якбора авҷ гирифт ва Одина дар мусофират чун мемирад.

Тасвири устод воқеӣ ва табиӣ буд. Пеш аз Инқилоб бештари мардуми Қаротегин ва ҷавонони дигари деҳоти кӯхистон солу моҳи дароз барон пайдо кардани кути лоямӯте ба Фарғона, Қўқанд, Андичон, Бухоро, Хучанд ба мардикорӣ мерафтанд ва як қисми онҳо дар он ҷойҳо мисли Одина дур аз ёри диёр дар ғарибӣ ҳалок мешуданд, ки образи Одина ҷамъбасти рӯзгори ҳамаи онҳост. Нақшҳои Оиша, Гулбибӣ типӣ буда, адиб дар симони онҳо беҳуқуқӣ, зиллату хорини занону духтарони ҷомеаи онрӯзаро ҷамъбаст намудааст.

Махсусан забон ва тарзи баёни нависанда сода ва барои хонанда ва ҳатто барои адибони ҷавон бисёр созгор буд ва аҳамияти калони тарбиявӣ дошт. Дар ин бора гуфтаҳои адиби номии тоҷик Чалол Икромиро ёд кардан ба маврид аст. Икроми дар бораи устодаш Садриддин Айний китобе бо номи «Устоди ман, мактаби ман ва ҳуди ман» соли 1970 иншо кардааст. Ӯ дар ин асар қадри он ва сипоси беҳади хешро нисбати устод иброз мекунад: «Ҳурмат ва шараф ба ҳамаи устодони олам, ки боиси ҳамаи камолот, боиси муваффақият ва қомеъҳои илму фан мебошанд. Тамоми бузургони адабиёти мо, пеш аз ҳама, ба устоди худ миннатдорӣ намудаанд, устодро аз падар беҳ шуморидаанд. Вале, ҳақиқати устод ба шогирд бузург аст, вале афсӯс, ки ин ҳақиқатро одам дар ҷавонӣ дарк намекунад ва фақат пас аз ба камол расидан мефаҳмад... Вале хушбахт он касе, ки дар сари вақт хизмати устодро ба ҷо оварда, сипосгузори намуда ва миннатдорӣ баён намудааст.

Пас аз инқилоб аввалин касе, ки ба забони тоҷикии ҳамафаҳм ва равои қиссаи инқилобӣ офарид, Садриддин Айний буд, ки дар солҳои 1924–1925 аввалин повести диққатангези худ – «Саргузашти як тоҷикӣ камбағал», ё ки «Одина»-ро ҷоп ва нашр намуд... Бо хондани ин асар ва ба

воситаи худи устод як катор ҷавонони боистеъдоди тоҷик ба арсаи адабиёт қадам монданд ва охира-секин бозори шеърӣ адаб равнаку ривоҷ ёфт, гарму ҷӯшон шуд».

Баъдтар асарҳои устод Айни пайдархам ба таърифи расида, дастраси хонандагон мегарданд. Устод соли 1927–1929 романи «Дохунда»-ро навишта, ба охир мерасонад. Романи «Ғуломон»-ро низ дар байни солҳои 1932–1935 навишта, онро ба забони ўзбекӣ бармегардонад. Ва онҳо дар солҳои 1934 ва 1935 ҷоп шуда, дастраси хонандагон мегарданд.

Устод дар ин асари калонҳаҷм рӯзгори зиёда аз 100-солаи мардуми тоҷик (1825–1938)-ро инъикос намудааст. Дар асар тақдирӣ се наслӣ як авлод нишон дода шудааст. Ходисаҳои воқеаҳои даврани ҳукмронии амир Ҳайдар, ғуломфурӯшию ғуломчаллобии туркманҳои бодиянишин ва саркардагонӣ худи амир бисёр ҷозибаҳои воқеабинона ба қалам дода шудаанд. Рӯзгори ба ғуломӣ гирифтӣ шудани насли аввал – Раҳимдод, Ашӯр, Фарход, Гулсум, Зебо дар асар бисёр пурэхтирос баён ёфтаанд. Насли дуюм – Эргаш, Ҳайдар, Урун ва насли сеюм – Ҳасан, Фотима, Муҳаббат, Қутбия дар арафаи инқилоб ва пас аз он зиндагӣ кардаанд. Онҳо муборизони рӯзгори навин ва ташкилотчиёни колхозҳо буданд, ки нависанда дар раванди ҳодисоти рангин образҳои онҳоро қушола додааст.

Устод байни солҳои 1936–1940 повести «Марги судхӯр», «Ятим», «Луғати нимтафсилии забони адабии тоҷик» (шомили 15000 қалима аст), «Мактаби кӯҳна» ва боз бисёр асарҳои дигарро офарид. Садриддин Айни дар даврани Ҷанги Бузурги Ватанӣ бештар асарҳои публицистӣ иншо кард. «Чингизи асри XX», «Деви Ҳафтсар», «Хари бедум», «Шерзод», «Талвосаи чонканин дарандаи захмдор», «Модар - Ватан» ва ғайра, ки дар маҷаллаҳои рӯзномаҳои давр ба таърифи расида буданд, рӯҳияи ватандӯстӣ ва дӯстии байни халқҳои мебоҳшиданд. Ҷавонҳои алайҳи душман – фашизм ба мубориза меҳезонданд. Дар баробари ин устод дар ин асарҳо хонандагонро аз мақсади мароми фашистони лаин огоҳ мекард. Асарҳои устод дар солҳои мудҳиши ҷанг ва имрӯз ҳам аҳамияти қалони сиёсӣ доранд. Бояд ҳар як шахс барои истиқлол ва озодии халқу кишвараш мубориза барад. Алайҳи душманони Ватан – Деви ҳафтсар мисли Рустами Дастан мубориз ва ҷоннисор бошад ва адои ғаддор – гитлерчиёро мағлуб созад ва ба ҳокимон гардонад. Ин андеша дар бештари асарҳои устод, ки дар боло ёд шуданд, инъикос ёфтааст.

Повести «Ятим» ба яке аз мавзӯҳои муҳими рӯз – ватандӯстӣ, садоқат нисбати Ватан баҳшида шудааст. Устод дар асари худ рӯзгори дардомези як ҷавони камбағал – Шодӣ Мурод (Ятим)-ро ба қалам додааст. Эшонқули бой ҳангоми фирор ба кишвари Афғонистон Шодӣ Муродро ҳамроҳи аҳли аёл ва молу сарваташ мебарад. Вале ӯ ҳамаи саҳтиҳо, азобу ранҷҳои паси сар карда, ба Ватан боз мегардад. Меҳру муҳаббат ба Ватан, ба халқи азизаш ба ин сагираи Ятим гӯё болу пар мебахшиданд. Пасон Ятим дар сагираҳона тарбият ёфта, илму дониш меомӯзад ва ба кишвару халқи азизаш содиқона хизмат мекунад. Нависанда дар шахсияти Ятим ташаккули

маънавию сиёсии инсонии нави чомааро дар раванди амалиёт, дар задухӯрди ҳодисоти рангин ба қалам додааст. Образи Ятим тимсоли барҷастаи ҷавонии матинирода, захматқаш, вафолору ҷонсупор буда, дар тарбияи насли наврас аҳамияти қалон дорад.

Яке аз асарҳои барҷастаи устод, ки солҳои дароз дар болои он кор кард, «Ёддоштҳо» мебошад. Ӯ пеш аз маргаш тавонист, ки ин шоҳасарашро ба анҷом расонад. Устод бо ин асараш сазовори Лауреати Мукофоти Давлатӣ гардид. «Ёддоштҳо» аз ҷаҳор ҷилд иборат буда, рӯзгори як давраи томи халқи тоҷикро фаро гирифтааст, ки қаҳрамони асосии асар худ устод мебошад. Ходисаю воқеаҳои солҳои 80 то ғалабаи Инқилоб, ки устод Айни яке аз иштирокчиёни фаъоли он буд, бисёр ҷозиб ва мушаххас инъикос ёфтаанд. Аз ин хотир ин асар дар адабиёти тоҷик ҳамчун асари ёддошти ёд шудааст. Дар дохили «Ёддоштҳо» бисёр қисса, новелла, ҳикоя ва повестҳои алоҳида ворид гаштаанд. Аз ин рӯ, «Ёддоштҳо»-ро метавон ҳамчун маҷмӯи осори насрии солҳои охири устод ба қалам дод.

Образи асосӣ ё қаҳрамони «Ёддоштҳо» халқ аст ва образи халқ дар симои муаллиф, яъне Садриддин ҷамъбасти гардидааст. Аз рафти ҳодисаю воқеот равшан мегардад, ки қаҳрамони асосӣ тадриҷан ташаккул ёфтааст. Дар симои устод бузургӣ, ақлу заковати бемисл, оқилӣ, дурандешӣ, шукӯҳу шаҳомати халқ-беҳтарин зиёӣён, равшанфикрон ва маорифпарварони як давраи томи халқи тоҷик хеле эътиборбахш ҷамъбасти шудаанд. Образҳои Саидмуродхоча, Устоамак, Лутфулло - Гупон, Шуқурбеки Дузд, Ҳабиба, Маҳмуди Гав ва баҳусус нақши зиёӣён ва равшанфикрон Садрӣ Зиё, Аҳмади Дониш, Ҳайрат хеле барҷаста тасвир ёфтаанд ва ба дараҷаи образҳои типӣ расидаанд.

Нависанда дар халқии ҷунин ашхос ташаккул ёфт, аз онҳо зиндагӣ, одоби рафтори неки инсониро омӯхт, бузург шуд, соҳибмаърифат гашт.

Дар «Ёддоштҳо» таъсири ду мактаб ба ҳубӣ мушоҳида мешавад. Дар ин бора устод ҷунин мегӯяд: «Баъд аз барпо шудани Нашриёти Давлатии Тоҷикистон ба хондани тарҷумаи тоҷикии «Бачагӣ»-и Горкий комёб шудам. «Дар байни мардум»-и ӯро ҳам мутолиа кардам... Ман дар додани образҳо, дар ташбеҳо, дар баёни характери қаҳрамонҳо, дар тарзи ифодаи сода аз Горкий бисёр ҷизҳоро омӯхтам».

Вале бояд ҳамонро эътироф кард, ки дар иншои «Ёддоштҳо» таъсири «Бадоеулвакоеъ»-и Зайниддин Восифӣ назаррас аст. Ин таъсир ҳам аз нигоҳи сюжет ва композиция ва ҳам аз нигоҳи услуби нигоҳиш ва амалиёти персонажҳо ба ҳубӣ мушоҳида мешавад.

Масалан, адабиётшинос Камол Айни ҷунин мегӯяд: «Дар адабиёти советии тоҷик, жанри хотирот бо «Ёддоштҳо»-и С. Айни шурӯъ мешавад. Анъанаи нависандаи забардасти воқеанигори асрҳои XV–XVI Зайниддини Восифӣ хеле равшан мушоҳида карда мешавад. Аз ин ҷиҳат он ҳам хеле қобили диққат аст, ки С. Айни «Ёддоштҳо»-и худро пас аз амалиёти илмӣ ва адабии дуру дарози дар соҳаи омӯхтани «Бадоеулвакоеъ» ва тадқиқи асари

дигар классикон бурдааш шуруъ карда буд ва навишт».

Дар ин чо барои равшан намудани масъала танҳо як мисол меорем ва онро дар муқоиса аз назар мегузаронем.

Зайниддин Маҳмуди Восифӣ ва устод Айнӣ дар мавзӯи ишқу мухаббат якҷанд сюжетҳои ҳаҷвӣ халқиро истифода бурдаанд. Яке аз ҳамин гуна сюжетҳо ҳикояти Тоҷуннасаб мебошад. Ҳикояти мазкур ханӯз дар «Ҳазору як шаб» бо каме тағйирот омадааст. Дар ҳикояти «Ҳазору як шаб» писари бозургон аз падараш иҷозати сафар мепурсад. Вале падар розӣ намешавад. Бо вучуди ин писар падарро зорию илтиҳо карда, пулу моли зиёд мегираду аз Ироқ ба ҷониби Бағлод сафар мекунад. Дар «Бадоеулвақоъ» ҳам айнан ҳамин ҳодиса такрор меёбад. Дигар, дар ҳар ду вариант писар хангоми тамошон шаҳр духтари зебоеро мебинад ва ба он ошиқ мешавад. Дар «Ҳазору як шаб» он фаришта зани Сайид ибни Абулфатҳи бозургон будааст. Аммо дар «Бадоеулвақоъ» ном ва насаби он духтар маълум нест. Инчунин дар ҳар ду вариант писари бозургонро кампири золе пешрав гардида, ёрӣ мерасонад. Дар «Ҳазору як шаб» номи кампир оварда нашудааст, вале дар «Бадоеулвақоъ» ҳикоят бо номи ин кампири зол, ки Тоҷуннасаб ном дорад, оварда мешавад.

Дар «Ҳазору як шаб» кампири зол бо ҳилаю найранг писари бозургонро ба мақсад мерасонад. Онҳо чанд муддат бо ҳам ишқварзӣ мекунанд. Дар «Бадоеулвақоъ» бошад, ҳикоят характери ҳаҷвӣ мегирад.

Он кампири фарходкуш, ба ақидаи нависанда, тамоми пулу моли писари бозургонро бо фиребу найранг гирифта, уро ба як духтаре ниқоҳ мекунад, ки: «Як чашми вай монанди донаи ангур аз косахона берун баромада буд. Ва доғҳои обилаи нағзак ба рӯи сиёҳаш аз чашмҳои кафғир фузун менамуд.

«Дахонаш аз фароҳи гӯш то гӯш,
Ду гӯшаи аз дарозӣ дӯш бо дӯш,
Дахони он қабели зишти фарту,
Чу гӯре-буду бинӣ ҳамчу тобут».

Баъд аз ин ҳодиса писари бозургон тамоми пулу молашро барбод дода, ба Нишопур меравад.

Зикр кардан бомаврид аст, ки ҳикояти мазкур дар варианти Садриддин Айнӣ бештар характери ҳаҷвӣ гирифтааст. Аз ин ҷиҳат ба варианти Восифӣ наздик аст. Ғояи асосӣ ниғоҳ дошта шуда, амалкунандагон тағйир ёфтаанд.

Дар варианти устод Айнӣ ҳикоят ба шахсияти як муллои шоир, ки Вафо ном дошта, бо таҳаллуси Ваҳшӣ шеър мегуфт, вобаста карда шудааст. Аз ҳамин сабаб ҳам он «Ҳонадорини шоир» ном гирифтааст. Мулло Вафо аз Бухоро барои имоматӣ ба деҳан Қалтӣ рафта, дар он ҷо бо духтари Арбоб Наим, ки уро фақат дар зери фаранҷӣ дидааст, ошиқи зор мешавад. Аммо вақте ки духтарро бе ҷодар мебинад, монанди писари бозургон қариб девона шуда, ба Бухоро меғурезад.

Бояд гуфт, ки дар тасвири «хусну қамоли» духтар дар байни ин ду асар бисёр монандиро ба назар мерасад. Мо дар боло тасвири Восифиро овар-

дем. Инак устод Айни шаклу шамоили он духтарро ба тариқи зайл ба калам додааст: «Рӯе пур аз доғи нағзак ва монанди рӯи мурда бинии пасти пачаки пучукмонанд, чашме монанди чашмони аз шишаи тира сохташуда беҳаракат ва бе мижгон ба назараш намоён шуданд. Ба болон инҳо устухони сандуки синааш то чанбари гардан ба сабаби кадом беморие ба тарафи пеш часта баромада буд». Гайр аз ин, чунин монандӣ дар чамъомади ахли уламою удабо, накли ҳикоёту мутоиботи халқӣ, рӯзгори шоирону олимон ва амсоли ин бисёр барчаста ба назар мерасад. Ҳамин тавр, устод Айни асосан аз «Бадоеулвақоъ»-и Восифӣ илҳом гирифта, эҷодкорона аз он истифода бурда, шоҳасари бузург – «Ёддоштҳо»-ро офарид, ки он ба аксарияти забонҳои дунё тарҷума шудааст.

«МАРГИ СУДХҶР»

Повести «Марги судхӯр» яке аз асарҳои барҷастаи адабиёти ҷаҳон буда, номи устод Айниро ҳамрадифи адибони бузурги олам гардонд. Дар бораи ин шоҳасар шарқшиносон ва адабиётшиносону адибони бузурги дунё суханони нек гуфта, баҳои арзанда додаанд. Онҳо образи Қорӣ Ишқамбаро дар қатори образҳои машҳури адабиёти ҷаҳон – қаҳрамонони асарҳои Мольер, Шекспир ва Гобсеки Балзак гузоштаанд. Таваҷҷӯҳ кунед, дар ин бора адиби барҷастаи замон Чингиз Айтматов чӣ мегӯяд:

Дар «Марги судхӯр» ихтилофи иҷтимоӣ ва устодии нависандаи ҳаҷвнигор мучассам гардидааст, ки моро бо башараи Гобсеки Бухороӣ шинос месозад. Айни зоҳиран орому ботамкин аст, вале дар симои қаҳрамононе, ки ин пири хирадманди Шарқи мо дар даврони шикасту воруди таъриҳӣ тасвир мекунад, хонандагон газабу изтиробии беандозаро мебинанд».

Устод Айни дар бораи иншои повести «Марги судхӯр» чунин ибрози назар мекунад: «Ман таҳрири «Марги судхӯр»-ро дар соли 1936 тамом карда, ба муҳокимаи Иттифоқи нависандагони Тоҷикистон гузошта будам. Ман маслиҳатҳои дар хониши умумӣ аз тарафи коллективи нависандагон додашударо ба назар гирифта, асарро дубора таҳрир карда, ба нашриёт супурда будам». Пасон асари «Марги судхӯр» танҳо соли 1939 ба таъби мерасад. Вале устод баъди ҷоп шудани повест низ барои такмил ва бақувват намудани он чанд соли дигар саъю кӯшиш менамояд. Ниҳоят повестро хеле такмил дода, ба он иловаҳои зиёд ворид месозад ва соли 1953 повести «Марги судхӯр» дар таҳрири нав аз ҷоп мебарояд.

«Ман дер боз дубора кор карда баромадани «Марги судхӯр»-ро орзу доштам, аммо муяссарам намешуд. Ниҳоят имсол – соли 1952 маро фурсат даст дод, ки ин асарро дубора кор карда бароям. Дар вақти кори дубора муомилаҳои векселиро ҳам, ки ба судхӯрон вобастагии кавӣ дошт, Қорӣ Ишқамба ҳам ба ин кор машғул шуда буд ва дар таъриҳи иқтисодиёти Бухорои амриӣ як сафҳаи пурфочиаеро ташкил мекард, тасвир намуда, ба ҷойҳои муносиби асар даровардам».

Устод Садриддин Айни повести «Марги судхӯр»-ро аз забони тоҷикӣ ба забони узбекӣ гардонд ва он соли 1946 аз чоп баромал. Инчунин «Марги судхӯр» ба забони русӣ, фаронсавӣ, немисӣ ва забонҳои ҷумҳуриҳои муштаракулма-нофез ва забонҳои дигар чандин маротиба тарҷума ва нашр шудааст.

**Манзӯӣ ва
мундариҷаи
гоявии асар**

Нависанда ба воситаи сухани воло ва нақшҳои барҷаста ҳаёти воқеии як давраи хеле мураккаби халқи тоҷикро инъикос намудааст. Повесть дар баёни ҳодисаю воқеоти ҳаёти сиёсӣ, иҷтимоӣ ва иқтисодии охириҳои асри XIX ва аввалҳои асри XX-и Бухорои Шарқӣ як оинаест, ки пеш аз чашми хонанда тамоми фиску фучур, фиребу найранг, шӯру шаро судхӯрон ва дар баробари ин ҳаёти вазнини тоқатфарсон мардуми оддӣ шаҳри Бухоро ва деҳоти онро воқеӣ наму-дор мегардонад. Повесть аз нигоҳи мазмун ва мундариҷаи гоявӣ аз дигар асарҳои устод фарқ мекунад ва инчунин дар адабиёти садаи XX-и тоҷик ва ҳатто адабиёти халқҳои Осиёи Марказӣ ва Қазоқистон камназир аст.

Устод дар повести «Марги судхӯр» роҳу воситаҳои пайдо шудани муносибатҳои нави ҷомеаи капиталистиро тибқи қушодани банкҳо, доду гирифтҳои банкирҳо бо одамони камбағал дар раванду ҷараёни воқеот бо камоли маҳорат тасвир намудааст. Ғайр аз ин, нависанда чӣ хел ба шаҳри деҳоти Бухоро сар халондан ва истисмор кардани сармоядорони рус, аз ҷумла банкирҳоро нишон дода мегузарад. Банкҳои рус ба воситаи векселҳои махсус ҳудудҳои одамони камбизоатро истисмор намуда, аз тарафи дигар, ин тарзи амалиётро ба банкирҳои таҳҷойи нишон медоданд. Устод ба ин восита ҳақиқати воқеиро тасвир карда, нишон додааст, ки мардуми оддӣ аз ду ҷониб – ҳам аз тарафи судхӯрони маҳаллӣ – Қорӣ Ишқамба ва ҳам аз тарафи сармоягузори хориҷӣ (рус) истисмор мешуданд. Ҳодисаи ба сари Абдунабӣ ва бародарони вай омада басо дардомез тасвир ёфтааст. Абдунабӣ тамоми умр дар хонаи Бойбобо хизмат кард. Қасалманд шуду деҳ назди бародарон рафт. Дар ҳамон ҷо ҷон дод. Бойбобо ба ҷои он ки ҳақиқатан чандинсолаи хизмати мактулро ба ворисонаш диҳад, баръақс ӯро тӯхмат намуда, боз ба болон қарзҳо 4 ҳазор танга бор намуд ва аз қозикалон иддао намуд, ки ин қарзро аз бародаронаш рӯёнда ба ӯ диҳанд. Нависанда рафти ҳодисаро боварибахш ба қалам дода, симои ҳақиқии Бойбобо ва қозикалонро қушода медиҳад. Онҳо бо сад фиребу найранг ба мақсади ифлоси худ мерасанд ва бародарони Абдунабиро аз заминҳои доронашон маҳрум мегардонанд. Нависанда ба ин восита беҳаёӣ, бераҳмӣ, зулму хиёнати аҳли дорона ва тақвора дар симои Бойбобо, Қозӣ Арбоб, Ҳотам, Холиқи Эшон ва Розик Халифа ҷамъбаст намудааст.

**Таҳлили образи
Қорӣ Ишқамба**

Симои асосии повести «Марги судхӯр» Қорӣ Ишқамба буда, қулли ҳодисоту воқеоти асар дар гирду атрофи ин образ сурат гирифтаанд. Шахсияти Қорӣ Ишқамба таърихӣ ва устод Айни дар ин бора дар «Ёддоштҳо»-иаш ёд кардааст. Аслан, ҷунон ки устод гуфтаанд, Қорӣ Ишқамба прототипи Қорӣ Исмати Бухороист. Ӯ ҳамзамони нависанда буда, пешаи судхӯрро касб кар-

да, дар фиребу найранг ва риёкорию танпарварӣ ангуштнамои рӯзгораш буд. Устод танҳо номи ӯро, яъне Исмавро ба Ишкамба иваз намуд. Сабаби ин дар он буд, ки Қорӣ Исмаи шиками калон дошт ва хамеша ба хотири пур кардани он саъю кӯшиш мекард.

«Номи аслии ин одам Қорӣ Исмаи аст, – гуфт дӯстам дар ҷавоб – лекин ишкामी он кас калон аст. Шояд ба хамин муносибат бошад, дар вақтҳои аввал баъзе касон ӯро «Қорӣ Исмаи Ишкам» гуфтанд ва баъзе ширинкорон «Қорӣ Исмаи Ишкамба» хитоб намуданд ва рафта-рафта калимани Исмавро партофта «Қорӣ Ишкамба» гуфтанду монданд».

Вале дар повест гоҳ-гоҳ бо номи хақиқиаш низ амал мекунад. Сабаби лақаби қоригиро гирифтани ӯ он буд, ки баъзе пораҳои Қуръонро хифз намуда, қории Қуръон шуда буд. Аммо донишу фаҳмишаш хеле суст буд. Ӯ ба хотири қории Қуръон буданаш хамеша аз дигарон дар маърақаҳо болотар нишаста, нисбати дигарон бахшиши зиёдтар мегирифт. Яъне қоригӣ барои ӯ василаи даромади муфт шуда буд, ки устод Айни ин риёқорӣ ва мумсикии Қорӣ Ишкамбаро дар повест ҳаққонӣ нишон додааст. Ба саволу ҷавоби сартарош ва Қорӣ Ишкамба диққат диҳед:

«– Ҷаро дасторро (салларо) хурдтар намекунад, ки ҳам дока камтар раваду ҳам шустанаш осонтар шуда, собун камтар сарф шавад, – гуён сартарош пурсид.

– Ин саллаи ман дастори «ертишгиру тӯйхӯр» аст! – гуфт Қорӣ Ишкамба дар ҷавоб. Вақте ки бо ин дастор ба сари дафни мурдае ҳозир мешавам, ба ҳар кас як газ ертиш диҳанд, ба ман ду газ медиҳанд ва инчунин дар тӯйҳо ҳам табақи сергӯшту рағғани палав ба пеши ман меояд...

– Албатта, касе, ки Шуморо намешиносад, на ба чаноза хабар мекунад ва на ба тӯй, аммо он касе, ки Шуморо мешиносад ва ба чанозаю тӯйшон хабар мекунад, хоҳ дасторатон калон бошад, хоҳ хурд, ба Шумо он муомиларо мекунад, ки Шуморо ба он муносиб медонад. Ба фикри ман барои ин барзиёд сарф кардани дока бефоидааст.

– Шумо сода будед, бародар! – гуфт Қорӣ Ишкамба ба сартарош, – агар ман ба ертиши мурдае, ки ба чанозаи онҳо маро хабар мекунанд, каноат карда мегаштам, пас пули мӯйсарро аз кучо ёфта, ба Шумо медодам? Ман ҳар рӯз намози пешинро дар хонақоҳи Девонабегӣ мехонам ва аз он ҷо ҳар мурдаеро, ки барои чанозаҳои оварда бошанд, хоҳ бегонаву хоҳ шинос баъд аз хондани чаноза ба сари қабраш меравам ва ба қадри насиба ертиш гирифта мегардам».

Хунари волою истеъдоди баркамолӣ нависандаи забардаст имкон дод, то ба таври воқеӣ симони ботинӣ ва ҳам зохирии Қорӣ Ишкамбаро кушода диҳад. Бешубҳа, ин тарзи тасвир дар адабиёти муосир беназир буда, барои насли оянда мактаби омӯзиш гардид.

Дар асар нависанда низ ҳамчун қаҳрамони фаъол иштирок намуда, дар кушодани симони ботинию зохирии Қорӣ Ишкамба кӯмак расондааст. Образи Қорӣ Ишкамба дар рафти амалиёт, яъне муносибати ӯ бо сартарош,

Раҳими Қанд, бойбача, мудирӣ банк, Ҳамроҳрафик, саройбон, нозири амир, Сайри Ширбадан ва муносибати ӯ бо аҳли оилааш ба тарзи возеху барҷаста кушода мешавад ва ҳамчун тип чамъбасти олами сармоя, дунёи фиребу найранг, риёкорӣю ришватхӯрии судхӯрон ва дигар намояндагони воломакоми чомае намудор мегардад.

Гуфтан лозим аст, ки устод рӯзгор ва лаҳзаҳои зиндагии Қорӣ Ишқамбаро бо ҳаҷви тезу тунд ва ҳам дардомез накл намудааст, ки ин бошад, драматизми повестро қувват бахшида, симои персонажи асосиро ба дараҷаи типӣ расондааст. Масалан, хонанда нағз медонад, ки Қорӣ Ишқамба ҳамеша дигаронро фиреб медиҳад ва аз ин ҳисоб пулашро зиёд мегардонад. Ҳатто аз векселҳои русҳо истифода бурда, деҳқонони бебизоат, аз ҷумла Мӯҳсин ва боз даҳҳо деҳқонони камбағалро бо фондаи гӯшношунид пул қарз дода, онҳоро хонабардӯш мегардонад. Дар ин кори векселбозӣ одамоне судхӯрони Россия ҳам шариканд ва ба Қорӣ Ишқамба кӯмак мерасонанд. Гуфтугузори одамони Россия бо Мӯҳсин симои эшонро равшан мегардонад:

– Мӯҳсин кист?

– Ман! – Мӯҳсин ҷавоб медиҳад.

– Ту аз ҷаноби Қорӣ Исмаилов сесаду шаст сӯм пул гирифта будӣ, ҳозир Қорӣ пули худро талаб мекунад. Қарзатро дарҳол адо карданат зарур аст.

– Ман аз ҷаноби Қорӣ дусаду даҳ сӯм пули нақд гирифта будам, фондаи яқсолаи ин маблағро бо харчи векселдихӣ, ки чамъ яқсаду панҷоҳ сӯм шуда буд, ба болои он пули нақд зам карда ба сесаду шаст сӯм вексел дода будам. Қарзро, ки ба фондаи яқсолааш зам шудааст, ман чӣ навъ дар ду моҳ адо мекунам?

– Суханро бисёр дароз нақун, – гуфт одами нимветропӯш. Сесаду шаст сӯми дар ин вексел навишташударо дарҳол медиҳӣ ё не? Бо як калима ҷавоб деҳ!

Дар ду моҳ фондаи яқсола медиҳӣ ё намедиҳӣ ин ба мо дахл надорад, мо бояд сесаду шаст сӯми дар ҳамин вексел навишташударо ҳамин рӯз аз ту рӯёнда гирем. Зақун ҳамин аст!

– Ин зақуни Ҳазрати импротур – подшоҳи Россия аст, ин ҳукми шариат ва васиқаи қозикалон нест, ки ту ба муфтиҳо пора дода, маҳзари дафъ гирифта, моли мардумро хӯрӣ! – сухани одами нимветропӯшро Арбоб Рӯзӣ бо оҳанги аз Мӯҳсин ниқоргирӣ қувват дод.

– Вексели Ҳазрати импротур ривояти уламо он сӯ истад, сангро ҳам сӯроҳ карда мегузарад, – ноиб ба сухани Арбоб Рӯзӣ илова кард.

– Ин чӣ бедодӣ аст, чӣ тавр ноинсофӣ аст, ки...

– Даҳонатро пӯш, ки забонат бурида мешавад! Ту зақуни Ҳазрати импротурро «бедодӣ ва ноинсофӣ» мегӯӣ, ҳозир мефармоям, ки забонатро аз комат қашида мепартоянд! – гуфт ноиб газаболудона.

Аз мисоли боло ҷанд масъала равшан мегардад. Нахуст ҳама аркони давлат, аҳли ҷоҳу мансаб Арбоб Рӯзӣ, ноибӣ қозӣ ва намояндаи Россия бо ҳар роҳу восита векселро моддаи раднопазири қонун шумориданд ва дар

асоси он масъаларо ба фондан Қорӣ Ишкамба ҳал намуданд. Дуюм, дар назди онҳо васикаи шаръӣ, ҳукми муфтию козии ислом нисбати вексели Россия ҳеч қимату арзиш надошта будааст. Аз ин ҷо ҳоинӣ, ватанфурӯшии ин гурӯҳи соҳибмансаб ба таври мушаххас равшан мегардад. Сеюм, вексел қудрату тавоноии Россияро нисбати Аморати Бухоро нишон медиҳад. Яъне ба тарзи дигар ғуем, нависанда ба ин восита мустамлика будани ин кишварро бори дигар таъкид намудааст. Яъне «сангро ҳам сӯроҳ карда мегузарад» гуфтани ноиби қозикалон ба ҳамин маънист. Воқеан ҳам ҳаёти сиёсӣву иҷтимоии онрӯза собит менамоянд, ки Аморати Бухоро мустақилияти хешро аз даст дода буд. Устод Айнӣ бошад, реалистона ин масъаларо ба воситаи вексел ба қалам додааст. Аз ин рӯ, Қорӣ Ишкамба ба банкҳои таҳҷой ё ватанӣ чандон эътимод надошт. Борҳо он банкҳоро дуздон гонат карданд, вале ҳукумати амир ба ҳамаи ин дуздию гонат бепарво буд, кушбегӣ аз ӯҳдаи дастгир намудани дуздон набаромад. Қорӣ Ишкамба ҳамаи инро дида, пулхояшро ба банки Россия супурд.

Нависанда барои барҷаста баромадани образи Қорӣ Ишкамба лаҳзаҳои дардомез ва шодибахшу фарахангези персонажро бисёр бамаврид ва устокорона ба қалам додааст. Ба ин восита характер ва ҷаҳони ботинии Қорӣ Ишкамбаро кушода медиҳад. Масалан, дар давраи Ҷанги якуми ҷаҳон капиталистон, феодалон, савдогарон ва баҳусус судхӯрон дар кулли кишварҳои олам, аз ҷумла Аморати Бухоро боз ҳам бою сарватманд гардида, миллион-миллион сӯми муфт ба даст меоварданд. Дар баробари ин аҳволи халқ вазнинтар гашта, ба доми судхӯрон, корчаллонони фиребгар меафтанд. Ҳатто дар шаҳру деҳот деҳқонони миёнаҳол, судхӯрони майда, ҳунармандон дар доду гирифтӣ якдигар шикаст хӯрда, аз сахна мебаромаданд, маҳв мешуданд. Устод Айнӣ муомила ва мубодилаи онҳоро воқеъбинона дар раванди амалиёт бо як ҳачви кушанда инъикос намудааст.

Ҳамин тавр, Ҷанги якуми ҷаҳон барои Қорӣ Ишкамба ҳам омади қалон кард. Дар ин мавридҳо судхӯри серпуле, ки кеса ва чашми ҳаннотонро пур карда тавонад, Қорӣ Ишкамба буд.

Дар соли дуюми ҷанг ишками Қорӣ Ишкамба аз пештарааш қалонтар шуд, пулаш ҳам аз ду миллион гузашт.

Вале боз ба сари ҷунин судхӯри қаллоб рӯзи саҳт ҳам омад, ки пас аз ин ҳодиса чанд муддат девона шуд ва дар кӯчаю бозори Бухоро девонагон барин мегашт. Устод ҳамаи ин ҳолат, дунёи ғаму андӯҳи Қорӣ Ишкамбаро бо камоли лаҳорат ва хеле табиӣ нишон додааст. Қорӣ Ишкамбаро бой ва хазинадори ӯ Мирзо Абдулло фиреб медиҳанд. Қорӣ пули қалонашро бой медиҳад. Боз фирефтаи ҳамон вексел. Ҳамон векселе, ки ӯ садҳо қасонро фиреб дода буд, аҷали ҳудаш мешавад. Мирзо Абдулло ба Қорӣ Ишкамба мегӯяд, ки агар сад ҳазор танга ба мо диҳӣ, ҳар моҳ фондаи он 2 ҳазор танга мешавад ва дар ду моҳ ба 4 ҳазор мерасад. Ман ба Шумо ба ин муддат

вексел медиҳам. Аз ин муомила Қорӣ Ишкамба хурсанд мегардад ва ба тезӣ ба банк рафта 96 ҳазор танга гирифта меорад. Аммо Мирзо Абдулло розӣ намешавад ва Қорӣ боз маҷбур мешавад, ки рафта чор ҳазори дигар биёрад ва вексели тайёрро гирад.

«– Ана, ин маблағро ҳам гиред, вексели тайёркардаатонро ба ман диҳед! – гуфт.

– Ин чӣ пул, кадом вексел? Ман намефаҳмам? – гуфт Мирзо таачҷубкунон.

– Ҳазл накунед! – гуфт Қорӣ Ишкамба, – ҳозир вақти масҳарабозӣ нест. Зудтар пулро гирифта, вексел диҳед, аз давидан ҷонам баромад, як чой ҳам фармоед, ки як пиёла нӯшида нафасамро рост гирам.

– Ҳозир қорам бисёр, ба чойфармой ва чойнӯшӣ фурсат надорам. Дар ягон вақти камқориам биёед, ман Шуморо бо қандчой зиёфат хоҳам кард. Ҳозир аз пеши ман равед, ки ҳисобро гум накунам.

– Охир векселро диҳед, ки ман биравам! – гуфт Қорӣ бо чиддият.

– Чӣ гуна вексел? Ин пулатонро бардошта баред, ки ба ман даркор нест. Ман на пул қарз мегирам ва на вексел медиҳам.

– Хуб, қарз, ки намегирифта бошед, 96 ҳазор тангаи дафъаи аввал додаамро диҳед, ки ман биравам.

– Шӯхӣ накунед, Қорӣ-амак! Вақт надорам, равед, ки ман қорамро кунам!

– Шумо шӯхӣ қарда истодаед! Лекин шӯхӣ ҳам бошад, дилам қариб ба қафидан расид. Ё зудтар пулаамро диҳед ё векселро!

– Девонагӣ бас! Зуд бароед, ки қори зарурам бисёр аст? – гӯён Мирзо аз ҷояш бархост ва Қориро ба тарафи дар тела дода, – ҷои девонагон ҳонаи эшони Ҳочаубонӣ аст, на тичоратхона! – гуфт.

Қорӣ «вой ҳонаам сӯхт» гӯё фарёд мекашид ва монанди бачае, ки бозичаашро аз дасташ ба зӯрӣ кашида гирифта бошанд, хунгосзанон гиря қардан гирифт...

Хизматгори ӯро аз дасту пояш бардошта аз ҳавлӣ берун қарданд. Қорӣ чун дид, ки дарвоза баста, илочи даромадан нест, саллаашро аз сараш қушода ба қарданаш андохта:

– Ин чӣ бедодист?! Мусулмонӣ тамоман барҳам хӯрдааст. Вой дод! – гӯён ба тарафи арки амир давид. Акнун ӯро ҳар қасе, ки ба ин ҳол дар роҳ мезд, дар девона шудани ӯ шубҳа намекард...»

Аз ҳама муҳимаш дар анҷоми асар аз хабари барояш мудҳиш мусодира қардани ҳамаи пулҳои қоғазӣ, тилло, нуқра ва қоғазҳои қиматдор аз тарафи болшевикон «Оҳ, пулакам!» – гӯён бо ҳамон вазъияте, ки ба гӯянда гӯш меод, якпахту ба замин ғалтид... Ӯ мурда буд.

Муҳаққикон, шарқшиносон ва он уламое, ки дар бораи повести «Марги судхӯр» суҳан гуфтаанд, марги Қорӣ Ишкамбаро футурравай, заволебии ҷомеаи феодалӣ, барҳам хӯрдани Аморати Бухоро ва зуҳури соҳти нави ҷамъиятӣ–давлати болшевикон ба қалам додаанд, ки шояд дуруст бошад.

Вале ба ин масъала аз нигоҳи имрӯз бояд назар кард.

Барои Қорӣ Ишкамба, барои судхӯрони каллоб, фиребгар, хиёнаткор, разил, беинсоф ва пулпараст миллат, Ватан ва Модар тафовут ва арзише надоранд. Барои Қорӣ Ишкамба кадом сохт буданаш муҳим нест. Бигузор болшевикон ба сари қудрат оянд, ҳукмрон бошанд, вале пулаш бошад, пулашро касе нагирад, ҳар рӯз ғоизи пулаш зиёд шавад - ана ин барои судхӯр - Қорӣ Ишкамба ва ҳамаи судхӯрон муҳим аст. Аз ин ҷост, ки мантиқан Қорӣ Ишкамба на ба хотири омадани болшевикон ё барҳам хӯрдани Аморати Бухоро, балки ба хотири 2 миллион сӯмаш чон ба Ҳақ таслим кард. Устод ин тарафи масъаларо воқеӣ дарк карда, симои асосии асар - Қорӣ Ишкамбаро дар ҷунин вазъ ба ҳалокат расонд. Ба фикри мо, ба ин тарз анҷом додани повест табиӣ буда, аз тарафи дигар, бурди нависандаро нишон медиҳад. Ба ҳамин хотир, образи Қорӣ Ишкамба шӯҳрати беназир пайдо кард ва ба радифи образҳои ҷовидонаи адабиёти олам ворид гардид.

Дар повести «Марги судхӯр», ҷунон ки дидем, симоҳои дигар низ амал кардаанд, ки ҳар кадоми онҳо бо характер ва хислати хеш фарқ карда меистанд. Яке аз ҳамин гуна симоҳои фаромӯшнашаванда Раҳими Қанд аст. Раҳими Қанд намояндаи аҳли ҳунар буда, нависанда зимни он хислатҳои бехтарини аҳли ҳунарро ҷамъбаст намудааст. Ҷунон ки аз лақабаш маълум аст, пешаи ӯ қандпазӣро ҳар гуна ширинҳои болаззат тайёр кардан аст. Вай қандалотӣ хешро дар пеши сароӣи Ҷаннатмақонӣ савдо мекард. Нависанда бо Раҳими Қанд дӯстӣ дошт ва аз ӯ қиссаю ривоят, хикояю афсонаҳои аҷибу ғарибро мешунид. Маҳз дар назди дӯкони Раҳими Қанд бо Қорӣ Ишкамба вохӯрда, сӯҳбат кард ва аз Раҳими Қанд дар бораи Қорӣ маълумоти тарҷумаҳои гирифт.

Раҳими Қанд бидуни ҳунари қандпазӣ боз ҳунари навозандагӣ дошт. ӯ дар назди Насруллоҳи Дег даҳ сол шогирдӣ намуда, шашмақомро ба ҳубӣ омӯхт ва танбӯрнавози хушсалиқае низ будааст. Рӯзгори хешро асосан аз рӯи ин ду ҳунар мегузаронидааст. Нависанда бо як муҳаббати хос дар бораи Раҳими Қанд сухан ронда, хислатҳои хоксорӣ, ҳалолкорӣ, меҳнатдӯстӣ ва покҷидонии ӯро дар рафти ҳодисаю воқеоти асар тасвир намудааст. Қорӣ Ишкамба ҳам аз Раҳими Қанд ғоила бурда, аз қандалоту қонфетҳои ӯ ройгон мегирифт: «Қорӣ амак шӯҳӣ нақунед! Ман одами бечораи айёлманд мебошам, пули қанду қонфету обидандонро дода равед! - гуфт бо оҳанги зорӣ». Вале Қорӣ Ишкамба пул додан, пул сарф намуданро дӯст намедошт, сад баҳона карда мерафт.

Забон ва тарзи
баёни нависанда

«Марги судхӯр», агар дурусттар диққат диҳем, характери ёддоштӣ ҳам дорад. Яке аз қаҳрамонони ғоили асар ҳуди устод Садриддин Айнист. Нақши устод аз байни ҳодисоту воқеоти повест мисли як хати сурх мегузарад. Бисёр воқеоти «Марги судхӯр», ки пасон дар «Ёддоштҳо»-и устод идома меёбанд, аз ҳар ҷиҳат такмил дода

шудаанд. Дар ин бора устод Айнӣ низ ишораҳо дорад.

Азбаски повести устод ҳаҷвист, дар он нависанда аз таъбиру ибора, зарбулмасалу мақолҳои ҳаҷвӣ бештар истифода бурдааст. Забони асар ширин, форам ва сода буда, аз хондани он кас лаззат мебарад. Н. Маъсумӣ дар бораи «Марги судхӯр» сухан ронда, ба забон ва тарзи баёни устод Айнӣ баҳои воқеӣ медиҳад: «Хусусан дар диалогҳо ва тавсифҳо, тарзи ҷумласозӣ ва ибораҳои «саҳли мумтанеъ» ба дараҷаи хайратбахш мерасад».

Агар мо аз ҳамин нуқтаи назар пораеро, ки дар он намуди зоҳирии Қорӣ Ишқамба аз тарафи нависанда тасвир ёфтааст, аз назар гузаронем, ба гуфтори ин донишманд ризо мешавем. «Ӯ як одами миёнакали фарбеҳи ишқамқалони гарданкӯтоҳ буда, гафсии гардан ва пуррагии сару рӯяш ҳам аз гафсии шикамаш қариб фарқ надошт, агар риши қалони гӯлии монанди алафи гандадарав ба ҳам печидаашро, ки тамоми рӯяшро фарогирифта буд, тарошида мепартофтанд, сару тани ин одам дар як ҷо ба ишқамбаи ҳолӣ карданашудаи шутур монандӣ пайдо мекард, ғоятан ин ки ин аз вай қалонтар буд, монанди ҷуссаи шутури ба дарди хориш гирифтормонанди мӯяш рехтагӣ сурхчатоб менамуд».

Бояд гуфт, ки портрети боло дар оғози повест дода шудааст. Хонандаи зақӣ бе ҳеҷ як душворӣ аз ин тасвирот дар бораи ҷигунагии характер ва рафтору кирдори Қорӣ Ишқамба бисёр чизҳоро дарк намуда, аллакай симои манфури ин судхӯри қаллоб пеши назараш намудор мегардад.

Дигар, сабки содаи нигориш ва кӯтоҳбаёнӣ яке аз хусусиятҳои хоси нависанда дар повест аст. Бо овардани чанд ибораи сода, суфтаю рехта характер, рафтору кирдори образро кушода медиҳад. Масалан, Раҳими Қанд ба саволи нависанда:

«— Ин кас кист? — ҷавоб гардонда чунин мегӯяд:

— «Як ҳиндуи салланок, як судхӯри гузаро, як ҳасиси чирки дандонхӯр!»

— Магар ӯ дирӯз шуморо зиёфат карда буд, ки «курнамакӣ нақун, дирӯза ошро аз ёдат набарор! — гӯён ба шумо миннат кард?

— Оши ӯро то ҳол занаш ҳам нахӯрдааст! — гуфт Раҳими Қанд».

Ҳамин тавр, устод Айнӣ вобаста ба талаботи мавзӯ, яъне ҳаҷвӣ будани он бештар қаллимаю иборот ва зарбулмасалу мақоли ҳаҷвиро мавриди истифода қарор додааст, ки ин ҷузъиёт барои мучассам баромадани образи асосӣ — Қорӣ Ишқамба мусоидат кардаанд.

Бинед, танҳо дар як ҷумла «ҳиндуи салланок», «судхӯри гузаро» ва «ҳасиси чирки дандонхӯр» барин ибораҳои рехтаи ҳаҷвиро ҷӣ хел моҳирона мавриди истифода қарор додааст. Ҳамаи ин аз тавоноии суханофарии устоди бузург Садриддин Айнӣ шаҳодат медиҳад. Устод бо ин гуна шохасарҳои худ на танҳо дар адабиёти тоҷик, балки дар адабиёти ҷаҳон мақоми хос дорад.

1. Чаро устод Айниро 75 ҳафта заданд? 2. Дар бораи зодгоҳи нависанда маълумот диҳед. Шаҳрҳои Бухоро, Самарқанд ва Ғичдувонро аз харита нишон диҳед. 3. Майдони Айни, Боғи Айни, Музеи Айниро дар шаҳри Душанбе дидаед? Агар дида бошед, таассуротатонро ба ҳамсӯзифонатон нақл намоед. 4. Таҳаллуси Айни чӣ маъно дорад? Агар надонед, аз «Фарҳанги забони тоҷикӣ» маълумоти ҷустуҷӯ кунед. 5. Чаро устод Айниро асосгузори адабиёти муосири тоҷик мегӯем? 6. Асарҳои адабиётшиносии устод Айниро номбар кунед ва гуед, ки кадомашро мутолиа кардед? 7. Аҳамияти «Намунаи адабиёти тоҷик»-ро шумо дар чӣ мебинед? 8. Нахустин шеър, ки устод бо таҳаллуси Айни эҷод кардааст, чӣ ном дорад ва кадом сол илмӣ шудааст? 9. Устод ба ашъори кадом адибони гузашта бештар пайравӣ намуда, асар эҷод кардааст? 10. Асарҳои публицистии устодро номбар кунед. Дар бораи забони тоҷикӣ чӣ хел мақолаҳо навиштааст? 11. Дар солҳои 1924–25 кадом асарро илмӣ кард? 12. Устод Айни «Ёддоштҳо»-ро дар пайравии кадом адибон эҷод намудааст. 13. Ҳаёти як наслу се авлод дар кадом асари устод тасвир ёфтааст? Намояндагони як наслу се авлодро номбар кунед. 14. Устод чаро ба повесташ «Марги судхур» ном гузошт? 15. Кадом филми бадеиро медонед, ки аз рӯи асарҳои устод Айни ба навор гирифта шудаанд? 16. Портрети асари бадеиро чӣ хел мефаҳмед? Дар мисоли Қорӣ Ишқамба ин мафҳуми назарияи адабиётро шарҳ диҳед. 17. Мегӯянд, ки повести «Марги судхур» аз баъзе ҷиҳатҳо хусусиятҳои жанри ёддоштро дорад. Шумо чӣ андеша доред? 18. Аз кадом ҷиҳат Қорӣ Ишқамбаро Гобсеки Бухороӣ мегӯянд? Қорӣ Ишқамба ба Гобсеки Балзак чӣ муносибат дорад?

Рӯйхати адабиёти илмӣ ва методӣ

1. С. Айни. Акнун навбати кадам аст. ҷ. I, Душанбе, «Ирфон», 1977.
2. А. Машъуров. Публицистика ва назми устод Айни. Душанбе, Нашрдавтоҷик, 1958.
3. Н. Маъсумӣ. Асарҳои мунтахаб, ҷ. I, Душанбе, «Ирфон», 1977.
4. М. Шукуров. Анъана, ҳалқ ва маҳорат, Душанбе, Нашрдавтоҷик, 1964.



Ба хотири шири бузург, ки роҳи моро дар адабиёт бо нури илҳом ва эҷози сухан мунаввар кардааст, сари таъзим фуруд меорам.

Ч. Айтматов.

Гарҷуман хал

Мохи октябри соли 1975 вақти хазонрез буду хаво сард. Мо чаҳор нафар толибилм аз Душанбе озими Маскав шудем. Чун ба манзил расидем, аллакай шаб доман паҳн карда буд. Мо хостем дар яке аз меҳмонхонаҳои наздик шабро рӯз кунем. Меҳмонхонаи Маскав аз ҳама наздиктар буд, рафтем. Ба мо мутасаддиён арз карданд: «Меҳмон бисёр, ҷой нест!». Мо ба тақдиромон тан дола, болои курсиҳо ҷой гирифтем. Андак вақт гузашт. Меҳмонон даробаро мекарданд. Баъзеҳо ҷой мегирифтанд. Мо медуем илоҷи сухан гуфтан надоштем. Дар ҳамин вақт бо чанд нафар устод Турсунзода бо чехраи хандону шукуфон вориди меҳмонхона гардиданд. Мо ба ҳурмати устод аз ҷой хестем. Он кас аз мо хеле дур буданд. Чун моро диданд, аз шарикон чудо шуда, наздамон омаданд:

– Ҳа, шербачаҳо, мондаҳои сафар! Ин қадар бедимоғ нишастаед, ё ҷой нарасид? Хайр, ҳозир.

Мо дар ҷавоб ташаккур гуфтем, ба хидмати омадану ҷой наёфтанимонро изҳор намудем.

– Ҳеч гап не, дар роҳи илм риёзат бояд кашид. Ҳозир ташкил мекунем, – гуфта ба назди роҳбарияти меҳмонхона роҳ гирифтанд. Пас аз лаҳзае ҳуччатҳоямонро гирифта ҷой доданд. Устод бо директори меҳмонхона назди мо омаданд ва даҳони пур аз ханда бо забони русӣ изҳор карданд:

– Ин кас Димитрий Василевич, директори меҳмонхона, дӯсти наздики ман. Ба Димитрий Василевич изҳори сипос кунед, марди бузурганд.

Мо бо қамоли эҳтиром ба Димитрий Василевич изҳори миннатдорӣ намудем. Устод боз суханаширо давом дод:

– Димитрий Василевич! Медонам, ки Шумо маро ҳурмату эҳтиром

мекунад, мо дӯстони наздикем. Аз ин хотир аз Шумо як хошишу илтимоси бародарона дорам. Ҳар вақте ки ба меҳмонхонаи Шумо ягон тоҷик омаду аз Тоҷикистон гуфт, он касро бечой нагузоред, манзил диҳед. Ман то зиндаам дар хизмати Шумо. Агар мурдам, рӯҳам аз Шумо шод мегардад.

– Гали Шуморо харгиз дар замин намоёнам Мирзо Турсунович! Ба хизматчиёнам амр медиҳам ва то дар хамин ҷо ҳастам, ба хотири Шумо тоҷиконатро болои даст мебардорам.

Аз ин гуфтори директори меҳмонхона устод ва ҳамаи мо хандон шудем ва боз ба эшон садокату меҳрубонии хешро иброз намудем.

– Димитрий Василевич! Шумо одати мо – тоҷиконро хуб медонед. Мо меҳмонро аз ҷонамон азизтар медонем. Ман дар Маскав қариб таҳҷой шудам. Инҳо меҳмонони мананд. Бояд ин расми хуби тоҷиконро гум накунам, онҳоро бояд бо як пиёла ҷой бошад ҳам, меҳмондорӣ намоям. Охир онҳо аз роҳи дур омадаанд. Лекин шарташ хамин Шумо ҳам ҳамроҳи мо мешавед, як пиёла ҷойи тоҷикиро бо ҳам мебинем, менӯшем.

Устод дар хамон нимишабӣ барои мо ҷой доду зиёфати шоҳона. Сари моро аз фарш ба арш расонид. Аз он рӯзгор солҳои зиёд сипарӣ шуданд, вале харгиз суҳбати оншаба бо Мирзои Бузург, Мирзои Оламгир аз ёдамон нарафтааст ва нахоҳад рафт.

Мирзо Турсунзода ифтихори миллати мост, ки ин маъниро академик Муҳаммад Осимӣ бисёр ҷолиб ва ба мавқеъ гуфтаанд:

«Боре аз Дехлӣ ба Катманду парвоз мекардам. Дар пахлуям як марди ҳинду нишаста буд. Ў аз ман савол кард, ки аз кучоям? Ҷавобаш додам, ки аз Тоҷикистон. Бо тааҷҷуб қифт дар ҳам кашид ва гуфт, ки ин номро нашундааст. Хостам Душанберо ном барам, вале боз ба худ андешидам «модоме, ки Тоҷикистонро намедонад, Душанберо аз кучо донад». Баъд аз муддате саволашро давом дода пурсид: «аз кадом миллат ҳастам?». Гуфтам, ки тоҷикам. Боз қифт дар ҳам нашид. Надонистам, ки чӣ тавр аз кучо ва аз кадом миллат будани худро фаҳмонам. Пурсидам, ки оё номи Турсунзодаро шундааст? Дар қиёфай ӯ якбора ҳаяҷону шодӣ барқ зад ва гуфт:

– О! Турсунзода, Душанбе, Сулҳ!

Ин калимаҳоро паси ҳам бо як оҳанги махсус талаффуз карда, аз ҷояш хест ва дастамро бародарона саҳт фишурд ва изҳори ташаккур кард ва гуфт:

– Сано ба он миллате, ки ҷунии фарзандро таълид намуд ва Мирзо Турсунзода дорад!».

Ҷунии лаҳзаҳою ҷунии гуфторҳои ҷолибу рангин зиёданд. Вале аз хотири он ки сухан дароз нашавад, лаҳзаҳои болоро муште аз хирвор гуфта, нукта мегузорем ва барои Шумо, шогирдони азиз, аз рӯзгори рангини ин абармарди илму фарҳанг ва адиби шаҳри тоҷик ва асри XX ҳикоятӣ хешро давом медиҳем.

Водии Ҳисор, ки дар гузашта бо номи Ҳисори Шодмон машҳур буд, бо обҳои зулол, кӯҳҳои осмонбӯс ва боғу роғи сабзу хуррамаш дили ҳар як бинандаро ба худ мекашид. Дар ду қанори рӯди зебои Қаратоғ (ба тоҷикӣ

«Сиеҳкӯх») бо ҳамин ном деҳае воқеъ аст, ки он ҷо шоир – Мирзо ба дунё омад.

Мирзо Турсунзода соли 1911 дар оилаи устои сангтарош, чармгару чармдӯз – Турсун таваллуд ёфтааст. Таваллуди Мирзо барои усто Турсун беҳад хурсандӣ овард. Ӯ писари ягонаи падар буд.

Маҳаллаи онҳо Чармгарон ном дошт ва хонаи усто Турсун дар ҳамин мавзӯ, дар лаби рӯд ҷой гирифта буд. Мирзо солҳои кӯдакиашро ёд карда мегӯяд: «Падарам бисёр меҳост, ки ман босавод шавам». Аз ин хотир Мирзо аз 6 – солагиаш ба мактаби кӯҳна меравал ва диққати ӯро аз хурдӣ зебоии манзараҳои гирду атрофи кӯҳсорон, бозихои ҳархелаи бачагони деҳ ба худ ҷалб мекард. Аз он ки Мирзо писари ягонаи падар буд, усто Турсун ӯро баъди дарс ҳар ҷое, ки мерафт, ҳамроҳ мебард.

Ӯ бачаи зираку хушзехи буда, чизи шундаашро дар хотираш нигоҳ медошт.

Соли 1920 ба сари Мирзoi хурдсол мусибати вазнине омад. Модараш аз касалии вабо вафот намуд: «Ин рӯзи ғамангез, – мегӯяд шоир, – як умр дар лавҳаи хотирам нақш баст». Усто Турсун бошад, хонаашро «бехосият» гуфта, соли 1921 ба гузари Шӯробдара кӯчид. Бинобар ин то соли 1925 таҳсили минбаъдан шоир дар масҷиди Ҳоҷӣ Юсуф, ки дар ҳамон гузар воқеъ буд, давом мекунад.

Мирзо, ки аз мактаби кӯҳна саводи хуб гирифта буд, пас аз барқарор шудани Ҳукумати Шӯравӣ ба мактаби нав дохил шуд ва бомуваффақият таҳсилашро давом дод. «Таҳсили ман дар мактаби нав дер давом накард, – мегӯяд ӯ. – Ман ва ду рафиқи шарикдарсам хондан, навиштан ва ҳисоб карданро зуд азхуд намудем. Бинобар ин дигар нишастан ҳамроҳи онҳое, ки нав ба хондани алифбо шурӯъ карда буданд, бароямон дилгиркунанда намуд. Ва мо қарор додем, ки ба Душанбе равем».

Солҳои 1926–1927 таҳсили Мирзо дар интернат ва техникуми педагогии шаҳри Душанбе давом мекунад. Дар ин давра ҷаҳонбинии фикрию сиёсӣ ба ӯ баланд гардида, бо роҳмати Вазорати маорифи ҷумҳурӣ ба Дорулмуаллиминини (Институту муаллимтайёркунии) шаҳри Тошканд фиристода мешавад.

Мирзо Турсунзода солҳои 1927–1930 дар институт таҳсили илм намуда, соҳиби дониши пурраи омӯзгорӣ мегардад.

Соли 1930 Институти муаллимтайёркунии шаҳри Тошкандро хатм намуда, ба Душанбе меояд ва дар рӯзномаи «Комсомоли Тоҷикистон» ба вазифаи мудири шӯъбаи оммавӣ ва баъдтар котиби масъул кор мекунад. Рӯзнома дар мукамалшавии дониши алиби ҷавон кӯмаки калон мерасонад.

Аз соли 1935 дар вазифаҳои сардори мудирияи корҳои санъати Тоҷикистон ва аз соли 1946 то охири умраш вазифаи раиси правлениями Иттифоқи нависандагони Тоҷикистонро адо кардааст. Ӯ дар бадали сию як соли фаъолияти кориаш ҷун арбоби барҷастан давлатию ҷамъитӣ ба бисёр мамлакатҳо сафар намуда, доир ба дӯстию рафокат, муҳофизати сулҳ саъю кӯшиши зиёде кардааст.

Мирзо Турсунзода моҳи августи соли 1977 дар шаҳри Душанбе вафот

кардааст. Дар маросими дафни ин марди бузург дӯстон, ҳамкасбон аз ҳар гушаю канори дунё иштирок карданд, ашки ҳасрат рехтанд. Адибони тоҷик ва дигар кишварҳои Дунё дар вафоти устод Мирзо Турсунзода марсияҳои чигарсӯзе эҷод кардаанд, ки дар зер намунаи эҷоди як зани сайёра-шоираи Украина Светлана Йовенкоро бо номи «Ёди шоир» чун муште аз хирвар меорем:

Ҳамин шаб дар замини ту, ки васфаш кардай зебо,
Нагашта пайкарат сарду нагашта гарки ашк асло—
Калону хурд мегирянд мегирянд шоирҳо.
Шавам то зӯру даркорӣ, мадагорам шав, эй Мирзо!
Ҳамин шаб дар заминат—кишварӣ ақлу хирадмандон,
Бигиряд дар замин булбул, бигиряд моҳ дар Қайҳон.
Чӣ сон аз дард имшабро расонам то сахар осон.
Шавам то ман хирадманде, мададгорам шав, эй Мирзо!
Ба пешат омадам шодон, ки бошам шод бо халқат.
Вале хайхот бо андӯх кашам фарёд бо халқат.
Шитобон омадам пешат, ки табрикат кунам аз сар,
Валекин менависам «Ширин сум»¹ рӯи гулчанбар.

Имрӯз маркази Мирзо Турсунзодаро дар Лучоби хушманзар хурду калон ва меҳмонони зиёд зиёрат мекунанд.

Мирзо Турсунзода чун шоир, мутафаккир, фарзанди бовафои халқу миллат тамоми ҳастияшро барои баланд бардоштани маданияту адабиёти тоҷик бахшидааст.

Устод Мирзо Турсунзода академики Академияи фанҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон (аз соли 1951), Раиси комитети яқдилии халқҳои Осиё ва Африка, узви комитетҳои Умумичаҳонии сулҳ, узви Комитети Умумииттифокии мукофотҳои Лениний, раиси Комитети мукофоти республикавии ба номи Рӯдакӣ ва ғайраҳо буд. Ба М. Турсунзода унвони Лауреати Мукофоти Давлатии СССР, Лауреати Мукофоти Лениний ва Лауреати Мукофоти республикавии ба номи Рӯдакӣ дода шудааст.

Соли 1961 аввалин унвони фахрии Шоирӣи Халқии Тоҷикистонро соҳиб гардид. Соли 1967 Мирзо Турсунзода ба гирифтани Лауреати Мукофоти байналхалқии ба номи Неҳру сарфароз мегардад.

Бо унвони олии Қаҳрамони Меҳнати Сотсиалистӣ (1967) ва боз бисёр ҷоизаю орденҳои Шӯравӣ мушарраф гардонид шудааст. Билохира Мирзо Турсунзода **Қаҳрамони Тоҷикистон** аст.

Ҳиссан М. Турсунзода чун муборизи матн дар роҳи муҳофизати сулҳу амнияти халқҳои ҷаҳон калон аст. Ӯ дар чандин конгресси симпозиумҳои байналхалқӣ ширкат варзида, аз номи халқи тоҷик суҳанронӣ намудааст. Мавқеи ҷамъиятии ӯ чун паҳнкундаи идеяҳои сулҳпарварӣ дар ҷаҳон машҳур аст.

¹ *Ширин сум* – аз сидки дил ҳамлардӣ баён мекунам (лафзи украинӣ).

Шеърҳои вай мисли рӯдҳои кӯҳистон ба ҳам омада, ба дарёи бузурге табдил ёфтаанд, ки ба мардуми шеърхону суҳанфаҳми тоҷик ва халқҳои Сайёра назокати ҳақиқӣ, шодмонӣ ва одамиёт мебахшанд.

МЕРОСИ АДАБИИ МИРЗО ТУРСУНЗОДА

Мусаллам аст, ки ҳар як эҷодкор бо рӯзгори ҳеш пайванди ногусасганӣ дорад. Вай пеш аз ҳама, фарзанди ҳамон айём буда, дар осори ҳеш ҳодисоту воқеоти рӯзгори ҳешро инъикос менамояд. Чӣ ҳел ба қалам додану ҳал намудани ин масъала ба афкор, ҷаҳонбинӣ ва ҳунару истеъдоди фитринӣ ӯ вобастагии кавӣ дорад. Мирзо Турсунзода ҳам фарзанди замони худ буд. Ӯ солҳои сиёҳ ба майдони адабиёти тоҷик по ниҳод. Пеш аз ҳама, ҳунару истеъдоди баркамолӣ табиӣи шоирӣ дошт, вале таҷрибааш ҳанӯз ҳеле кам буд. Аз ин хотир он чизе, ки дар он солҳо эҷод ва ҷоп намуд, навмашқона ва умумӣ буданд. Ӯ дар солҳои пасин ба асарҳои дар ин давра эҷодкардааш аз назари танқид нигоҳ карда, чунин мегӯяд: «Як вақтҳо шеър навиштан барои ман осон буд, имрӯз бошад, он шеърҳои кӯҳнаамро иштиёқи хондан надорам. Чаро чунин ҳолат ба миён омадааст? Барои он ки бисёр шеърҳои пешини ман самимона навишта шуда бошанд ҳам, лекин ман дар онҳо таҷрибаи аз ҳаёт андӯхтаи ҳудро ошкор насохтаам. Ҳаёти ҳақиқиро нишон надода, танҳо тасаввуроти умумиро дар бораи он ба қалам додам».

Суҳанҳои Мирзо Турсунзода ба маҷмӯаи нахустӣ ӯ, ки «Байроқи зафар» ном дошт ва соли 1934 ба таърифи расида буд, тааллуқ доранд. Дар ин маҷмӯа шеърҳои дoston, ҳикояю очеркҳои, ки нависанда дар он солҳо эҷод карда буд, гирд оварда шуда буданд. Бо вучуди он ки асарҳои дар ин маҷмӯа воридшуда навмашқона буданд, дар онҳо рӯҳи замон, мавзӯҳои муҳими ҳаёти халқ ва кишвар, аз қабилӣ барқароркунии хоҷагии кишлоқ, озодии занон, мактабу маориф ва баҳусус тасвири зебоии Ватан ва амсоли инҳо инъикос ёфта буданд.

Бо камолӣ боварӣ метавон гуфт, ки ҳанӯз аз ҳамон давра дар эҷодиёти шоир мавзӯи Ватан ва ватандӯстӣ мавқеи калон дошт. Онҳо аз худшиносӣ ва ҳисси ифтихори миллии шоирӣ ҷавон дарак меоданд. Ин мазмун дар шеърҳои «Чаманистон» ҳеле самимӣ, бо обуранги шоирона ба қалам дода шудааст:

Қурбони ту, эй диёри ишқам,
Богу чаману баҳори ишқам,
Фазлу ҳунарам Ватан, туй, ту!
Созу зафарам Ватан, туй, ту!
Эй хурраму сабз богу бӯстон,
Эй машъали Шарқ-Тоҷикистон!

Дар ин пора шоир Тоҷикистони хуррам ва мисли богу бӯстонашро ба машъали раҳшони Шарқ шабех намуда, аз он ифтихор дорад. Воқеан, бояд

арз кард, ки аз ин абёти рангини шоири чавон ояндаи умедбахши ӯ ба хубӣ эҳсос мешуд.

Мирзо Турсунзода дар ин айём ҳамчун рӯзноманигор ба шаҳру дехоти чумхурӣ, ба назди дехконон, сохтмончиён рафта, бо қору бори онҳо аз наздик шинос мешуд ва дар баробари ин пайваста хунари шоирии хешро сайқал меод. Эҷодиёти адибони бузурги форсу тоҷик барои адиб мактаби омӯзиш буданд. Шоир ин рӯзхоро ба ёд оварда баъдтар чунин ибрози назар кардааст: «Дар болои суҳан меҳнат кардан қори хеле мураккаб аст. Дар ин маврид ба нависанда омӯхтани забони зиндаи халқ ва асарҳои классикони мо кӯмаки зиёд мерасонанд. Танҳо эҷодкорона омӯхтан манфиатбахш аст, на нусхабардории кӯркӯрона. Образу фикрҳои дигаронро аз худ накарда суҳандонӣ ва суҳансанҷии хайратангез, бойгарӣ ва зебоии забон, образҳои равшану дурахшон ва талаботи эстетикӣро, ки ҳама ҳосил кардаанд, бояд эҷодкорона омӯзем».

Дар суҳанони устод Турсунзода илова бар он чизе, ки дар боло гуфтем, боз як масъалаи муҳими дигар зикр ёфтааст. Яъне шоир дар баробари омӯхтани адабиёти классикӣ донишҷӯи забони зиндаи халқро барои эҷодкор зарур мебинад. Ва худ аз пайи омӯзиши он мешавад. Ҳамин тавр, омӯзиши ин ду сарчашмаи муҳим барои шоир, ки сохт ниёз дошт, самар дод, қаламаш бурро ва фикраш расо ғашт. Хонанда ин тағйироти қудиро дар эҷодиёти солҳои Ҷанги Бузурги Ватанӣ ба хубӣ эҳсос карда метавонад. Вале нишонаҳои аввалини ин дигаргунӣ ҳангоми эҷоди достонҳои нахустини шоир «Офтоби мамлакат» ва «Ҳазон ва Баҳор» ба ҷашм мерасад. Мавзӯи ҳар ду асар ба масъалаҳои рӯзмарра – қору зиндагӣ, талошу ҷоннисорӣ дехконону пахтакорон ба хотири сохтмони ҷомеаи нав бахшида шудаанд. Достони «Ҳазон ва Баҳор» ба тарзи маснавӣ дар вазни достони «Лайлӣ ва Мачнун»-и Низомӣ ишро шудааст. Санъати тазоду муқобала асоси асарро ташкил додааст. Яъне муқобилгузориҳои ду сохт, ду замон мавзӯи достон қарор ёфтааст. Шоир ҳаёти вазнини камбағалон, дар зерин асорати гуломӣ ва беҳуқуқӣ будани қонунро нишон медиҳад. Дар анҷоми достон амиру саркардагонии онҳо мағлуб шуда, қаҳрамони асосии достон – Саттор ғолиб мебарояд. Дар достон адиб мубориза баҳри ҳаёти фирӯз ва ишки поки ду чавон – Раъно ва Сатторро хеле ҷолиб инъикос намудааст.

Ҷанги Бузурги Ватанӣ оғоз ёфт. Бисёр адибони тоҷик баҳри озодӣ ва истиқлоли кишвар ба майдони набард рафтанд ва қисмати дигарии онҳо қаламро шамшер намуда, алайҳи душмани ғаддор ба по хестанд, ки Мирзо Турсунзода ҳам аз ҷумлаи онҳо буд. Рӯзгори халқ ноором, кишвар дар ҳаёт, оташи ҷанги хонумонсӯз аланга гирифт. Мақсаду мароми ҳар як фарди ҷомеа он буд, ки ҳар чӣ зудтар фашизми Германияро нест карда, Ватанро аз душманон озод намояд. Ба хотири ин Мирзо Турсунзода тамоми қувваро ба ин самт равона кард. Мавзӯи Ватан – Модар, ҳимояи он аз душман мавзӯи асосии ашъори адиб қарор гирифт. Ҳамин тавр, замон аз ҳар адиб офаридани образ ва симоҳои барҷастаи шахсонӣ мубориз, ватандӯст ва ҷонни-

сору вафодорро тақозо дошт. Мирзо Турсунзода ин масъулиятро хеле хуфҳис намуда, дар ин давра асарҳои баландгоя офарид. Асарҳои «Хайр модари азиз», «Хотираи капитан», «Баҳодури тоҷик», «Ҳамшираҳо», «Фарзанди ту меояд», «Ҳаргиз» ва достони «Писари Ватан» аз беҳтарин асарҳои давраи Чанги Бузурги Ватани адабиёти тоҷик ба шумор мераванд. Шоиқ шеъри «Хайр модари азиз»-ро дар рӯзҳои аввали ҷанг эҷод кардааст ва ба воситаи саволу ҷавоби модару фарзанд мақсаду мароми садҳо фарзандони модарони тоҷикро, ки писарони худро дуои нек дода, ба ҷанг мефиристанд, нишон додааст:

Модар аз ҷеҳраи гулгуни писар,
Нарм бӯсиду гирифташ дар бар,
Гуфт: «Рав ҷанги далерона бикун!
Ҷанг бо лашкари бегона бикун!
Бош фарзанди сазовори падар,
Дони ин Ватан, ин қонаву дар!»

Мавзӯи дигари ашъори ин давраи шоир ситоиши қаҳрамонӣ, ҷоннисорӣ ва шучоату далерии ҷанговарони майдони набард аст. Акнун дар ин ғунҷа шеърҳо на симоҳои қаҳрамонони ҳаёли, балки қору амалиёт, далерию мардонагии фардҳои мушаххас, воқеи мавриди ситоиши Мирзо Турсунзода қарор ёфтаанд. Намунаи барҷастаи ин «Баҳодури тоҷик» шуда метавонад. Дар ин манзума шоир қорнамоии Қаҳрамони Иттиҳоди Шӯравӣ Тешабой Одиловро ба қалам додааст, ки ин фарзанди фарзонаи тоҷик барои муҳофизати шаҳри Ленинград (ҳоло Санкт-Петербург) шучоату далерии бемисл нишон дод. Як порай Ватанро аз душманон ба ивази ҷони азизаш муҳофизат намуд. Шоир бо як ҳиссиёти баланд ҷаҳони ботинӣ, ҳисси масъулиятшиносӣ ва меҳанпарастии ҷанговарони тоҷикро дар симон Тешабой Одилов инъикос намудааст, ки чунин асарҳо дар он рӯзгор ва имрӯз ҳам аҳамияти бузурги тарбиявӣ доранд.

Устод Мирзо Турсунзода дар шеъри «Ҳамшираҳо» қорнамоии садҳо духтарону занони тоҷикро, ки дар қатори мардҳо ба фронт рафта, дар амалиётҳои ҷангӣ иштирок доштанд ва қаҳрамонӣ нишон дода буданд, ба ёд оварда, ситоиш намудааст. Махсусан қору рафтори хоҳарони шафқатро, ки дар майдони набард садҳо ҷанговарони маҷрӯҳро аз марг наҷот дода буданд, бо қамоли маҳорат дар шеъри мазкур тасвир намудааст. Агар бе суҳнони шоир ғӯем, ҳамшираҳои шафқат «дар тағи борони тирҳо аз садон ғӯпи фашистони беҳаё» наҳаросида ба ҷисми ҷанговарон ҷон мебахшиданд. Барои ҳамин қаҳрамони лирикӣ аз номи ҳазорҳо-ҳазор ҷанговарони шифоёфта хоҳарони шафқатро «ҷон Шумо» мегӯяд:

Бар рӯи тирхӯрда даме ки назар кунед,
Ҳуши ин сар паридан уро ба сар кунед,
Уммедӣ зиндагӣ ба дилан шӯълавар кунед,
Ғӯ ба ҷисми мурда ҳаёт аз дигар кунед,
Беҳуда нест ин ки бигӯянд: «Ҷон Шумо!»

Ғазали «Ҳарғиз» эҷоди ҳамин давраи шоир буда, бисёр самимӣ ва бо як ҳиссиёти баланд суруда шудааст. Барои шоир вожаҳои Ватан, Халқ ва Модар басо азизу муътабаранд. Оре, касе, ки Ватанашро дӯст намедорад, бегумон Модару халқашро низ дӯст намедорад. Ин калимаҳо барои ҳар як фард муқаддасанд ва бо ҳам пайванди ногусастанӣ доранд. Шоир таъкид менамояд, ки барои Ватан, Халқ ва Модар агар ҷон лозим бошад, мо бояд ҳарғиз «не», нагӯем. Ана ҳамин мазмун бо тавсифҳои шоирона дар ғазали «Ҳарғиз» ифода ёфтааст, ки салосату балогат ва ҷанбаҳои драматикии асарро бисёр кавӣ ғардондааст:

Ту зинда бош Ватан-хонаи умеди халқ,
Ки бе ту нест дилу ҷон шодмон ҳарғиз!
Чӣ мениҳӣ ба Ватан?! Ҳар касе, ки пурсидам,
Ҷавоб дод: «Надорам дарег ҷои ҳарғиз!»
Мини халқу Ватан саяхт аҳду паймон аст,
Набулу нест ҷудой дар ин мин ҳарғиз!
Намекунем фаромӯш то Ҷаҳон бокист,
Ҳамаи ин ҳама кирдори хонин ҳарғиз!

Асари калонтарине, ки устод дар замони Ҷанги Бузургии Ватанӣ иншо кардааст, «Писари Ватан» мебошад. Мавзӯи асосии достон талошу муборизаҳои фарзандони тоҷик дар Ҷанги Бузургии Ватанист. Қаҳрамонони асар барои ҳаёти осоишта мубориза бурданд. Шоир дар сими нақшҳои асосии достон Қодир, Микола, Саодату Марина қаҳрамонию далерӣ ва фидоқорию ҷоннисории ҷанговарони содики Ватанро нишон додааст. Инчунин шоир ба воситаи амалиёти Қодиру Микола таъкид менамояд, ки дӯстии халқҳо муваффақият ва ғалабаи моро таъмин кард. Достон асосан асари эпикист. Майдони ҷанг, ҳарбу зарб, қорнамонҳои бемисли ҷанговарон рӯкни асосии достон мебошанд. Вале дар асар лаҳзаҳои лирикӣ кам нестанд. Адиб дар асари худ ишқу муҳаббати Қодиру Саодат ва Миколаю Маринаро низ тасвир намудааст.

Аз мутолиаи достон хонанда хеле хуб эҳсос мекунад, ки адиб хеле пеш рафтааст. Ин пешравӣ ҳам дар ҳаллу фасли мавзӯҳои асосӣ ва ҳам дар забону тарзи баён ба назар мерасад. Сабки нигориш ва баёни воқеот пай дар пай мушаххас буда, барои ифодаи фикр аз зарбулмасалу мақолҳои халқӣ ва санъатҳои бадеӣ устокорона, мӯҷазу бамаврид истифода мебарад. Шоир барои мардумро алайҳи душман ба по, ба мубориза ҳезондан роҳу воситаҳои муҳталиф, усулҳои гуногуни адабию истифода бурдааст. Масалан, ба воситаи санъати саволу ҷавоб, нидои риторикона ва ташхисонидани ашӯи бечон-ҳок, мавҷи дарё, замини осмон ва ғайра пиру барноро ба мубориза ба муқобили фашизм даъват менамояд:

Ба одам гуфт хоки кишвари бахт,
Ки: «Ҳар ту дӯст медорӣ маро саяхт,
Агар хоӣ, ки бо ман зинда боӣ,
Ҷавонбахту ҷу гул дар ханда боӣ.

Силохи чанг бар каф гиру бархез!
Бидон иро фақат тадбиру бархез!
Ба одам гуфт мавчи оби дарё,
Ки: «Эй дар меҳнатӣ аз ман ту боло,
Агар ки ту нахоҳӣ ташна монӣ,
Замин хушконию худ гушна монӣ,
Силохи чанг бар каф гиру бархез!
Бидон иро фақат тадбиру бархез!»

Такрор шудани байт фикру андешаи шоирро қувват дода, аз тарафи дигар, ташбеҳу тавсиф, истиораю мачозҳои шоирона ҳусни асарро афзун гардондаанд, ки чунин тасвирҳо дар дoston хеле зиёданд ва хонанда аз онҳо як ҷаҳон лаззат мебарад.

Чунон ки дар боло ишорат рафт, шоир хангоми эҷоди дostonи хеш дар тасвири ҳолатҳои рӯҳӣ ва ҷаҳони ботинии қаҳрамонҳои асараш аз дostonҳои Низомии Ганҷавӣ баҳра бардоштааст. Масалан, дар тавсифи Раъно чунин мегӯяд:

Ду руҳсораш зи лола сурхтар буд,
Лаби ёкут лабрезӣ шакар буд.
Ду гесӯяш мисоли хирмани гул,
Хабар додӣ зи рангу бӯи сунбул.
Ба соли шонздаҳ синнаш расида,
Вале субҳи умедаш нодамида,
Агарчи гул барин руҳсори он буд,
Вале олукаи гарди ҳазон буд.

Мирзо Турсунзода бидуни ин дар тӯли чандин сол эҷодиёти даҳанакии халқро ҳамроҳи нависанда Алихуш ва шаркшиноси рус А. Н. Болдирев ҷамъ намуда, соли 1939 бо номи «Фолклори тоҷик» мачмӯаи эҷодиёти даҳанакии халқро аз ҷоп бароварданд. Дар он бехтарин ҷақидаҳои мардумӣ-рубоию дубайтӣ, суруду тарона, бадеҳаю газал ва дигар асарҳои халқӣ гирд оварда шуда буданд. Омӯзиш ва хифз намудани намунаҳои бехтарини эҷодиёти шифоҳӣ ба шоир илҳом бахшид, гуфторахро содаю шево гардонид, ки ин тағйиротро дар асарҳои минбаъдан Мирзо Турсунзода ба хубӣ мушоҳида карда метавонем.

Устод Мирзо Турсунзода то лаҳзаҳои охири рӯзгораш каламро ба замин нагузошт, асарҳои ҷовидона офарид. Махсусан лирикаи устод дар ҳадди салосату балоғат буда, дунёи ботинии инсонро бисёр зебою рангин, шоирона ба қалам додааст, ки дар поён дар ин мавзӯ алоҳида меистем. Аз байни асарҳои қалонҷамии устод дostonи «Ҷароғи абадӣ» ва «Ҷони ширин»-ро метавон ёд кард. Мирзо Турсунзода баҳори соли 1957 дostonи «Ҷароғи абадӣ»-ро навишта ба охир расонд, ки он ба устод Айнӣ бахшида шудааст. Соли 1953 ҷашни 75-солагии устод Айнӣ баргузор гардид ва ба ин муносибат М. Турсунзода чунин гуфта буд: «Дар зиндагӣ хеле кам воқеъ мегардад, ки тарҷумаи холи як одам бо тарҷумаи холи халқи ӯ мувофиқ ояд. Ҳаёти Айнӣ рамзи роҳи тайкардан халқи мо шудааст». Воқеан сухани адиб ҳақиқат аст ва рӯзгори дардомезу талҳи устод Айнӣ саргузашту сарнавиш-

ти таърихи халки тоҷик низ мебошад.

С. Айнӣ дар дoston на танҳо як адиби мумтоз, шахси мубориз, балки фарзанди бовафою содики Шарк тасвир ёфтааст. М. Турсунзода ҳамеша, дар ҳар як ҷамъомад мукаддимаи суханаширо ба устод мебахшид. Ӯ дар хусуси таъсири сухани устод доир ба бедории миллию сиёсии одамон, зинда гардонидани таърихи ҷандинҳазорсолаи халки тоҷик, намояндагони пешқадами он, бо забони содаю оммафаҳм эҷод гардидани асарҳои адибон бо меҳру муҳаббати бепоён ҳарф мезад. Ин ақидаҳои неки шоир дар дostonи «Чароғи абадӣ» ба таври боварибахш ба қалам дода шудаанд.

Шоир қисми якуми дostonро ба тавлиди фарзанд ва интизории ҳудаш бахшидааст.

Ӯ дар мавриди интизорӣ тангдил гашта, беист қадам мезанад, мешинаду меҳезад ва дар хусуси қисмати бади саргузашти Айнӣ, қисмати таърихи халқаш фикру мулоҳиза меронад.

Инак, насли нав ба дунё омад. Акнун нангу номуси халқу миллат ба зиммаи ӯст. Воқеаҳо дар тӯли як шабонарӯз рӯй дода бошанд ҳам, тафаккури ҳиссиёти қаҳрамони лирикӣ ду давраи таърихиро бо ҳам мепайвандад. Воқеаҳо пайи ҳам мураккаб шудан мегиранд, ки мазмуни фалсафии дostonро пурқувват гардонидаст.

Дар қисми аввали дoston шоир тифли навзодаширо интизор аст. Ӯ ба дунё меояд. Адиб аз ин шоду масрур аст. Зеро фарзанд давоми умр-номгузору номбардори миллат аст, Шоир умед дорад, ки рӯзе мерасад, ки ин тифл бузург мешаваду мисли устод Айнӣ фарзанди азизи халқ, фарзанди Осиёи бовафо мегардад:

Садое, ки ба ҳар як тифл хос аст,
Ба модар з-аввалин соат шимос аст.
Ба модар нури ҷашмон аст фарзанд,
Даванда реша дар ҷон аст фарзанд.
Сано гуфтам ба занҳое, ки имрӯз
Ба кори мамлакат ҳастанд дилсӯз,
Ту ҳам фарзанди Шаркӣ, Осиёӣ,
Валекин Осиёӣ пурсафой...
Мулокоти наве бо пирамарде,
Адиби озмуда ҳар навбарде.
Кӯҳансоле, ки дила ду замонро,
Ғаму андӯху шодии ҷаҳонро.
Кӯҳансоле, ки донад Осиёро,
Ба гӯшоянда аз ҳар дил садоро.

«Чароғи абадӣ» чароғи шӯълабори Айнӣ, чароғи абадияти ӯст, ки ба асарҳои бузургаш дилу дилаи халқро бедор, рӯҳи ӯро зинда гардонидаст ва мардумро барои аз худ намудани илму дониш, ба сӯи ҳақиқат, адолат, ростгӯию ҷавонмардӣ ҳидоят месозад. Шоир дostonро бо мисраъҳои зерин анҷом додааст:

Муяссар шуд маро дар як саҳаргоҳ,
Ки бинам рӯи ду нисони дилхоҳ.

Яке фарзанди ман, навзоди ман буд,
Дигар панди ману устои ман буд.

Дар достони «Чони ширин» бисёр масъалаи муҳими замон-дӯстию хамраъӣи халқҳо, сулҳу салоҳ, зан ва мақоми вай дар ҷомеа, рӯзгори бофароғати халқи тоҷик, урфу одат, анъанаи миллии тоҷикон пайгирона, шоирона бо сабку услуби ҳос тархрезӣ шудаанд. Шоир бо камоли ифтихор дар бораи Ватан сухан мегӯяд. Хонандаро ба худшиносӣ ҳидоят менамояд. Қаҳрамони лирикӣ аз он шод аст, ки ними умраш дар сафар бигзашт. Ин сафарҳо ба хотири сулҳу салоҳи байни халқҳои Сайёра аст, Умраш зоеъ нагузаштааст. Ӯ мунодӣи сулҳ мебошад. Шоир аз ин ифтихор дорад ва мақсади зиндагиашро дар ҳамин медонад.

МАВЗҶИ ШАРКӢ ХОРИЧӢ ДАР ЭҶОДИӢТИ М. ТУРСУНЗОДА

Мирзо Турсунзода аслан пас аз Ҷанги Бузурги Ватанӣ ҳамчун шоир, ҳамчун сиёсатмадор рушду камол ёфта, дар арсаи байналхалқӣ шӯҳратёр гардид. Каломи сеҳрофаринаш чун уқобони кӯҳӣ ба ақсои олам, ба ду китъаи азияткашида, ранҷу озордида – Осиё ва Африка баланд парвоз кард. Мардуми ин ду китъаи бузург дар зери шиканҷа, дар ниҳоятӣ хорию зорӣ, дар зери зулми истисморгарони англису америкой ва дигар давлатҳои тавонои Европа рӯзгори талху сангин доштанд. Ҷаман ин даҳшату ваҳшонияти мардуми одиро шоири мубориз бо ҷашми худ дид ва бо қалби пуршӯраш эҳсос намуд ва садояшро баланд намуд.

Барои эҳё шудани чунин шоҳасарҳо: силсилаи шеърҳои «Қиссаи Ҳиндустон» (1947), «Ман аз Шарқи Озод» (1950), «Садои Осиё» (1955), «Ҳоҳари мушфик, Африко», «Чони ширин» (1959) ва ғайра нахуст истеъдоди табиӣ, дуюм омӯзиши амиқи адабиёти шифоҳӣ ва классикӣ, сеюм сафарҳои мунтазами Мирзо Турсунзода ба кишварҳои Осиёю Африка ва Европа ва омӯзиши ҳаёти халқи мазлуми ин кишварҳо мусоидат кард. Рӯкни асосӣ ё мавзӯи асосии ин асарҳо инъикоси ҳаёти мардуми хориҷа аст. Аммо дар ҳар як достонаш шоир аз рӯзгори гуворою бахти баланди халқи кишвараш ёд мекунад ва дар муқоиса зиндагӣ ва шукӯҳу шахомат ва саодатмандии халқу диёри азизашро шоирона, реалистона ба қалам додааст.

Ҷамин тавр, мавзӯи Шарқи хориҷӣ дар эҷодиёти Мирзо Турсунзода мақоми босазо дорад. Мувофиқи соли эҷодашон дар поён баъзеи онҳоро таҳлил карда мебароем.

СИЛСИЛАИ ШЕЪРҶОИ «ҚИССАИ ҲИНДУСТОН» ВА «МАН АЗ ШАРҚИ ОЗОД»

Маъмуи ва мултарихан шлеҷии шеърҳои ин силсила

Устод Турсунзода солҳои тӯлонӣ раиси Комитети сулҳи мамлакатҳои Осиё ва Африка буд. Ва чунон ки худаш мегӯяд «ними умрам дар сафар бигзашт».

Барон устод одат шуда буд, ки пас аз ҳар як сафараш барои хонандагон асаре офарад. Дар онҳо ҳаёту зиндагии мардуми хориҷро аз нигоҳи файласуфона, аз диди шоирона таҷассум менамуд. Устод дар баромад ва мақолаҳои илмӣ худ баъзан сабаби иншо гардидани дostonҳо ё шеърҳои алоҳидаашро қайд карда гузаштааст. Масалан, дар бораи тавлид шудани шеърҳои «Қиссаи Ҳиндустон» чунин нигоштааст дорад:

«Ҳиндустон чун мамлакати афсонавӣ ва дорои тамаддуни бойи инсонӣ аз айёми кӯдакӣ диққати маро ба худ мекашид ва маро ба ҳаяҷон меовард. Дар бораи вай ман нақлу ривоятҳо мешунидам, китобҳо мехондам ва шеърҳои шоирони шаҳирашро аз ёд медонистам. Соли 1947 ман дар ҳайати нависандагони Шуравӣ ба Ҳиндустон сафар кардам ва ин кишварро бо чашмони худ дидам. Ман дидам, ки ин кишвари қадимӣ бо манзараҳои дилфиреб ва ёдгориҳои беамсолаш басо дилрабоист, аммо ҳалқи чафодиди ва аз тарафи империалистон таҳқиршудае дар он зиндагӣ ба сар мебаррад. Ҳиндустон бо тамоми зиддиятҳои дар пеши чашмонам чилвағар шуд ва дар дилу дидани ман ба таври абадӣ нақши худро гузошт. Ҳамин зиддиятҳои Ҳиндустонро ман барои достони худ мазмуни асосӣ интихоб намудам. Ҳаёти ҳалқи Ҳинд ва орзуи омили вай барои озодӣ ва ҳаёти саодатмандона маро водор намуданд, ки дар бораи ин сарзамин достоне эҷод намоям».

Агар суҳанони устодро бо диққат мутолиа кунем, бароямон чанд масъала равшан мегардад. Нахуст сабаби навиштани шеърҳои ин силсила ва дуҷум мавзӯ ва мундариҷаи идеявӣ ин шеърҳо аз номи худ муаллиф ёдрас шуданд, ки бароямон хеле муҳиманд.

Мирзо Турсунзода пас аз бозгашт шеърҳои ин силсиларо дар байни солҳои 1947–1949 эҷод намуд, ки аз 13 шеъри хурду қалон иборат мебошанд. Шеърҳои силсилаи «Қиссаи Ҳиндустон» – «Бозгашт», «Қиссаи Ҳиндустон», «Меҳмони мағрибӣ», «Рӯди Ганг», «Боғи муаллақ», «Тара Чандрӣ», «Дар ёди кас», «Сайёҳи Ҳинд», «Точмаҳал», «Дар орзуи ошён», «Қадаҳи ман», «Кулоҳи профессор Ахвледианӣ» ва «Ду роҳ» ба шумор мераванд. Шеърҳои фавқ устухонбандии ба худ хос доранд. Дар байни онҳо ҳам аз нигоҳи мазмун ва ҳам аз нигоҳи мавзӯ пайванди ногусастанӣ ба назар мерасад. Шеъри «Бозгашт» на оғоз, балки хотимаи асар ё ҳулолаи шоир аст. Адиб пас аз ҳама диданҳо, шунданҳо ва тасвири онҳо дар сарзамини Ҳиндустон ба сӯи Ватан роҳ пеш мегирад, парвоз мекунад. Ӯ аз дидани Ватану ҳалқи азизаш шоду масрур аст, меболад, ифтихор дорад. Ба ин восита қаҳрамони лирикӣ ҳисси ватандӯстӣ ва ифтихори миллии хешро ба қалам додааст. Ин танҳо як тарафи масъала. Муҳимаш боз он аст, ки шоир ғаму дарди ҳалқҳои Ҳиндую Урдуро меҳӯрад, торочашта, азиятдида мардуми қашшоқро пеши назар меорад:

Шодам, аммо меҳӯрам ғамҳои ҳалқи дигаре,
Дар назар меоварам торочаштаи кишваре.

Аз ҳамин нигоҳ ҷанбаи гуманистии шеър воҷоб ва шохбайти Саъдии Шерозӣ «Банӣ одам аъзои якдигаранд»-ро ба хотир меорад. Вале шоир дар анҷоми «Бозгашт» бо қамоли боварӣ таъкид менамояд, ки салони ӯ, суруди

хон эҷодкардааш ба гӯши мардуми сарсахту бадбахти кишвари Ҳинд мерасанд. Онҳоро ба мубориза барои озодӣ ба по меҳезонанд. Шоир бо нидон риторикона ба сурудаш мурочиат намуда мегӯяд:

Халки ҳиндуи ситамкашро расон аз мо салом,
Эй суруди ман, агар дорӣ ту ҳам болу паре,
Ман аминам, мерсад ҳар як садон мо ба ӯ,
Ҳар як овози пур аз меҳру вафои мо ба ӯ.

Воқеан, садон дили шоири мубориз – Мирзо Турсунзода ба дили мардуми ин сарзамин роҳ ёфт. Шеърҳои силсилаи «Қиссаи Ҳиндустон» ханӯз дар ҳамон солҳо ба забони ҳинду, урду ва англисӣ тарҷума шуда буданд ва халқҳои ин сарзамин мутолиа намуда, аз мақсаду мароми шоир вокиф гардиданд ва барои озодию истиқлоли хеш ба мубориза бархостанд.

Шеъри нахустини ин силсила «Қиссаи Ҳиндустон» ном дорад. Адиб дар он сарзамини Ҳиндустони афсонавиро бо тамоми шукӯҳу шахомат, бойгарию сарват, расму оини кӯҳанаш ситоиш намудааст. Дар баробари ин ҳаёти пурмашаққат, баҳусус рӯзгори тоқатфарсон 60 миллион кастаи нафратзадагони Ҳиндустонро шоир бисёр табиӣ, воқеъбинона ва шоирона ба қалам додааст. Адиб дар анҷоми шеър бо сад дарду алам таъкид кардааст:

Бидидам дар паси кӯҳи Ҳимолой,
Замини сабзу зарҳезе саропой.
Агарчи ганҷҳои пурбаҳои,
Валекин мардумони он галояй.

Ба андешаи шоир яке аз сабабҳои ин бадбахтии мардуми кишвар хиёнаткорони ҳамин диёр ва рӯбохмизоҷонанд, ки халқу кишвари хешро бо «дастгирию кӯмакашон» ба вартаи ҳалокат расонданд:

Баровд бо табассум гар зи хиргоҳ,
Хиёнаткори чамъият чу рӯбох.
Бирав халки ситамкашро ҳабар кун,
«Маҳав омад, маҳав омад, ҳазир кун!».

Ақнун Мирзо Турсунзода дар шеъри дуюми ин силсила, ки «Меҳмони мағрибӣ» ном дорад, омадани лордҳои англис ва зулму истисморӣ онҳоро ба қалам додааст:

Омаду бар гардани ҳинду нишаст,
Ҳар чӣ ки меҳост, гирифт ӯ ба даст.
Пӯсти рӯбоҳу палангон гирифт,
Ҳосили бечораи деҳкон гирифт
Пахтаю абрешиму гандум гирифт,
Нони даҳони ҳамма мардум гирифт.
Шираи ин бойзаминро кашид,
Хуни дили халки галоро макид.
Ҳукми вай имрӯз агарчи равоаст,
Пояи ин ҳукм, вале бебақоаст!

Адиб ба мақсади муайян дар анҷоми ҳар як банди «Меҳмони мағрибӣ» байти охирро такрор кардааст, ки ин албатта, ноғузирии шикасти мустам-